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і третиіі міністер, Моріс<>н,|ня будови 
, апелю-

стка з Лондону з останніх днів 
говорить, що відлежено проб­
ний Лет бальона до Індії — че­

 рез непогоду.

Війна в Афганістані.

Після вісток з Пешавар, Ін­
дія-, вояки короля Бачі Сакао 
потерпіли велику .поражку в 
боях з військами Надір Хана. 
Вони малії поверх 3,000 вби- 
—.... 1 Глг^тп і ГТГ»ПЯ_1

' Тне Гаямйн’8 Ьіге 
Виходить кожної середи — ^“ЬіівЬсЦ суегу ІУссІпезсІау.

зав, що він
підтягав !■■
них коннеицімх Б.ЦІ І.,

 ....- вступити.
домагайся, з салі 

внесок про 
голова за-

хо­
да і 

для' магерсії ро-

А а <1 г е в з :
Сог. РгіісЬагсІ Аус. аші МсСге^ог Зі.

УРіппіре#, Мап., Сапасіа.

Бондфілд за це, іцо під її заря­
дом з безробітними поводять­
ся так цргано, а'декуди погані-1 років, 
ше, як поводились за консер­
вативного уряду Балдвина.

Заколотили мир конвенції.

Брайтон, 3. жовтня. — Дві

; ) —------------------------■---------------
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готування до війни.

На бенкеті, який симпатикц 
теперішнього саскечеванського 
уряду влаштували в Саскатуні 
премієрові Епдерсонові і Го- 
вардові МекКонелові, міністро- 

че- ві муніципальних справ, Ендср- 
Ско- сон заявив, що на найблйщій 

сесії сонму його уряд полаго­
дить справу електричної сили 
провінції. Ендерсон хоче пе­
ребрати на власність провінції 
всю електричну силу через за­
купно власності! приватних 
компаній і передати її під кон­
тролю провінціональпої комі­
сії.

Вибрані через аклямацію.

Пять членів саскечсвансько- 
го уряду зістали перевибрані 
в понеділок ЗО. вересня без ні­
якої опозиції. Ними є: Дж'. Т. 
М. Ендерсон, премієр і міиі­
стер освіти; Говард МекКонел, 
провінціональний скарбник і 
міністер муніципальних справ; 
М. А. МекФеріюн, генеральний 
прокуратор; Дж. Т. Мерклем, 

] провінціональний секретар і 
міністер праці, залізниць і ін­

дустрій; Дж. Ф. Браєнт, міні­
стер публичних робіт і міні­
стер телефонів.

З виборчої кампанії в Онтеріо.

Виборча кампанія в Онтеріо 
є зараз в повнім русі. Лібе­
ральна й прогресивна партії а- 
такують консервативний уряд 
Фергюсона за його політику 
відносно закона контролі гаря­
чих напитків і кажуть, що на­
селення Онтеріо домагається 
плебісциту (народнього голо- 
совання) над цим"питанням, а 
премієр Ферггасон відмовля­
ється відчинитися волі населен­
ня. Він, замість цего, обіцяє 

29 вересня, але аж тепер прий- фармерам провінції деякі змі­
ни на полі шкільництва, які не 
мають великого значіння.

Публична власність електрич­
ної сили.

в 
американ­

ських вязницях прямо повстан­
ня вязнів. Вязні дістали в я- 
киіісь невідомий спосіб зброї, 
постріляли дозорців та попід­
палювали вязничні будинки. 
Безсторонна опінія є, що не­
мислимий режім вязничний, я- 
кнй робив з вязнів невільників,
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шді'Ш’Жг» Май.

РІЖНІ ВІСТИ

за 22 дні кругом світа, 
таїїії хвалилися, іц« г.а: 
докінчують два великі ..:

щла про це вістка.

“Країна Совітів” примушена 
осісти через мраку.

Вісти з 4. жовтня з Крейґ, 
Аляска, донесли, що радян­
ський літак “Країна Соцітів”, 
який вилетів з міста Сітка, Аля­
ска, 3. жовтня, був примуше­
ний спуститися на землю коло 
місцевості! Крейґ, Аляска 
рез велику густу мраку. і 
ро погода поправиться, радян­
ські летуни відлетять до Сіатл, 
а звідси до Ню йорку. Вони 
зробили вже коло 7,000 миль 
дороги.

Корабельні нещастя.

З Берген, Норвегія, доно­
сять 7. жовтня, що там мабуть 
затопився вчора з 17 особа­
ми корабель, який в ночі зуца- 
рився з іншим кораблем коло

цем на землю і покалічився, 
його забрано .до шпиталю і 
так скоро, як він виздоровіе, 
мусить відповідати перед су- 

і за те, що з великого “до- 
’ пробував відібрати 

життя.

Вижене релігійні впливи 
зі шкіл.

Умовний привернення зносин 
з Рад. Союзом.

Лондон, 4. жовтня, 
підписано протокол з умовина- 
ми, на яких привернеться зно­
сини між Британією а. Радян­
ським Союзом. Протокол об­
пинає 5 головних точок., 1. 
Означення стаиовиска обох 
урядів відносно договору з 
1924 року. 2. Торговельний 
договір і звязані з цим питан­
ня. 3. Претенсії і проти-прс- 
тепсії, урядові і приватні; дов- 
ги і претенсії, які повстали че­
рез інтервенцію та в інший спо­
сіб; фінансові питання, що звя­
зані з такими претенсіями і 
проти-прстснсіями. 4. Риболов­
ля. 5. Застосування попередніх 
договорів. Наперед обі дер­
жави назначать одна дЬ другої 
своїх амбасадорів, а по 
говориться вже всі ці точки, 
їх обговорюватиме комітет 
експертів, назначений обома 
державами. Опісля обі дер­
жаві! зроблять договір між со­
бою.

Зобовязання відносно пропа-

бітничої кляси г
Так політикани з МекДоналдо-|Держави і Британія мають 
вого кола перехитрили Неза­
лежну Партію Праці.

Інші делегати критикували
Тут|міцістерку праці Маргарету

тих і ранених, 
ло в полон.

Рекорд воздушної подорожі.

Два французькі, летуни Кост 
і Всльопт, які вилетіли з Па­
рижа перед тижнем і про яких 
не було чутки, залетіли до 
Манджурії і висіли коло місце­
вості Ціцігар, 190 миль па пів­
нічний захід від Харбіну. їм 
не стало тазоліни і вони мусі- 
ли Осісти на землю. Вони зро­
били найдовшу в світі подорож 
літаком. Віддаль з Парижа до 
Ціцігар є 5,300 миль. Перед ни­
ми зробили найдовшу воздуш- 
ну безпереривну подорож іта­
лійські летуни Фераріп і Дсль- 
Прете, залетівши з Риму до 
бразилійського міста Наталь. 
Це є 4,448 миль віддалі. Цю 
подорож летуни зробили за 
дві доби. Від 27. вересня до

тальїіішс, як з твариною, спри­
чинив ці масові бунти. Вязнів 
примушували до тяжких робіт 
довгими годинами і не давали 

і і но- 
В од-

X 
■ємності, на якому є 11 цалсві 
гармати, а який може далеко 
скорше плисти, як відома досі 
скорість. Іншими словами, по- 

резолюцією. | розуміння буде, що Злучені 
’---------- , ма­

ти рівні, але всеж таки найбіль­
ші воєнні фльотм на світі. Не­
ма мови і,
тільки про ограничення озбро­
єнь, але ці озброєння будуть 
продовжатися далі. За десять 

, на які пропонують ці ва­
кації будови великих воєнних 
кораблів, можливо винайдуть 
інші способи ведення війни і не 
буде потрібно ніяких воєнних 

, , . кораблів. Мабуть великі воєи-
бритійські робітниці комуні-1 ні літаки за,ступлять їхнє місце, 

— 'іуіе таки заступлять. Значить, 
зброєння буде далі йти, тільки

лінія придавили бунти.
НІЙ ВЯЗИПЦІ вязні вистріляли 
майже всіх дозорців. Одного 
тільки пустили з життям за йо­
го людяне поведений з ними.

В пресі ПІДНОСЯТЬ ГОЛОСИ, ЩО 
треба зреформувати 
ські вязннці і завести 

гуманне трактування

, Великі паради МекДоналдові.

Вашингтон, 4. жовтня. — Тут 
витали/ нині бритійського нре- 
мієра МекДоналда з всіми по­
честями і військовими гонора­
ми, як якого європейського во­
лодаря. Заактовані пресою 
маси кричали аж горло виси­
хало. Так поїхав МекДоналд 
до бритійськоь амбасади, де, 
для него устроєно бенкет. Ка­
валерія і літаки супроводили 
бритійського премієра. В не­
ділю премієр з дочкою гостю­
вали в президента Гувера в 
Рапідан.

МекДоналд дав заяву до пре­
си, іцо він уважає, що честь, 
яку йому роблять, належить 
бритійському народові, якого 
вислашінком він є, а який є 
“енк енд таерд” від інтриг, пі­
дозріння, непорозуміння і мі-

фармерам в полудневій части 
провінції.

Справа цивільних службовців.

Панська ласка до порога. 
Про це найкраще переконають­
ся ті політичні агенти, які ро­
ками, під маскою ріжних ін- 
спекторів-службовців не роби­
ли ніякої для саскечеванського 
загалу корисної праці, а лиш 
увихались поміж фармерів і 
співали їм солодкі пісоньки про 
ліберальне царство. Так ско­
ро, як новий уряд в Саскечева- 
ні прийшов до влади, він одер­
жав сотки аплікацій на посади 
ріжних службовців, які дума­
ли, що їм, як прихильникам 
теперішнього уряду, належать­
ся товстенькі посади. Ендер­
сон заявив, що деякі з тепе­
рішніх службовців віддали для 
служби провінції найкращу 
часть свойого життя і совісно 
сповняли свої ооовязки. Такі 
службовці остануться й на далі 
ненарушеними. Однак є і такі, 
що зійшли з дороги своїх обо- 
вязків на тс лише, щоб замані- 
фестувати свою льояльність 
бувшому урядові. Не можна, 
отже, сподіватися, щоб вони 
були льояльними новому уря­
дові і тому він радить їм, щоб 
вони були на стільки чесними і 
негайно внесли свою резигна­
цію не чекаючи аж доки уряд 
самий їх не прожене.

Мільйон доларів на будову 
доріг.

Найменше один мільйон до­
ларів видасть саскечсванський 
уряд на будову доріг ще цего 
року. Такі інформації одер­
жав від міністра муніципальних 
справ А. С. Стюарта, секретар 
дистріктових муніципалів.

МекМестер провінціональним 
касієром Квебеку.

, А. Р. МекМестер, який був 
назначений провінціональним 
касієром Квебеку на місце 
Джекоба Микола, який зрези- 
інував з цего становища, зі­
став вибраний в доповняючих 
виборах в Комптон Кавнті, по­
биваючи свого противника, 
консервативного кандидата А. 
Л. Помероя, 217 голосами.

Всі міністри вийдуть через 
аклямацію.

Номінації в трьох останніх 
виборчих округах в Саскечева- 
ні, де .мають відбутися допов­
няючі вибори міністрів уряду 
Ендерсона назначено на день 
6. жовтня. Цими округами е: 
Тисдейл, Порктон і Мусомін. 
Звідомлення говорять, що лі­
берали рішили не ставити сво­
їх кандидатів проти міністрів в 
цих трьох округах. Таким чи­
ном всі міністри теперішнього 
саскечеванського уряду будуть 
вибрані через аклямацію.

Пробував поповнити 
ство.

Не маючи спромоги знайти 
роботи, щоб проживити себе, 
СВОЮ жінку- і кілі,коро дітей в 
старім краю, польський робіт­
ник Якуб Собоський у Ст. Бо- 
нкрейс, коло Вінніпегу,,пробу­
вав поповнити самогубство, 
15111 „“Побував повіситися, але

в : 
амернкан-'.буде відбуватися без наймен- 

- -■ '' перешкоди через мраку 
Це доказано проб-

Злучешіх Держа-1 міністер 
з апара- 

і вн- 
1103- 

душного порту і інші обстави­
ни і він руконодячнсь цим. мо­
же злітати в гору та осідати 
добровільно і без небезпеки в 
кожнім відповіднім до цего мі­
сці. Досі через !  
муеі.іи осідати на землю, бо не 
бачили куди летять.

Без огляді' на те, що ска­
жуть противники теперішньо­
го саскечеванського уряду Ен­
дерсон заявив, що він сповнить 
свою передвиборчу' обіцянку і, 
або вижене ссктанський вплив 
з публичних шкіл в Сасксчсва- 
ні, або зрезнгнує з уряду.

Другим важним питанням 
відносно шкільного питання є 
цертифікатп учителів з про­
вінції Квебек, які бувший сас- 
кечеванський уряд признавав, 
а уряди Мапітобн, Албертн і 
Бритіш Коломбії не хотіли їх 
признати через те, що вони, 
себто квебекські цертифікатп, 
не вказували на досить висо­
кій"! степень здібності!. Такі 
шінадкп не повторяться вже 
більші; так довго, як теперіш­
нії"! уряд буде при владі.

Справа публичних робіт.

Премієр Ендерсон заявив, що 
в особі нового міністра доріг 
А. С. Стюарта, Саскечеван має 
дуже діяльного чоловіка. В 
кілька годин потім, як новіїй 

р обняв урядування, він 
всів до автомобіля і від’їхав до 
полудневого Саскечевану, щоб 
особисто переконатися, до якої , ___ «-■<-
степені треба помогти фарме- шнурок увірвався і він впав .ти­
рам, які потерпіли через посу­
ху. Він відбув там 15 мітінгів 
за 5 днів і коли приїхав до Рі- 
джайнп і иредложив свій звіт,'

мраку леіуіШ|уряд негайно рішив видати 300і. дом за т< 
■....... тисяч доларів на будову доріг, бробуту”

щоб тим способом помогти собі

теж на беріг і візвав помочі.
В порті Філядельфія (Злуч. 

Держави) наступила на кора­
блі експльозія, яка вбила трох 
робітників.

Ліндберґ відкрив руїни.

Американський лступ Ліндберґ, 
який одинцем перелетів Атлян- 
тійський океан з 11ю Йорку до 
Парижа, побачив з літака ру­
їни міста старих жителів Бри­
тійського Гондурасу.; їх звали 

що з ними обходжснося бру-|М?я і вони мали досить велику 
т:>----- ------- 'культуру, яка опісля підиеііала

і потім цілком загинула і з са­
мих Маїв не остало ніде сліду. 
Вчені ду’мають, що це сталося 
через брак поживи. Місцевість, 
в якій Ліндберґ відкрив ці ру­
їни Маїв, лежить и недоступ­
ній лісовій гущі і'ондурасу.

Нові винаходи.

Леттнщтво в майбупн.ому

Звичайно в цім часі року по 
ріжних країнах трапляються ве­
ликі бурі, які роблять великі 
знищення та спричиняють 
смерть. Недавно така буря гу- 
раганових розмірів навістила 
■.■хідно-нолудневі части Злуче­
них Держав. Вона спричини­
ла смерть кільканайцяти осіб,. — -..........  ■
а матеріяльїіі шкоди ще добре]<м ніякої пільги. Військо 
ііе обчислені. Вона перелетіла 
понад три стейти: Ф.іьориду, 
Алабаму і Георгію.

В Евроні 6. жовтня така ве­
лика буря навістила Британію 
і Ірляндію, де.теж є великі ма­
теріальні шкоди. Також Пор­
тугалія понесла деякі шкоди 
від бурі.

В Полудневій Америці буря 
знищила дна міс пічка в арген­
тинській території Місіонес, Ці 
місточка є Ііоеалас і Канцеля­
рія. Знищення є дуже велике. 
Телеграми л 2.' жовтня гово­
рить, що сотки будників ціл­
ком лшіщепі.

В деяких полудневих 
Злучених Держав є повені і 
кож великі маїеріжтьііі іякодн.

особі! чи організації, які є1 
впрост або посередно під їх­
ньою контролем), або дістають . . . •
яку фінансову допомогу від дббір в цім самім часі року.

 них, від всякого явного або 
тайвого діла, яке могло би па- 
рушити в будь-який спосіб 
спокій або добробут будь-якої 
части або території Бритінської 
імперії або Радянського Сою- 
за, або яке могло би погірши­
ти відносини Британії і Радян­
ського Союза з їхніми сусіда­
ми, або іншими країнами.

Цей протокол має бути одо- 
брсний на найблйщій парла­
ментарній сесії і негайно по 
цім має .наступити виміна ам­
басадорів.

Внутріпартійна ріжшшя.

Брайтон 3. жовтня. — Па 
конференції Бритінської Пар­
тії Праці показалося, що вну- 
трі цеї партії є‘великі ріжниці. 
Ліве крило вартії знане, як Не­
залежна Партія Праці, постави­
ла резолюцію про допомогу 
урядом всім матерям для кож­
ної дитини від уродження аж 
до часу, коли дитина піде до 
школи. Дна міністри з так . ■
знаного робітничого кабінету І літаршіх конфліктів. 
МекДоналда, Шо, міиістер вій­
ни і Гендерсоп, міиістер закор- 
доніїіх справ, говорили про 
відложеііші цего домагання, бо 
показалося, що нема єдності 
думки між делегатами. Ген­
дерсоп просив звернути увагу 
на такі домагання, в яких ціла 
Партія Праці є обєднана. Опі­
сля і . ,, .
міністер трансноріації, 
пав відложіїтн цю резолюцію.

Джсііме Макеїоп, президент 
Незалежної Партії Праці ска- 

--і вже через три рази 
Шо рсзо.ііоцію на річ- 

, але цим 
разом не думає нстушіти. Ко­
ли піц цего і-------
Піїріїд \ І ОН, Іробіш 
іняїсредшо справу і 
сіданнн не міг. а іі.іядно не 
тім ііереікч іїї гоннунапня 
нею важшчо

Новий кабінет в Єгипті.

.Каїро, 3. жовтня.п0 рези­
ґнації Магмуда Наші король 
Фуад приказав Аллі Єґен Па­
ші сформувати тимчасовий ко­

про ,розоружешія,| мітет, який буде Порядкувати 
Єгиптом, поки.в Цій країні не 
відбудуться.вибори до парла­
менту. ■ «

Фашістська централізація.

Диктатор Муссоліні зменшив 
число членів Великої Фашіст- 
ської Ради з 52 на 20. Ця Ра­
да є головним фшиістським о- 
середком’ і що .вона рішить на 
приказ Муссолінього, це стає 
законом в Італії, чи хто цего 
хоче, чи ні. І про цю диктату­
ру часописи чомусь мало пи­
шуть. Мабуть тому, що вона 
в інтересі капіталізму, але про 
“диктатур у” Комуністичної 

 Партії в Радянськім Союзі, яка
начисляє мільйони членів, всі 
вони пишуть, що це “страшна 

В повій Раді фа- 
шістів є репрезентанти війська, 
промислу і політичного, фаші- 
зму.

Розбійничі діла реакції.

В Маріон, стейт Норт Каро- 
лайна, Злучені Держави, виле­
тів у воздух робітничий дім, 
який тамошні текстільні робіт­
ники поставили' коштом вели­
ких зусиль вже третиіі раз.

компанійці посіпаки підложи- 
ли бомбу. Це на те, щоби 
страйкуючі вже від довшого 
часу робітники не мали де зій­
тися і порадитися, як' оборо­
няти свої інтереси. Так посту­
пає чорна буржуазна реакція 
з. працюючими. і

В цім страйкові поліція і 
компанійці посіпаки вбили 
кілька робітників, а між ними 
одну жінку, яка завзято накли­
кала страйкарів видержати і не 
хрунити. На її похороні було 
тисячі робітництва навіть з по­
дальших околиць. Вона лиши­
ла кількоро дітей, яких вона із 
своєї нужденної платні в фа-|<І’Л0Р°- Другий корабель осів 
бриці не могл^а вигодувати.

Бунти у вязницях.

Останніми часами було 
пять найбільших

більш 
зііів.

Нема чнм похвалитися ...... П1> пкі ІІК;иують летушші

Коли німецький кермовий соту від землі, віддаль від 
бальон Граф Цепелін облетів душного нооте і іп»" ' 

 , в Брн-
вже от-от 
.і кермо­

ві ба.тьоші і зробщпь з ними 
перші проби по іорожі до Ка­
нали і до Інліі, але досі про це 
нічого' не чугн. Наїшакп ві­

стки вспіли дістатися на ґалє- 
рію салі, в якій відбувається 
конвенція Бритінської Партії]нової форми. Це означає прн- 
Праці, тут прикували себе до 
поруча і зачали голосно дома­
гатися від уряду МекДоналда 
освободження арештованих 
майнерів в часі страйків. їх 
доглядачі не могли викинути 
так скоро, доки не розпилили 

цім об-1 ланцушків, а за цей. час був в 
салі такий крик і гамір', що за­
сідання мусіли перервати. Про­
відники ляборитів загрозили, 
що не допустять нікого на ґа- 
лєрії, як не успокоїться.

Недобір державної скарбниці.

Лондон, 1. жовтіня. — За 
ганди' х , перших 6 місяців державна 

Обі сторони зобовязуються скарбниця Британії одержала
в $360,000,000 менше приходів, | спований. Дехто 
як ,мала розходів. Це воро­

не дуже добре для кабі- 
' стриматися і здержувати всякі нету МекДоналда, хоч вони по-, 

особі! чи організації, які є тішають себе тим, що минуло­
го року консервативний уряд 
Балдвина мав ще більший не-

Плян міжнароднього банку.

В Баден, в Німеччині, конфс-1 диктатура”, 
рують зараз з собою найбіль­
ші банкирі світа над пляпом 
осповання міжнароднього бан­
ку. В конференції беруть у- 
часть банкирі великих держав. 
Вони вибрали вже пюйорсько- 
го банкира Дж. Рейнолдса се­
кретарем цего нового банку. 
Вони мають ще рішити про мі­
сце, в якому банк має бути о- 

думає, що
банк влаштується в голянд- Перший згорів/'чругий те>і<_пі- 
ському -місті Амстердам. Інші Шов з ‘і--під третин 
думають, що в Лондоні. За 14 •
днів сподіються, іііо пляпи та­
кого байку будуть готові. Цей 
банк буде осередком світового 
фінансового капіталу і матиме 
велике значіння в -міжнародній 
політиці.

Помер Штресеман.

В четвер, 3. жовтня, помер 
нагло в Берліні німецький мі­
ністер закордонних справ Гу- 
став Шресеман. Він уважався 
німецькою і світовою буржуа­
зією, ііайліцшим політиком в 
Німеччині, йому німецький у- 
ряд рішив дати похорон ' на 
державний/кошт.

Президент німецької респу­
бліки Гінденбург наіменував 
д-ра Юліюса Курцюса на місце 
помершого міністра на тимча­
совий речинсць.

Скликають на конференцію.

Вашингтон, 6. жовтня. — Ве­
лика Британія запросить зав­
тра пять великих держав па 
конференцію до Лондону в 
першім тижні січня, па якій 
мають обговорити справу роз- 
оружешш, а зг.іядно принпнен- 

■ ■*. . і воєнних морських 
зброєнь. Текст запрошення 
подаєіік'я в середу 9. жовтня. 
Плин с зішерсстатн на 10 років 
будову ноешіих кружлнкін, а 
ограннчитн будову менших су­
ден н і якій пропорції: 5 для 
Британії, 5 д ія Злучених Дер­
жав, 3 для Японії, а по 1.7 дія 
Франції і І галії.

Від іенер мабуть і 
норнгшн про будхніх 
морсі.кнх кораблю першої і 
си. 1 Іімеччіша абулунала 
шчо крхжляка в 10,000 іон

'і*

№де
.0д 

оМ 1 т- -і.
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порожніми руками, бо він... з’їв по дорозі всю

кажуть,

починається

старім

Чи не

7

що 
вживають

З'ЯВИЛАСЯ ЛЮДИНА
НА ЗЕМЛІ

слабо- 
• а для здо- 

зубів непотрібні, і 
правило для довгого

останній відпо- 
навчи мене добре

краю 
до 

шірп- 
е ду­

та к 
по

прекрасні мисливці.
пальної зброї, але в них є отруйні стріли Д1Я луків, сильця та 
пастки і вони чудесно цим обходяться. їхні Жінки НОСЯТЬ 13 

- ’ ----- Ч ЯКИЙ збирають рослини, що їх подибують;
хмиз для багаття та воду приставляють те^к жінки.

В них теж про денний прожиток родини дбають 
Цілими днями вони блукають з кошиками, 

плоди, викопують коріння,- вирубують личинки на 
Цим вони годують себе й дітей, а чоловік годується 

дичиною, що здобуває, яйцями, ящірками, диким медом. Чо­
ловік у НИХ полює не для родини, а для себе, і часто поверта­
ється додому З 1 . 
здобич.

» Австралійці, як

опрацьовувати.
Що сильніше я напружую у- 

вагу, сприймаючи щось, то й 
більше асоціяцій утворюється, 
а добре засвоюється лише те, 
що добре асоціюється. З дру­
гого боку, що краще ми розу­
міємо те, що засвоюємо, то й 
краще ми його асоціюємо. От­
же, треба завжди розуміти те, 
що ти вивчаєш. Якщо людина 
стоїть на низькому рівні розу­
мового розвитку і має мало у- 
явлень, то підчас сприймання 
не будуть в неї утворюватися 
асоціації. Те, що людина

_ в Збережжу 
була заповіджепа 
на 
тії
Ференцію г -

і робітників, 
і робітниць.

,. к.
відкриттям 1

1 поліція І
: Допусти- 
110 РОЗХО- 

льок:;-

раді пити всяку рідину, коли тільки це 
їжу, особливо мяспу. Вони такі иеве- 

педливі що їдять з охотою’навіть гниле й'притухле мясо. Ве­
ликої дичини не вистачає - і тому бушмени їдять ящірок, змій, 
спушу А термітів вони вважають за ласощі. ■ ... і

Р‘мясо вони переважно лише злегка-підсмажують і їдять 
його напівсире. Тельбушити забитого звір», й чистити кишки 
вважають за зайву роботу.

Бушмени прекрасні мисливці. Хоч вони не знають огне- 
- - ---- отруйні стріли для луків, сильця

і і вони чудесно цим обходяться. 1....... .
собою лантух, у і " ' .
хмиз для багаття та воду приставляють те^ж жінки.

Багато цікавого розповідають про те, як живуть австралій­
ські муриііи. 1- 
найбільш жінки.
збирають 
деревах.

АЛЬКОГОЛЬ І ДУШЕВНЕ 
ЗДОРОВЛЯ.

Алькоголь шкідливий ще й 
тим, що відбивається на най­
вищій нервовій діяльності лю­
дини, на його психіці: він галь­

ко, бо 
одна на 
витікає
■‘Н-Ж Н НІЗЬМуся 
"Р"к.іа і. хіІІС1)1.у 
схожа на ;• 
а знаю, то

і бушмени, провадять кочове життя і навіть 
у найродючіших місцевостях довго не лишаються на -однім мі­
сці. Вони так звикли кочувати, що не можуть довго жити на 
місці, навіть коли б їжі було досить.

А американські “червоношкурі індійці”, що ними колись 
так захоплювалися школярі? Вони теж не провадять осілого 
життя, не живуть із хліборобства. Вони живуть із рибальства, 
з полювання і влітку запасають собі їжу на зиму. їхня їжа — 
риба, її вони вміють сушити й коптити, рибяча ікра, ягоди, ко­
ріння й трави, морська трава, внутрішня кора деяких дерев... 
Коли взимку припасів у них не вистачає, вони ставлять капка­
ни і ловлять оленів. А більш над усе вони люблять тюленів, 
морських левів, китів.

І багато ще є тепер т^ких диких народів. Вони відстали 
від нас на десятьки тисяч літ, вони не знають ні хліборобства, 
ні скотарства, не мають уявлення про металі, вогонь добувають 
тертям, виготовляють грубе знаряддя з каменю.

Нам дуже цікаво дізнатися про їхній побут.

В казках розповідають, що в невідомих 
у білій і чорній Дранії — живуть люди з песіми го-

з

напружувати зубів ку- 
річсй, не їсти 

і надмірно 
передовсім 

зуби після кожпо- 
їдження ЛІТНОЮ ВОДОЮ. ...І

чає для харчування, 
плоди.

•В степах дичини 
розповідають, що вони 
не отрута, і їсти всяки

Це г 
викликал.

ССЛлнства та робіт.
°бурення тим
Ф°рмальности

ні відпочинку.
Звичайно в 

•шертаються в такому стані 
нпрулпка і кажуть зуб 
вати. Таке поступування 
же нерозважне, бо як би 
кожного року виривати 
дпа-три зуби, то невдовзі ні­
чого нам в роті не лишплося б, 

і дорога 
поступи-

а зуби це дуже важна і 
річ! Розумні люди 
югь з лубами так: коли в яко­
му зубі покажеться дірка і він 
зачинає вже поболювати, то 
попи не ждуть аж ця дірка 
розшириться, або аж зуб зачне 
крушитися, лише зараз на по­
чатку болю удаються до ден-

ловік зі 
Ті осади 
каменем: 
а в курців прибирають барву 
темну, а навіть чорну; доску- 
люють вони найбільше тим, 
Що ясна через них напухають, 
червоніють, запалюються і 
справляють хорому постійний 
біль; вони ^є також причиною 
неприємної воні з рота.

Як цей камінь осадився дац,- 
може врізатися 

. і та ясна, 
свою сильну 

хитатися, 
Отже

важко і швидко забудеться. 
Так буває, крли людина меха­
нічно засвоює те, чого вона не 
розуміє, і що не асоціюється з 
іншими уявленнями. Одже, що 
культурніша людина, що ба­
гатший її досвід, то й міцніше 
вона засвоює знання.

Коли грецький поет Симонід 
пропонував полководцеві Фе- 
містоклові навчити його добре!

* - ----------

ЗУБИ.

нічне, то він і — 
так глибоко між зуби 
що зуби тратять 
основу, зачинають 
а вкінці повииадають. 
одинокою розумною радою на 
це, усунути як-наїіскоріие зуб­
ний камінь з зубів. Камінь 
Неп держиться зубів дуже 
сильно, тому не так то легко 
його з зубів здерти, 
дентистп мають до цего осібні

- якими вони ці осади 
очищують зуби.

па зубах 
вдава- 

і> скоро до дентпста не тіль- 
очистигн, 
вишукати 

осади но- 
Дальшому

пам’ятати, то 
вів: “Краще 
забувати”.

Щоб уміти добре запам яту- 
вати, треба вміти забувати. Як- 
іцо б ми пам’ятали абсолютно 
все і ніколи нічого не забува­
ли, то ми б потонули в необ- 
межному морі наших уявлень

Одже, забуваючи, ми маємо 
змогу набувати новий досвід. 
Одні уявлення виникають, інші 
зникають, і в цій зміні — дже­
рело багацтва і ріжноманітно- 
сти нашого духовного життя-

Та й навіщо нам усе пам’ята­
ти? Ад-жеж головне — не кіль­
кість уявлень, а якість. Можна 
набити свою голову знанням й 
разом із тим не розуміти най­
простіших речей. Головне, щоо 
уявлення, які ми сприймаємо, 
були добре звязані одне з од­
ним. В цьому секрет доброї 
пам’яти. Цим забезпечується 
правильна робота думки, здіб­
ність до творчости.

! А. Плотічер.

і нашу нервову систему.
Хронічний алькоголізм зав­

жди звязаний із злочинством.
Проституція — це також су­

провідниця піяцтва?
Найтяжче ж лихо від алько- 

голізму — це те, що він шкід­
ливо відбивається на дітях пя- 
ниці, на його внуках і правну­
ках. Наука дослідила багато 
родів, в яких протягом поко­
лінь піяцтво чергувалося з ду­
шевними хворобами і злочинн­
ий. Діти від алькоголиків на­
роджуються квоїїі, недолугі, 
часто вмирають першого року 
життя, а як ні, то стають хо- 
робливі, їм недовго Захворіти 
на всяку недугу (наприклад, на 
туберкульозу); вони схильні до 
нервових і душевних недуг а 
найдужче до чорної немочи 
(епілепсії).

Иноді ДОСИТЬ того, щоб бать­
ки, зароджуючи дитину, були 
иячі; це зле відбивається'на 
дальшому розвиткові плоду.

А скільки-ж то тих нещасних 
потрапляє через алькоголь до 
психіятричних лікарень.

Так, приміром, в осіб 
хворіли на пранці і і.......
багато алкоголю, розвивсь 
ся прогресивний параліж.

ЩО ТАКЕ НАМять.\
Словом “пам’ять” визнача­

ють здібність зберігати й від­
новлювати уявлення про под'ї, 
що ми їх пережили в минуло­
му. Сила пам’яти у ріжних лю­
дей буває неоднакова. Одні 
легко, запам’ятають і швидко 
забудуть. Другі легко запам’я­
тають і добре пам’ятають, тре­
тім важко запам’ятати, і вони 
щвидко забувають, четверті, 
навпаки, хоч їм і важко запа­
м’ятати, але вопй добре пам’я­
тають. Одні люди краще за­
пам’ятають те, що вони бачили 
(зоровий тип і 
— те, що вони чули (слуховий 
тип пам’яти) і т. д.

Від чого ж це залежить? 
Залежить це і від природжен­
ий* особливостей нашої нерво­
вої системи і від звичок, що 
ми їх набуваємо протягом жит­
тя.

Все те, що ми сприймаємо 
нашими .органами чуття (зо­
ром, слухом, нюхом то-що), 
залишає в нашому мозкові 
якісь сліди, що через деякий 
час у відповідних умовах мо­
жуть відживитися й утворюва­
ти образи того, що ми колись 
переживали. Якщо я подибую 
людину, яку я кільки років то­
му бачив випадково і всього 
лише один раз, то навряд чи я 
п впізнаю. Я її забув. Але як­
що я подибував цю людину ба­
гато разів, протягом кількох 
років, то я її буду пам’ятати 
луже ДОВГО. Отже, ЯКЩО слід 
лшішло одноразове вражіння, 
го він неглибокий і тому швид­
ко стирається, і навпаки, якщо 
вр.г.кшня повторювалось бага- 
ю разів, і о пам’ять про нього 
Довгочаеиіша, бо слід, що іш- 
"о залишило, глибший. І Іран- 
иинше було б сказати, що иеч- 

1,1 діяішя па нашу центральну 
нервову систему залишає в шіі .

чуть ЯКІ Зішчайій сліди, :1 
звички до еирціімаиия такогоїк 
йчиия. Гак само у шевця, коли я

ЯК ЖИЛИ НАШІ ДАЛЕКІ ПРЕДКИ.
Це — дикуни, 

країнах — і . .........
ловами або зовсім безголові, з вухами від голови до п’ят 
хвостами, вкриті волоссям.

.. Насправді таких жахних людей немає. Але в Австралії, в 
Азії всюди живуть дикі народи — чорношкурі, червопошку- 
рі. В них немає хвостів, вуха в них такі ж, як і в пас, вони не 
вкриті волоссям. Але будовою свого тіла вони дуже відріжня- 
іоться від нас і більше нагадують наших предків — первісних 
людей. 1 життя їхнє теж схоже па життя пралюдей. Дарвін 
писав у свойому щоденникові, яке вражіння па його справили 
дикуни, що живуть на південнім краю Південної Америки на 
острові Огненна Земля. , 1

■ ‘Здивовання, що я зазнав, побачивши вперше купку меш­
канців Огненної Землі на дикім кам'янистім березі, ніколи не 
згладиться з моєї памиці, ■ так пише Дарвін. Ці люди були 
зовсім голі и грубо оздоблені. Довге їхнє волосся було ску- 
довчене рот покритий піною, шкіра засмальцьована її брудна 
іо.іши безладні, рухи сікФольпі, На обличчях їхніх був вираз 
лютостії, здивовання, недовіри. Вони не знали майже ніяких 
в"ги1'Цв\шхК/иґ , Ж"л“ ;,і 'по встигали зло-
I II ги. в них 111 було пінкою керування, і воїщ були безіца ніі 
до всіх, хіо не належав до їхнього маленькою племеші

Бачивши таких .подуй, ледве можна вірити, що це паші 
ближні, Що живуть в однім світі з нами. Часто густо іпіт.иоп 
чим угинаються деякі з тваріш. Чи не природніш ц „ 
ні' шіганпч що до ццХ варварів"? 'Щкіавиїн

У піїїлешші і центральній Африці живуть шнькороеті пн і 
племена: у щепах бушмени, в лісах пігмеї. Вощ і н 
хіЙють сталою ()Сі;іі>Уі 1|е жи1іу.(|> І;1 х.ІІОі 11
і місця па місце, шукаючи інчініу II , , „ ,„ІЧ ' »’ і'ь поіь

. .... ..... ........................

.................................. .. ■'™,““

він часто просилює нитку в у- 
шко голки, .розвивається не 
гострість зору і не гнучкість 
пальців, а проста звичка.

Звідси правило. Все, що ми 
хочемо добре й надовго запа­
м’ятати, ми повинні повторю­
вати. Якщо ми вивчаємо будь- 
яку науку, і деякі відділи ми 
вже вивчили, то час-від-часу 
треба повертатися до вивчено­
го і знов його повторювати. 
Друге важливе правило можна 
зробити, як висновок, з такого 
прикладу. Якщо я прочитав 

пам’яти), другі будь-яку книгу з захопленням, 
одже і з великою увагою, то 
зміст цієї книги надовго зали­
шився в моїй пам’яті. Якщо-ж 
я читав неуважноГ'то все про­
читане пройшло, як 
мимо вух. я мало запам’я­
тав, а те, що запам’ятав, швид­
ко випаритьсц з пам’яти. Кож­
ний це знає з власного досвіду. 
Одже лише те, добре й надов­
го можна запам’ятати, що йо­
го ми засвоюємо з цікавістю й 
увагою.

Це пояснюється так: коли 
ми щось згадуємо, то ми його 
звязуемо З ЦІЛОЮ низкою ріж- 
номаиітпих уявлень, набутих 
протягом нашого життя. В на­
уці це иазццаеті,ся асоціювщі- 
ня. Наприклад, коли я з за­
плющеними очима слухаю 
•’ііодську мову, то ця мова обо- 
в ЯЗК01І0 звязується у мене 
(асоціюється) з образом 40- 
•іошка або жінки, з уянлеїшям 
про вік того, хто говорись, з 
оудь-якимц особливостями йо­
го обличчя тощо. Якщо я, зна­
ючи Французьку мову, почи­
наю іщичатц італійську, то ме­
ні Цс дається порівнюючи лег- 
............ т,НДві ці мови схожі 

°ДНу. Підчас нивчеиия 
,и;*Гдго асоціяцій. Ки- 

іуся шівчати, на-
• мову, яка не- 

Мдцу з сих мов, які 
Мені буде важко її

Наш нарід в старім краю ро­
бить з зубами дуже короткий 
рахунок: як зуб болить, то чф 
ловік йде до міста до цирули- 
ка, а як за далеко, то в селі 
до коваля — і каже болючий 
зуб вирвати. . Коли-ж часом 
такий цирулик або коваль че­
рез ошибку вирве замість бо­
лючого зуба — здоровий, то й 
тоді не дуже журяться, бо — 
мовляв — в роті ще досить зу­
бів лишилося! Треба, однак, 
знати, що зуби є дуже важни­
ми знаряддями людського ті­
ла: вони мелють страви, а ко­
ли їх потратимо, то наша по­
жива не буде добре приготов­
лена для травлення, та не прий­
де нам на пожиток; зі злого 
травлення вивязуються всякого 
рода недуги. Через те в цім 
відділі пояснимо все, що тор­
кається охорони і недуг зубів. 
Говорять люди, що зуби псу­
ються вїд їдження солддких рі­
чей. Це неправда, бо селяне, 
що майже ніколи не їдять со­
лодощів, терплять на біль зу­
бів, та часто їх виривають. 
Причина болю і псуття зубів 
лежить часто в невідповідно­
му плеканню і удержуванню 
зубів. І так, коли хто гризе 
зубами оріхи, або розгризає 
инші тверді річи, то зуби на- 
пружаються і слабнуть; з це­
го витворюється запалення 
зубних корінів. ' Коли хто їсть 
за гарячі, або за зимні страви, 
то робить те саме, як би свої 
пальці встромив в кипяток, 
або в сніг, через те повстає в 
зубах рід опарення, »іи там від­
мороження. — Коли після їди 
не полочеться рота і залишені 
в ньому останки страв гниють 
між зубами, то це те саме, якби 
хтось довший час- перебував в 
вогкій, душній, безвоздушній 
кімнаті. Врешті псуються ■ зу­
би в таких людей, що — або з 
природи, або після тяжких не­
дуг — є бліді, немічні та сла­
босильні.

Слабість зуба 
звичайно тим, що в якомусь 
місці зуба витвориться дірка. 
Та дірка ширшає і глибшає; 
коли-ж до неї зайде яка стра­
ва, або коли її діткнеться язи­
ком, або навіть без блшце зна­
ної причини зуб зачинає бо­
літи, рвати і лупати так, що 
хора людина нераз і світа не 
бачить; голова в неї завер­
тається, нема її ні сну, ні їди,

долітця, 
здирають і 
Гому всі, що мають 
камінні осади, повніші 
тисі 
ки тому, щоби зуби 
але й тому, щоби 
причину, чому ці 
встали і запобігти 
творенню каменя.

В газетах і калєіідарах мож-

тиста,. щоби він хорово зуба 
заморив. Для заморений деп- 
тист вкладає в дірку зуба 
отрую. Ця отруя пищить зуб­
ний нерв і почавши від сліду­
ючого дня по затроєнню, хо- 
рий вже не чує більше болю 
в тім зубі. А Що, помимо за- 
морення, дірка зубна буде по­
більшитися, то хорий зуб в 
часі їди викришується, а в дір­
ку стануть набиватися останки 
страв і будуть там гнити, та 
через те можуть заражуватися 
другі зуби, то ввиду цего кож­
ний, кому лікар заморив зуб, 
має за кілька днів звернутися 
ще раз до лікаря, щоби він за- 
морений зуб запльомбував.

Пдьомбування зуба відбува­
ється в той спосіб, що лікар, 
насамперед, ощищує дірку зі 
всеї нечистоти, що в ній є, ви- 
шкрабує струпішілу кість в тій 
дірці і вкладає в дірку чи пор. 
целянову, чи срібну, чи навіть 154уЄ# Псує й руйнує наш мозок 
золоту масу, що зразу є мягка 
як тісто, але вскорі твердне.
Таким способом зуб стає на­
зад таким самим здоровим до 
ідження і до кусання спосіб- 
ним, як був давно, перед своєю 
слабістю. Як би всі люди так 
поступали з зубами, то не бу­
ло би так багато хорих на зу­
би, та не тратили би своїх зу­
бів вже в молодім віці.

Є ще одна причина нищення 
і випадання зубів, а саме, ка­
мінь зубний. Люди, які не 
держать чисто свого рота, не 
полочуть зубів після кожної 
їди, або такі, що мають в роті 
попсовані зуби, дістають зви­
чайно на передних зубах, між 
зубами та яснами, жовті, груб- 
ші або тонші осади, що втиска­
ються глибоко під ясна, та що 
не є нічим иншим, як тільки 
останками вапна і.солі, що чо- 

стравами споживає, 
називаються зубним 
воші поганять зуби,

Здається, 
наче переносишся за сто тисяч років назад і дивишся, як жили 
наші предки. А це корисніше, цікавіше за найкращу казку.
■ ' (Кінець.) . ;

селян І
ляпок і

ренції прибула і-

“Г™ І;’ «•'■і до нарад. Кс,,,

■ПО Цілий деІ1ь А ’1а
Ііаі,,1н "0-1ЩІЇ Щ.і п ПОСТ-'ПО- 
зібраного селяп.А.. ало сеР°А 
"питва вслике 
більше, що Всі

на подибати дуже багато ого­
лошень про ріжні краплі від 
болю зубів, та води і порошки 
для охорони зубів. Всі такі 
газетні ліки па випадок 
сти зубів непомічні, 
рових зубів непотрібні. Го­
ловне правило для довгого о 
держання зубів в доброму ста­
ні : не і ... 
санням твердих 
надмірно гарячих 
стулених страв, а 
виполокати
го їдження літною водою. Та­
кож рано, при миттю, треба 
рот і зуби виполокати і витер­
ти, а це для того, що через ніч 
осіла на зубах ріжна нечисто­
та, що потім може причинити­
ся до псування зубів.

Дехто вживає до витирання 
зубів малих щіточок. Такі щі­
точки 'не повинні бути тверді, 
щоби не калічити ясен та не 
здирати зубної смаліі. Само 
собою розуміється, іцо з най­
меншою дірочкою в зубі, або 
при заприміченню хоч би не­
значного болю в ньому, треба 
скоро вдатися до дентиста, — 
тоді з певністю видержать на­
ші зуби до глибокої старости.

Вкінці ще кілька слів про 
штучні зуби т;Ц про вставлю- 
вання зубів. Відколи лікарі ви­
казали, що брак зубів спричи­
нює велику шкоду у піджив­
люванню чоловіка і в його за­
гальному здоровлю, зачали 
дентисти придумувати над спо­
собами вставляти штучні зуби 
на місце випавших. Спочатку, 
здержувалися люди від встав- 
лювання штучних зубів—а на­
віть стидалися показуватися із 
штучними зубами. Сьогодня 
ці пересуди минули: ми бачи­
мо золоті зуби не тільки в мі­
ський людей, але навіть в бага­
тьох фармерів.

‘ (Докінчений.)
Але первісні люди не чекали, коли природа змилостивиться 

над ними й пошле їм їжу. Вони самі здобували собі їжу ри­
бальством та полюванням. Вони були сміливі та вдалі 
ці за мамутами, носорогами, великими північними °-?е™ 
іншими тваринами льодовикової доби. Коли б вони не 
полювати, вони не пережили б льодовиків, бо рослинної 
тоді було мало.

Холоднеча збільшувалась. Жити без пристановищ 
вало неможливо. Але первісні люди й думки не мали про те 
що можна збудувати собі дім або хоч будь-яку хатину, 
вони знаходили печери й оселялися в них. Там вони спали, 
грілись біля вогню. Туди ж вони приволікали туші забитих 
тварин, а вхід завалювали камінням, щоб до печери не міг зг 
братись печерний ведмідь, лев, гієна...

В печерах є багато слідів первісного людського господар­
ства. Там знаходять і обпалені кістки — ознака того, що пе 
черники не їли м’яса сирого, і рештки просто побудованого 
камяного вогнища. В однщ місці в Австрії знайшли навіть 
рештки людських кісток, обпалених і розтрощених. Схоже бу­
ло іщ те, що мешканці цієї печери були людоїди. Але чи було 
насправді так — невідомо.

Довгі тисячоліття тривало панування первісної людини. 
Але коли зійшов льодовик і потепліло; в Европі враз з’явило­
ся багато інших людей — виглядом далеко більше схожих на 
теперішніх. Це були справжні “розумні” люди. їм і поступи­
лась місцем первісна неандертальська людина.

.Із тої.пори людська культура йде що раз далі й далі вгору.
Все, що зроблено, зробила “розумна” людина. Вона вдо- 

сконалювзла старе камяне знаряддя й почала виготовлювати 
доскональне знаряддя з полірованого каменя. Вона познайо­
милась з металями. До нас дійшли розкішно оброблені при­
краси, знаряддя й зброя зі спіжу... Вона навчилася скотарства 
й хліборобства, вона винайшла письменність, завела торгівлю.

Нарешті, вона таки створила дивну сучасну техніку. .
Але .звідки взялася ця “розумна” людина? Може бути, 

дона розвинулась з неандертальця, отже, неандертальська лю­
дина — наш предок і попередник?

Ледве чи так, — відповідає на це наука, і от через що: ви­
являється, розумна людина жила в Европі на самім початку 
льодовика, в один час з неандертальською, а, може, ще й ра­
ніш за неї. В Англії нещодавно знайшли останки такої старо­
давньої "розумної” людини. Але тоді їх у Европі було .мало, 
а неандертальців багато. Коли ж станув льодовик, розумні лю­
ди якось відразу насунули до Евррпй. Як могло це статись? 
Мабуть, говорить наука, “розумні люди” не пішли від первісних. 
Вони з’явились дуже давно — ледве чи не раніш від пралюдей, 
але'десь далеко на півдні, за межами Европи. Коли я: в Европі 
потепліло, вони переселились і сюди.

Та й з будови черепа пралюдини вчені вивели, що вона не 
була попередником розумної людини.

Отже, ні відома нам мавпо-людйна з острова Яви, ні пер­
вісна людина не були попередниками “розумної” людини на 
землі? .

Очевидно, ні. Що правда, все це були нащадки тих самих 
предків. Але “розумна” людина розвивалась якось інакше, 
іншим шляхом, не так, як розвивалась неандертальська людина. 
Людина сильна завдяки свойому мозкові. А мозок у “розум­
ної” людини вищий, ніж у неандертальця. Через те вона вия­
вила себе -краще пристосованою, пережила неандертальця й 
досі панує на землі. •;

А, отже, повинні буїи в розумних людей якісь подібні до 
мавп попередники? Звичайно, і вони безперечно були. їх ли­
ше не розкопали ще, адже ж величезні простори землі ще не 
займані лопатою вченого. За останні 50—60 років зроблено 
багато нових відкрить, розкопано багато нових форм людино­
подібних приматів. І недалекий той час, коли буде знайдено 
справжнього попередника “розумної” людини.

І ТЕПЕР ІЩЕ БАГАТО НАРОДІВ НА ЗЕМЛІ ЖИВЕ ТАК,

Через те вони збираіоть у лісі гриби та

більше, але мало води, Про бушменів сприймає, запам’ятається дуже
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ПРО ДОМАШНІ ЗВІРЯТА.

сідські, коні, через якусь при- 
іину не могли би коло него бу­
ти, ці коні, що ми їх навчИли 
послуху, будуть могли цільком 
свобідно і безпечно заступити 
гамті. «

Очевидно, так роблять ро­
зумні фармері, які не глядять, 
що через 5 чи 10 мінут втрати 
часу коло таких диких .коней

ЗАКУПОВУЄ ХЛІБ,

ської високо протеїнної 
ниці до аргентинської чи 
стралійської.
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за- 
по- 
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Елеватори заповнені.

Монтреал, Кве., 6. жовтня. — 
Небезпека переповнення місце­
вих елеваторів дійшла до ви­
сокого о-ге'пення і кожного дня 
зростає. Монтреальські термі­
нальні елеватори є вже майже 
заповнені, бо є в них зараз по­
верх 13 мільйонів бушлів збіж­
жя, а близько 4 мільйони бу­
шлів знаходиться на 44 кора­
блях, які стоять в пристані і 
чекають на виладування.

Ендерсон за експльоатаціею 
провінції бритійськими 

капіталістами.

Ріджайна, Саск., 4.” жовтня.— 
На річній конвенції Товариства 
Канадійських Тижневих Часо­
писів, яка відбулася в Ріджайні 
останнього тижня, промовляли 
С. А. Допінг, федеральний мі- 
ністер залізниць і каналів, і д-р 
Дж. Т. М. Ендерсон, премієр 
Саскечевану. Донінґ говорив 
про годсонбейську залізницю 
і про розвиток Форт^Чорчил і 
сказав, що цей порт зістане до­
конаним торговельним фактом 
в 1931 році, хіба що цему ста­
нуть на перешкоді якісь непе­
редбачені причини.

Говорячи про потребу даль­
шого розвитку північної части 
Саскечевану, премієр Ендерсон 
клав великий натиск на потре­
бу бритійського капіталу і ви­
словив надію, що посли захід­
ної Канади до федерального 
парламенту постараються про 
те, щоб представити бриТій- 
ським капіталістам великі мож­
ливості західної Канади в той 
спосіб, що дадуть їм повні ін- 

природних
а

РІЛЬНИЧІ ВІСТИ.

що кінь не розуміє людської] разів на коліна, 
мови в такім змислі, як ми це схоче вириватися.

ньої солідарности, накінець, 
завданням його буде найти ор­
ганізаційні форми узгіднення 
масових змагань сільської бід­
ноти європейських, буржуаз­
них країн — змагань, спрямо­
ваних проти < 
талістичного 
фашізму та проти 
сучасну добу загрози 

війни.

торговці пшеницею в Арген­
тині мають фармера- десять 
разів більше в своїх руках, як 
мають каиадійські.

Це, як бачимо, впливає на 
ціни і на попит на канадійську 
пшеницю. Однак наприклад 
пулевий заряд є того переко­
нання, що вже не довго виста- 
не аргентинських припасів для 
європейських ринків, а тоді 
європейські імпортери мусять 
звернутися до північно амери­
канських портів, а в цім до 
канадійських в першій мірі, за 
пшеницею. Далі, мусять вони 
зробити це ще й тому, що ка- 
надійська пшениця є далеко 
ліпша на продукцію патенто­
ваної, себ то першокласної 
муки, чим яка друга пшениця. 
Головно цегорічна пшениця 
в Канаді має знамениті для пе­
чення хліба та іншого печива 
властивості! і європейські мли­
ни мусять домішувати канадій- 

пше-
ав-

Небувале переповнення еле­

ваторів зб іжицям, якого не ба­
чили вже давно в Канаді, спри­
чинило, що поверх 50 кораблів 
наладованих пшеницею чекає 
в східніх портах Канади і не 
може випорожнити цеї пшени­
ці, бо нема попиту на кана­
дійську пшеницю в Европі. Єв­
ропейські купці вдоволяються 
ще рештками аргентинської 
пшениці, яка продаєсь дешев­
ше щоби дістатися на' ринки 
Европи в компетиції до кана- 
дійської та американської пше­
ниць.

В Аргентині нема так елева­
торів по місцевих<стаціях, як 
є в Канаді і аргентинський фар- 
мер мусить продавати якнай- 
скорше, 60 немає де її пере­
тримувати. Є по стаціях тіль­
ки такі склади під дошками, 
або прямо під цельтою, і там 
можна якийсь час перетриму­
вати пшеницю. Впрочім фар- 
'мер мусить продавати її скоро, 
без огляду, яка ціна. Тому

ти участи з огляду 1111 те> то 
польська влада відмовила йо­
му видачі загранпчного паїп- 
норту. Тон. Вальїіпцький пе­
реслав тому па руки комітетові 
заяву, погоджуючись бути но­
го членом та принятп участь в 
його працях.

Після того, як комітет цей 
остаточно уконстнтувавея на 
згаданому свойому першому 
засіданні (місцем його осідку 
ос гався Берлін) почалася жива 
його діяльність. Довідуємо­
ся про це з видаваних коміте­
том друкованих бюлетенів. В 
багатьох країнах Зах. Европи 
організуються все так звані на­
ціональні (краєві) комітети 
для підготовки європейського 
конгресу і висилки па цей кон­
грес делегатів.

Завданням

розуміємо, тільки в змислі а- 
соціяції слів з ділами. Напри­
клад, коли порушимо важками 
і при цьому скажемо “вйо”, чи 
по тутешньому “гет ап”, в ко­
ня звук слів асоціїдєсь з ді­
лом бігу і танення, спричиие- 
нрго порушенням важків на 
.нім. Длятого то до коня тре­
ба говорити дуже, як то ка­
жуть, делікатно. Таксамо бу­
ло би нерозумно казати “гет 
ап”, а стягати важки на припи- 

. нення бігу; кажемо “гов” і стя­
гаємо важки.

Навчання коней.
Коли кінь сполохаєсь чогб,

ПІДГОТОВКА ЕВРОПЕЙСЬКОГО СЕЛЯН­
СЬКОГО КОНГРЕСУ. •
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його призвичаїти до цего. Не 
треба силою тягнути його до 
трактора, як кінь не хрче йти, 
але датй йому постояти, поба­
чити, пізніше під’їхати далі, 
знов постояти і дати нюхати і 
так'постепенно иайдикіші ди- 

і можна вломити і 
призвичаїти до всякої всячи­
ни.

Приучування до трактора.

А то псраз підчас молочен­
ня чиїсь коні не хотять зайти 
близько трактора. Другі фір­
мами, які повинні розуміти, що 
тут треба всім помогти і ла­
гідно та поволі завести цих 
коней коло трактора, подержа­
ти їх там хвилин)' і ніяк ие до­
пустити, щоби вони від цього 
вирвалися, бо раз вони вирва- 
ііися-б і побачили-б, що вони 
горою, а не фірман, потім їх і 
ланцюгом до трактора не при­
ведеш. Таким способом ці ко­
ні привчилися би бути ц'оло 
трактора і на другий рік, коли

це доказ, що він не розуміє, 
що від него хочуть і його труд­
но тоді привести до розуму. 
Він тоді ніяк не хоче піддати­
ся контролі людини. Тому то­
ді треба поступати так, щоби 
не спантеличити його і не змі­
шувати. Ані не виставляти 
його на боязнь, яка може зру­
шити його нерви.

Як кінь любить вириватися з 
повода, рвати уздяницю, не 
давати себе ковалеві кувати, 
тікає з возом і т. д., він буде 
старатися робити цс стало. 
Доки не відзвичаїти його ціл­
ком відмінними методами від 
цего поганого заміру. 1 нав­
паки, як ловкії? псрскопаєсь, 
що без огляду на цс, як він 
не ввірився б, його таки не по­
пустили, але загнуздали, він 
матиме респект і не буде біль­
ше виламуватися. Коли його 
кувати, іГвііі не дається, підия- 
заїн його пщу так, щоб він ба­
чив, що нема ратунку. Він тоді 
мусить піддатися цій шірочім 
неприємній для него коваль­
ській операції і па друї ий різ 
не буде пробував педашітіїеи.

Ці самі правії ш треба вміти 
застосувати до його інших 
прикмет, Щоби побороіп йо- 
і о злосливії'і ь і впертість. Не 
робить ріжпіщі, як і.іос.тшініі 
і впертпії кіш. не буп би, коли 
поводитися з ним так, що ній 
бачнії., що нема імпе.іу сгаун 
ти опір людині, він ні сінини і.

За почином деяких селян­
ських діячів був організований 
весною цього року в Берліні 
комітет для підготовки євро­
пейського селянського Конгре­
су, Перше засідання цього ко­
мітету було скликане на день 
3-го ліпній ц. р. я томуж Бер­
ліні. В засіданні припили у- 
часть представники селянсько­
го руху з цілого ряду країн: 
Німеччини, Франції, Чехоело- 
ваччиин, Італії, Болгарії, Поль­
щі (посол Войтоинч) і т, д, До 
участи в Комі ге сі був запро­
шений теж гов. Ва.и.нііцькпй, 
як представник 'ахі дио-укра- 
їнськнх селянських мас. В 
шому засіипні комітету 
скликання європейського 
.пінського коїпресу іон. Наль­
чицький не міг, одначе, прпіїн-

нічого і........  -
цікавляться, побачать, 
тільки більшовики, ................
коні є розумніші від других.

Ріжіїнця в нашиті буде тіль­
ки ця, що іи гелії єнтішого ко­
ня ви скорше навчите, а менш 
інтелігентного пізніше, але при 
терпеливості псе ж гаки навчи­
те кожного. Греби також тя­
мити, що при науці треба зав­
жди в іліваїїі о ніщо і того са­
мого слова при цім самім ру- 
- . .. (Буде далі.)

Европейського Конгресу Се­
лянства буде скріпити та обєд- 

'. пати зростаючий у всіх буржу­
азних державах рух сільської 
бідноти на спільному фронті 
боротьби за землю без від­
шкодування, за владу селян і 

досить уло> робітників, за визволення по­
неволених народів, завданням 
його буде підсилити цей спіль-

орки не можна робити з огляду 
на посуху.

Заборонили палити солому.

Урядники муніципалу Вей- 
борн, в провінції Саскечеван, 
винесли ухвалу, на підставі я- 
кої ніякий фармер в тім ди- 
стрікті не’ сміє палити соломи, 
тому, що є багато околиць в 
Саскечеваиі, де бракує соломи 
на годівлю. Ухвала входить в 
силу 1-го жовтня і остає обовя- 
зуючою аж до ЗО квітня 1930 
року. Хто поступить проти 
цеї ухвали, буде потягнений до 
судової відповідальності!.

Спроваджують бараболі.

Доносять з Кілер, Саск., що 
тамошній відділ Обєднаних 
Фармерів Канади замовив ва­
гон бараболь з Ню Бронсвик і 
розпродає їх фармерам тої о- 
колиці. Рівночасно члени зга­
даного відділу обговорювали 
справу залеглих податків і 
прийшли до висновку, що му- 
ніципал повинен постаратися 
зробити щось конкретного в 
справі продажі фармів за за- 
леглї податки і дати якусь по- 
лекшу з огляду на неврожай.

Погоня за гомстедами.

Доносять з Принс Алберт, 
Саск., що в місяці вересні за­
брано в тій околиці 315 гом- 
стедів. З ріжних частей про­
вінції зголошуються аплікантн 
до земельного офісу в Принс 
Алберт і Забирають' гомстедн, 
як ніколи передтим. Це ма­
буть тому, що ця околиця ма­
ла цего року добрий врожай.

Пшеничний пул буде розвива­
тися далі.

Опрокидуючи твердження де­
яких Промовців, що саскече- 
ванський пул дійшов вже до 
Твго періоду свого0 розвитку, 
який не дасть йому змоги даль­
ше розвинутися, А. ДЖ. Мек- 
Феил, президент саскечеван- 
ського пулу, промовляючи на 
мітшгу' в Невил, Саск., заявив 
Що таке твердження є мильне’ 
бо пул розвинеться ще більше 
як до цего часу.

Протестують Проти іміграції 
бритійських робітників.

бпЇЇ-ПрЄС0ВІ донесення, що 
бритшськии уряд задумує ВН-

ДО Канади Заробітки- 
ків до роботи на фармах, по о- 
К\нґЄ"" к І2'тижневого курсу- в 
Ангін, Бритійська Ліга Оп’іі-, « Торонто вислала до Феде­

рального міністра іміграції 
кольонізації Роберта Фопк-і* 
■'"СТ* В ЯКІМ протестує прІти

показ^Х^-і-біп, 

і що ХСІЙТХ’Х
Далися до міст. Такі хІ"“ "°' 
Торонто, Вінніпег і Мої™?’ 
переповнені ними і це Xа'1 е 
ДО безробіття. ^О'ДЬЩЦ.

Захоронітц птахів.

; * 

ея ані і-нізщї 41х°1'П'ЩТи- 

І'СЯКПХ хробіп і ц.,?; опщше 
Щіршшнінють печпче'ш-111*' ЯКІ 
Д-Щ рі.іьігицтва і ■ • „ ■ 1ик°Дп 
Проти цих ІГ„.;Д,ІЯ ІП-ЇЬНПКа. ' 

в* ’И* 
еи, як проти суспн , ооротп- 
Шіеів, а імепно'п/-.. !ЬПІ1Х г«Ди- 
Фармп деревами б]‘І‘:Ч'куі‘а,ПІЯМ 
Д.'ть птахам охороні РЄСа да' 
поможуть іипшщД’ а 11™х” 
СІКОМИХ. хРОбп І па.

невідкладні 
потреби .бідно'ги, постійно по­
стачати хліб ’’
І через те, довелося зменши­
ти споживні норми. хліба ро­
бітникам. Ввели заборні кар­
тки, економічно витрачали 
хліб і лише за цих умов виста­
чило прохарчуватися до ново­
го врожаю. Ось чому значну 
увагу держава зараз надає 
хлібозаготівлі. Крім того дер­
жава намагається ще й зроби­
ти запаси якнайкращого сор­
тового зерна. Чого ж це так?

А через те, що зібране чи­
стосортне зерно держава має 
на меті все обміняти селянству 
для посіву, бо- чистосортне 
зерно дасть більший врожай. 
Умови для обміну селянству 
на чистосортне зерно цілком 
приступні. Щоб краще обслу­
жити сівбу сортовим насінням, 
держава дає всілякі пільги, 
особливо для бідноти та се­
редняків. Бідноті, наприклад, 
обмінюватиметься пуд за пуд, 
без ніяких доплат за чисто­
сортність. Обмінюватиметься 
навіть сортову пшеницю за 
звичайне жито і лише річниця 
в роді збіжжя буде доплачу­
ватися готівкою.

Середняцькі господарства 
за пут чистосортної пшениці 
чи жита дають один пуд 4 фун­
ти рядового зерна а решту 
сплачуюсь готівкою. А тим, 
наприклад, бідняцько - серед­
няцьким господарствам степу, 
що потерпіли від недороду, 
обмінюватиметься жито чи 
пшеницею навіть за ячмінь, і 
все це, щоб поліпшити ■— під­
вищити врожайність поля.

[діло. Бо кінь боїться так фі­
зичного болю, як людина. Він 
знає, що бо.Фіть... В такім ви­
падку лагідного поведення 
найбільш дикий кінь стане ла­
гідним і піддасться волі свого 
пана. ,

Людина має бути го^ою.

При такім вламуванні. коня 
не сміє бути ані на хвилину 
сумніву ані уступчивости взад, 
перед впертим конем; він му­
сить бачити, що. ви дочуте, 
щоб він сповняв вашу волю, 

сильніший від чоловіка, Часами спосіб поведення з ним 
може бути правильний, але ко­
ли ие довести його до кінця, І навчені бути при тракторі су- 
кінь спробує виламуватися 
зпід волі хазяїна. Наприклад, 
хазяїн може мати досить сили 
підняти в лошака ногу, але 
коли в часі цего лошак вспів 
бн вирвати ногу і побачити, 
що він може бути горою, так 
тоді пізніше він буде старати­
ся виривати ногу з більшою 
силою і тоді коли вам треба ------ ------- ,,
його підкувати. Так само КО-рони багато втратять прїі мо­
ли вчимо коня йти за поводом 
чи уздяницею, а він потрапить 
вирватися, тоді він буде все 
старатися вириватися з рук. 
Ви може і правильно ведете 
його на уздяниці, але у вас не­
ма сили вдержати його. То­
му в печатках повиннося ве­
сти коня на поводі, щоби 
він ніяк не вирвався. Як цре- 
ба так, кількох осіб. Повода 
треба так завязати, щоби кінь 
хотячи вирватися впав кілька 

тоді він не 
. Вести його 

не за собою, а з боку коло йо­
го передних лопаток.

Як підносити ногу коня.

Підносячи ногу в коня тре­
ба стояти, напроти клубів, 
близько його тіла, не віддале­
но, щоби не копнув, оберну­
тися лицем до його задних 
ніг, і одною рукою брати зад- 
ну ногу, а другою натискати 
добре на клуб цеї ноги. Це 
примушує коня змірити свою 
рівновагу на другу задню но­
гу. Тоді притягнути її напе­
ред, піднісши на висоту колі­
на і кінь рідко коли, щоби то­
ді виривав ногу, бо буде боя­
тися стратити рівновагу і впа­
сти. * <

Цю саму засаду треба засто­
совувати, щоби побідити йо­
го страх і зворушення. Нераз 
цілими місяцями або і рока­
ми коні були вже в упр’йжі і за 
прягано їх до воза, чи якого 
іншого знаряддя, однак.в од­
нім неуважнім менті вони спо­
лохались і втекли та наробили 
багато шкоди собі і власнико­
ві. Це звичайно діється тоді, 
коли ці копі виставлені на яке 
надзвичайне напруження або 
висилок, Вони цего ніколи 
ред тим не мали і це їх звору­
шує і лякає і вони тому тіка­
ють.

Коли якась незвичайна річ 
попаде нагло коло коня, або 
доторкнеться його нагло, псі 
ми знаємо, це викликає в копа 
страх і зворушення. Коли цю 
саму річ прибліізити до коня 
поволі і так, щоби він її бачив, 
лати йому понюхати її, він ці.(’ 
ком спокійно буде стояти, ко­
ли ви положите що ріц па не- 
і”. Він споїм шохом нереко- 
паііеи, цю щ, невинна річ, як;| 
не зробить йому пічкою лиха. 
Не робить ріжіщії 
34,10)101 гп \ приж 
розпусти ї й 
чи ІШШІПІШ 
‘"І ' еркіт байіідера, 

Псе ці- треба і 
""єре і ШИІІ.ІЬИО

1 лоченні. Цих кілька мінут мо­
жна надоложитц поспішнішою 
працею опісля. Так вломлені 
коні вартуватимуть більше не 
тільки для власника, але і для 
цілої околиці підчас молочен­
ня. Бо скільки то часу не ви­
тратилося нераз на це, що ко­
зі чиїсь сполохались і полома- 
ли дещо? Цілий “ґенґ” мусів 
через це стриматися від праці.

■ Навчання штук коней.

Нераз; ми бачили в цирку, 
іцо коні вміють кланятися та 
робити інші штуки. Коли хо­
чете навчити свого розумного 
коня вклонитися перед чужин­
цем, скажім, як добрий жарт, 
так поступіть так: Коня драз- 
ниться легко шпилькою в пле­
чі доти, доки він хотячи усуну­
тися від того подразнення не 
схилить голови. Як він схилив 
голову, тоді попестіть його та 
погладьте, або ще краще дай­
те йому кусок моркві чи цу­
кру, на які то речі коні дуже 
ласі. Повторіть колення шпиль­
кою, аж доки він знов не скле­
пить голову; тоді знов по­
гладьте його і дайте йому йо­
го улюблені ласощі. Так пов­
торяйте доти, доки на рух ва­
шої руки в напрямі його пле­
чей він не вклониться сам від 
себе. От і ціла штука навчан­
ня кланятися.

Хочете навчити ного копа­
ти назад, гейбй то із злости, 
коліть його легенько шпиль­
кою в задок, аж доки він не 
зачне підносити ноги, неначе 
хотів би ногою відштовхнути 
неприємне колення. Тоді по­
гладьте його і дайте ласощі, 
як поперед при навчанні кла­
нятися. Повторяйте це 
довго, аж на рух вашої 
в напрямі його задка він 
чиє “копати”.

Однак ніколи 
двох штучок на раз, 

коня і він ніякої
Коли вже одна 

штука дцбре вивчена, тоді 
чпнається з другою. Так 
волі можнц навчити г 
ситок ріжних штук тай ці, икі 
нічого не читають і нічим

. ЩО не 
але і їхні

Зауважте, читачу, що не го- її волі. Звичайно, йому треба | куни-копі 
воримо про годівлю коня, але1 показати, що його не скалі- 

'про його виховання. Коня'читься, ані нічого йому не зро- 
треба вміти виховувати, а не биться такого, щоби його бої 
тільки годувати. Дитину году­
ємо і виховуємо; тоб то вщіп- 
люємо в неї всякі добрі прик­
мети та вчимо її всяких добрих 
і корисних річей. Так само 
коня треба вчити, як малу ди- 

\ +ину, постепенно, впдержливо
і з великокутерпеливістю.

У вламованні і вихованні ко­
ней стрічаємося з ріжним.ч 
прнродніми труднощами. Пер­
ша трудність є, і що кінь на 
стільки то спльнійший від чо­
ловіка і як раз на стільки, яі^

■ кінь в який спосіб пізнав, що 
він є
він вже не буде піддаватися, 
але опіратися вашій контролі. 
Тому перша лекція з конем по­
винна бути дати йому пізнати, 
що людина є сильнішо. Друга 
важна причина є, що кінь ро­
зуміє після своїх змислів; Що 
він зауважить змислом бачен­
ня, чуття, нюху, дотику, того 
він і,боїться, або не боїться. 
Тому треба дати йому нагоду 
пізнати при.помочі тих його 
змислів, що всяка річ, яку хо­
чемо його привчити носити 
на собі, чи йти перед нею, чн 
за нею, чи обок, чи в який ін­
ший спосіб з нею стикатися, є 
не така то страшна, як йому 
здається. Що -це невинні речі 
які не зроблять йому ніякого 
лиха. Як так поступити, коня 
можна навчити робити все, що 
хочемо, щоби в|н робив, бе­
ручи під увагу його природні 
нахили і здібности до праці.

Трета точка в нашій лекції є,|

Державні пляни Изаг'аді — 
це одна з передумов, що за- 

’ безпечує ПОСТІЙНИЙ розвиток 
радянського соЦія,іісти,іного 
будівництва. Значну ролю и 
цьому будівництві йідограє і 
державний хлібозаготівельнИ("| 
плян. Поперше, хл’.бозаготівлі 
скеровані на заД°йолСі[1ІЯ ПЄр. 
шочергових потреб Країни. За­
безпечення ХЛІбОМ Червоної 
армії, харчування робітників 
промисловости, Допомога се­
лянам тих районів, де ие ХЛ[. 
бороблять, а розводЯТЬ Такі 
Культури, ЯК бурЯКИ, Т.І0ТЮН, 
бавовну, ріжні трави тощо. 
Допомога селянам, іц0 потер­
піли від недороду! і взагалі до­
помога бідноті села, щоб не 
був бідняк, у кабалі в куркуля, 
відробляючи Йому своїм по­
том за нещасний пуд хліба, а 
також відпуск чистосортного 
посівматеріялу, оце ті першо­
чергові потреби, що на 
держава використовує : 
товлений хліб. .

Наприклад, восени минулого 
року та на весні цього рок}' 
держава відпустила щось . до 
28 мільйонів пудів (поверх 16 
мільйонів бушлів) зерна для 
насінньової допомоги біднішо­
му селянству. Із них понад 11 
мільйонів чистосортного на­
сіння. Особливо ця допомога 
потрібна була бідноті та се­
реднякам у степовій смузі, та 
інших районах, що потерпіли 
від недороду минулого року. 
Та на харчі селянству^ що по­
терпіло від недород)' потріб­
но було відпустити близько 
двох з половиною мільйонів 

і пудів хліба.
Але ж заготовленого хліба

формації відносно 
багацтв західних провінцій, 
головно Саскечевану.

Гарний врожай в околиці 
Принс Алберт, Саск.

Фармері в околиці Принс Ал­
берт, Саск,, які втратили були 
в літі надію на добрий врожай, 
дізнали приємного розчаруван­
ня рідчас молочення, бо пока­
залося, що намолот був дале­
ко кращий, як вони сподівали­
ся. Видаток, беручи загально, 
був дуже добрий. О. М. Лон- 
длі, який має фарму в Браярлі, 
намолотив 64 бушлів пшениці 
з акра; Томас Бибі, з дистрік- 
ту Роял, намолотив пересічно 
40 бушлів пшениці з акра, а 
Дж. Денис, також з дистрікту 
Роял, намолотив пересічно 49 
бушлів пшениці з акра. Та це 
лиш винятки, бо в полудневім 
Саскечеваиі фармері не мають 
не то збіжжя, але навіть й ба­
раболь. В тім власне і лихо, 
що одним зародило аж надто 
добре, а другим абсолютно ні­
чого і тому фармері одні тяг­
нуть до ліса, а другі До біса.

Цілковитий застій в пристанях.

Ніколи ще не було 
спокою в пристанях в 
Артур і у Форт Впл’ям, 
є зараз. Кораблі в пристанях 
стоять собі спокійно, а робіт­
ників индалеио з роботи. Не­
ма попиту на пшеницю і нала- 
доиаиі кораблі чекають па за­
мовлення. Елеватори в Мон- 
треалі є цілковито заповнень

Молочення в Саскечеваиі 
на окіїїченню.

З винятком полуднево-захід­
ної части Саскечевану і дп- 
сгріктів на півночі, де около 10 
процент збіжжя (осталось ще 
ііевпмолочепе, в Саскечеваиі 
молочення так, як закінчено. 
Більшість пшениці продається 
за перших три грейди. Бара­
болі в Саскечеваиі, беручи на 
загал, є дуже бідні. Осішіої

зроби іь йому пінкою
що це: чн 

на нею, чи 
парасолю на і ним, 

паровою інТ'Кен,

канті іало.іішніою
Йому иока іаги
> і носгепешіоі \оиі,

•‘ФАРМЕРСЬКЕ

ДЛЯ. ЧОГО РАДЯНСЬКИЙ союз

минулого року не 
щоб задоволити

Червоній армії. пий фр0НТ почуттям міжнарод-1 імперіалістичної
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Ці бонди закупили такі капі­
талісти:

Адреса,:

РАВМЕК’8 БІТЕ
'■ Сог. РгіїсИагі Аує. апб МсОге£ог 8Ц . Мбшіірей, Мап., Сапайа.

ВСЕСВІТНЕ ОБЄДНАННЯ ФЖАН- 
СОВОГО КАПІТАЛУ.

Нині всякий фпрмер
І ие пишуть

• і в яко- 
равління 
але ліп­

ід юзі ю

ПОСТУП ЗДОБУВАВСЬ мозольною
ПРАЦЕЮ. - у верху 

формі пе-

ійіж сучасними імперіялізмами 
й дійти до “угоди”, в яку лед- 
ви чи самі вірять. Головним 
ментом цеї угоди є неминучість 
евакуації ТІадренанії, а це роз- 
вяже руки німецькому неоім-

пануюча 
на 

ось

ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармсрства в Канаді — виходить кожної середи- 

іДвадайвяИ1
Передплата на рік ..

п. Залєський 
Бріяна, щоби 
угоди ґаран-

рекинувся 
українські 
Домагаються 
ДИННОГО Дня 
денної заробітної 
ключення збірної 
СІ'»КИ фільварків 
Відкинули ц 
фільварки

оптерійськиіі уряди зробили зродився
коштом державних грошей ко­
ло озера Лак Севль в Онтеріо формився в плині Доса.
і це дає тим компаніям, які є 
зацікавлені в водно-елєктрич- 
ппх стаціях па ріці Вінніпег,

періялізмові на
проти І-------

■■ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ» СЕРЕДА, 9. ЖОВТНЯ 1929.

ЗНАЧІННЯ КОНФЕРЕНЦІЇ В ГАДЗІ

канадійські на суму $208,990,525 
американські ” 167,287,000
бритійські

" І якій чуємо про рух працІІИ()ЧИХ, в одній слаб- 
кожищ країн ; ЛЬПІІЦ1І7 алс е> поборює поволі, крок за кр°( 
ша, а в ДЮ.. часОП КОШтом здороц.,я тцх одиниць, які 
ком’П<’1 еебе для освідомлюванпя мсцІпоГо брата. Її, у- 
поічиїтпл / працююча кляса зІІидйКн своїй власній

і* ."пі™ і і- і™ ™
ті працюючих, це товариші, пакмозо.пІ11ІІІпа праця, яку ми 

X о Так багато в до поборепшг, що тільки паїїзавзятщп 
оХ ці можуть довго в цій праці при прм працюючих ішдер- 
X Але вони, видержують 1 лераз наражують власне здо,- 
ппю я дня добра загалу працюючих, з якого і воші самі вийшли. 
1 Задачі преси працюючих є, ОСВІДОміїТИ працюючих і 
згуртувати ЇХ в одне велике- тіло, в одну організацію, для у- 
епішпої оборони перед наступом визискувачів а вкінці до усу- 
і чшя тих пепотрібих шкідників від всякої влади і започатку­
вати! бсзклясового суспільства, в якому ц(;і будуть працншп- 
гами кожний в напрямі, до якого має здібності і талап. Оце 
є велика ціль преси працюючих і ми ніколи з нею не крилися. 
Тому противники .влади праїцоючих так скажено виступають 
плоти преси працюючих в цілім світі і ми читаємо майже в 
кожнім числі своєї преси про лереслідупаппя,. тої преси та 

одиниць, які в ній працюють.

ний до порушання їхніх тур­
бін, ІЦО витворюють електри­
ку. Так за гроші народи піці-

4 —------ - г-) ком-
націям приватним, щоби не 
потерпіли і могли продовж;;)- 
ти систему визиску.

І Іо правді ці водопади по- 
ншші належати народові і бут;и 
ним ішкорцсі.0вані для поста­
чання дешевої електрики, а то-1 
Ді регуляційні роботи поншшо-і 
ся весні коштом держанії. Цц-' 
ні .............. 1

На сторінках “Фармсрського 
Життя” писалося вже нараз про 
це, що капітал має свій Інтер­
націонал. Цей Інтернаціонал 
однак був більше формальний, 
але зараз твориться таки справ­
жній банковий Інтернаціонал в 
формі міжнароднього банку^ в 
який входитиме 23 найбіль- Можливо, що ця відповідь 
ших банків світа.

Для задурспня мас говорить­
ся, що це мав би бути банк1 для треба нападати задля 
орудування німецькими плате­
жами, що їх Німеччина мусить 
робити аліянтам, як воєнне від­
шкодування. Фактично плян 
такого банку має цілком що ін 
шого на ціллі. ЙОГО ЦІЛЬ 
ВСЕСВІТНЕ ВОЛОДІННЯ ФІ­
НАНСОВОГО КАПІТАЛУ НАД 
ВСЯКИМ ІНШИМ КАПІТАЛОМ. 
Тоб то влада банкирів над еко­
номічним життям всіх країн і 

Спролєтаризуються. народів. Американський банк 
Морґана грав би в цім міжна­
роднім банкові контролюючу 
ролю. Тому вся політика, яка 
зараз ведеться між бритійськпм 
премієром МекДоналдом, а 
американським президентом

Від молодечих років щіацююче населення бачило тільки 
неправду. Папська кляса зробила собі з церкви і школи та. 
преси зпаряд та засіб до пошпрешія свого погляду на світ. / 
цей папський погляд .є, що всьо зроблене на світі зробила пап­
ська кляса. В панській історії нема нічого про мільйонові ма­
слі працюючого парода... ІІеначе-б їх не було па. свит... і є- 
паче-б вони нічого не робили!

Цілий місяць серпень засіда­
ли в Гадзі представники дер­
жав бувшої Антанти разом з 
німецькими делегатами. Зав­
данням ганської конференції 
було з одного боку роспод'Л 
між! державами переможцями 
німецьких довгів, а з другого 
боку так звана “ліквідація слі­
дів війни”. Та саме ця конфе­
ренція виявила красномовно, 
як далека є Европа від “лік­
відації” війни. Представник 
Англії соціал-патріот Сновдеї 
своїми імперіалістичними ви­
ступами довів цілому світов: 
справедливість того, що наші 
читачі добре знають, а саме, 
що ніколи може світ не був так 
близький до війни, як тепер, 
війни, головною причиною якої 
є глибокий конфлікт між ан­
глійським і американським ка­
піталом.

Та працюючі цілого світу о- 
стільки прагнуть миру, що 

19,609,000 конференція мусіла, щоби не 
------ —виявити свого справжнього о-

і^авлова,
і ціту 50 селян. \ 

тР»мХьаСяЄХ?бНЬ - 
Далі бодро.

Сході, тоб то 
проти Польщі. Поляки це Д0^ 
брс розуміють і 
бігав що час до 
включити в текст . 
тію від Німеччини польських 
кордонів. ■ Та нічого з цього 
не вийшло. Фанцузам вже по­
чинає остогидати вічне втручу 
вання Польщі в їх відносини з 
Цімеччиною. ПІД ЦИМ оглядом 
Гагська конференція є певним 
кроком В розвитку західно­
українського питання. Чим 
більше Польща буде звязана 
на .своїх західних кордонах, 
тим менше буде в неї змоги 
лізти на Схід і тим вільніше 
західно-український нарід ма­
тиме змогу підготовляти своє 
визволення. Доля Львова в 
першу чергу залежить від долі 
Данціґу і так званого “кори­
дору”...

В Европі починають склада­
тися нові політичні уґрупуван- 
ня. Старі, що повстали у Вер- 
салі, були вироком смерти для 
західно - української справи.| 
Нові угрупування можуть бу­
ти нам корисні, але лише при 
одній умові, якщо долю Захід­
ної України будуть рішати са­
мі трудящі.

Дб цього мусимо всі пряму­
вати.

що мусять, бо їх фінанси так. 
як не існують і. як би не капі­
тал банків Британії та Амери­
ки, вони одна і друга давно но­
ги задерли би і розпалися.

Скажіть ви іншим державам, 
щоб вони не виступали війною, 
почуєте цю саму відповідь.

не 
буде така ясна. Можливо по­
чуєте, що на Радянський Союз 

чогось 
іншого; наприклад, що більшо­
вики, це “безбожники”; регілії 
не шанують, або, що там соці­
ал-демократів гатять,по лобах, 
або інші закиди, але фактом є, 
що всі держави є залежні від 
великого заграничного капіта­
лу і мусять робити це, що' він 
накаже. А він не міг би так 
наказувати, не маючи центра­
лізованої влади, яка мала би в 
руках всяку іншу панську 
ду, тобто всі уряди.

Диктатура капіталу.

Коли існування урядів: Піл- 
судського в Польщі, Манію в 
Румунії, Муссол і нього в Італії, 
Прійо де-Рівери в Еспанії; ко­
роля Александра в ■ Югославії, 
Вснізельоса в Греції, і т. д. за­
лежить від позичок в Британії

Диктатури м^СО,,аНО 
.зого Хі^С «іча 

.Упадок ціл0. 
про це Гово-

Мн... Говорять і

$395,886,525 бличчя, > заховати конфлікти

Бачимо отже, що наша вла­
сна* канадійська буржуазія е 
вже досить сильна фінансово. 
Вона забірає сама більшу часть 
бондів і позичає собі на них 
капітал, для дальшої скспльо- 
атації країни та працюючого 
населення.

Що чекає фармерів.

Тямте отже, що кожна ццва 
компанія це новий тягар на на­
ші плечі’і тому навіть багатші 
нині фармері н кінці не видер- 
жуть цих всіх4 довгів тай пі­
дуть з торбами так, як нині 
йдуть їхні економічно слабші 
товариші по праці. Так му­
сить бути в ' капіталізмі. Він 
інакше не існувтв би. Капіта­
лізм є збудований на визиско­
ві. Капіталізмі хоче зисків, а 
зиску не можї/а робити без ви­
зиску; Не ім^кпа також визи­
скувати війно людей, щоби’не 
довести їх до крайності!.

Помимб того, що кожного 
року є нова продукція, тоб то 
працююча клйса витворює що­
року то нові матеріальні вар- 
тости, визиск' посилюється так, 
що ця. нова продукція не може 
заступити визискапого добра, 
тоб то добра забраного пана­
ми визискувачами при помочі 
бизнесу. От і тому навіть ба­
гатші фармері стануть зчасбм 
бідними. ( 
І хто тому не вірить, хай тіль­
ки погляне добре кругом себе, 
а побачить, чи воно так є, ми 
ні. Один або два недорідні 
роки, як оце цего року, тай 
“панів” між фармерами нема.
З “панів" вони поробляться д.і- Гувером, має на ціллі не.тіль- 
дами! ■*” ------------ —_ -------

порч- 
ч.Ц']>.І-рс.М-ріюпрп, .1 

КО­
НУ да- 

сп ін, як П пор­

ідкі рооитц фереда.тьішй

Чим більше панська кляса 
нао.рґанізує своїх підприємств 
і компаній, тим більше працю­
юче .населення бідніє, бо всі ці 

і на дов- 
гах: капіталісти закладаючи я- 
кусь компанію не вкладають в 
неї капітал, як це робимо ми 
фармері, але- позичають цій 
компанії своїх капіталів, а 
компанія має'віддати їх за я- 
кийсь певний час. В міжчасі 
мусить вона вести своє діло­
водство так, щоби могла по­
крити всі свої кошти, заплати­
ти загарантований процент від 
цих довгів, постаратися відло- 
жити певну суму гроша на 
ріжного ррда резерви і дати 

другий дивіденду з чистого профіту.
Іншими словами, то кожна 

панська компанія, це означає 
новий довг на плечі працюю­
чого населення даної країни. 
Бож тільки воно, а ніхто ін­
ший, мусить придбати гро­
шей на покриття цих всіх ви­
датків. Компанії 'не роблять 

скрайпіії бизіІесУ 3 собою,, але є обми-

ІЦоб
СЬКІІХ селян 
и-іада 
Арештовано' 
Щнх селян 
Щоби тим 
страх в 
спричинити
‘^^аиих пр„Во3іІТ|

11 останній 
Радикалів 
а в Ріжннх

ряди
ааспокоєнн

-“..*Ь ве.дуть проти
злочину

І так в
1 останній

ми служить нинішній паиеіікій клясі.   
ки писали папські прислужники, які навмисне і свідомо1 пере­
кручували псі життєві факти та таку неправду подавали нам 
і подають нашим дітям. Історичні факти, цифри, дати, стати­
стичні дат, словом все перекручене в інтересі пануючої клясп. 
Нема ніде в книжці сказано, що війни вели володарі задля 
своїх особистих примх або інтересів, або що ціла папська кля­
са була зацікавлена в загарбанні при помочі війни слабшу 
і'Р'чпу ради визиску природніх багацтв тієї країни та викори­
стання дешевого робітника, або як ринку па спої товари. Про 
всі народні повстання і революції ви не знайдете в панських 
книжках слова правди. Найкращих синів працючого парода 
і.ааивається там баїцщтамн і неморальними розбійниками та 
всякими пішими поганими іменами, щоби зогодити їхнє імя в 
очах піюстого народи праці і так відібрати йому охоту до ду­
мання про волю і повис висвободжсишцз визиску і'исспра- 
ім'д.іпвоеті та економічної залежності.

Значить, і школачіе дає нам правди. Хто має більше жііб- 
юси розріжняти сам правду від неправди і вміє, як то гово­

рять, чіпати між стрічками, той зчаста сам вепіває стати на 
еіоропу працюючого народи, але таких чесних вчених одиниць 
Ііити'дія себе*11'' 10 Та 11 ЇХ Ііапеі’і;а Іияса стирайсь їіероку-

1!р(> ііаііську пресу нема іцо й казати. Г ‘ 
і робітник у фабриці знає, що папські часописи 
іі|ні»Діі і Що вони є великою зброєю дай пануючої к.інсп в ш>- 
пирі іваиш неправди, бо маси парода зниклії г.ія іітп інші за

і »»"««.», „ Л
’11ь "" » ™ьім шінримі і дусі, як того треба панам та ■ 

Тому “ ’ї'и'ивзг'ї'1""" Х0,‘ '"А'еь часть.
.5Ц іьшіької преси працюючим нема чого єно ііііапн н
•«ЬЬИ б>дуватіі тами своїми силами свою пресу ‘ Треба побудувати

... .............. .
«■»•» »і»»« «їж ,»|. 'Еу!“, 1 "'4'"“'

пііі.ііі.пі „ О”,™

Ь біси інако ,П<"Х ”1 ,1Рі>'1|оючп; ,,и

.і.« ..... ... .преса працюючих

епровадплм
ч-іуті. со.іід;,рі1о

'■ з.ю.м,т, страйк украї,,.
па панських твоп їх 

"І’"Узуп„.,а до
«иип рад спідом.
в багатьох сетах

» ,̂?н‘куючих Й 
•ія. Аре. 
До Льво-

С-ТІДСТВО 

бубличні 
- -і аре- 

ХВИЛІ під- ■ 
Стахова і 
селах по-

слені на бизнес з працюючим 
загалом, який всього найбіль­
ше потребує. Свідомість цьо­
го, що працююча кляса най­
більше всього потребує, спону­
кує пануючу клясу закладами 
■щораз то нові бизнесові під­
приємства. Очевидно на дов- 
гах!

Застрашаючі суми,
До кінця вересня 

кляса Канади затягнула 
працюючу клясу Канади 
такі велитенські довги:.

їй  $ 63,245,500 
Муніципали  64,798,425
Корпорації  158,842,600

109,000,000

ГАЯМЕЯ’5 ИГЕ

СЕЛЯНСЬКІ СТРАЙКИ.
зіхіХ аграі’!“,х «райків на 
західно - українських землях 
поширюється далі. Страйк пс- 

теж па північно- 
землі. Страйкуючі 

заведення 8-го- 
прачі, 5 злотих 

платні та за- 
умови. Бла­

ті Домагання 
на свої 
Селяни

•Церйва почитала панів і багатіїв, а пфо маси працюючого компанії є організовані 
парода вона була німа... Вона казала молитися з “иайясні--------- чя„лЯЛ
ших”, за “кпр — Микптів”, за воїнство, за “путешествую- 
щпх”, за весь “благочшшпй шш” і тт д. Вона і нині цего нав­
чає, без огляду, чи вона иовоправославДа свпстунівська, чи 
католицька... всі однаково “говорили правду”.

Пригляньмося цій правді: чп “пайясіїіші зробили хоч одну 
одпнісіньку корисну для суспільства річ? Ні! .. Такого не­
ма ніде записано в дійсній історії, не сфалшовапій панськими 
ііідлпзішкамп; навпаки є записано, скільки то пеповпппоі кро­
ві проллялп “гіайясніші”. Виповідали собі війни і гнали 
вірпих горожап па різню. Церква благословила гнаних і зна­
ряддя, яким вони себе вбивали. Молилася, щоби добріш го­
сподь “покоріш” під позі “паііяспішпх” всякого "врага і супо­
стата”. Селяппп-бідпяк ані робітник в місті не “путешество- 
валп”, бо воші раз не мали часу вибиратися в путь, а д~*„’""" 

, раз пе мали фондів на подорожування/отже і тут молилися 
вірні за багату папську клясу, яка могла позволити собі по­
дорожувати. ' Церква отже, як бачимо, стала комплєтпо па 
сторону панів і володарів, які за це наділяли її спеціяльппмп 
привілеями, давали її речпикам і верховодам великі маєтки і 
понести і церковна єрархія стала сама часто пануючої клясп. 
Навіть простий сільський піп ставав визискувачем і пе одшт 
бідний наймит иераз гірко заплакав па свого попа працедавця... 
Про прихожан шкода й балакати. Піп тримав їх в ( 
темноті і їірвіжсстві та в страху перед вічними муками і ка­

рами. . . і •
Значить, в церкві правди нема. Якби була, так ці, що го­

лосять словами христіянсьщ засади життя, й самі після цих 
засад жили би. Тимчасом так воно не є. І тому нам цілком пе 
дивно, коли церква як така, тобто як організація упрпвілєйова- 
нпх осіб, виступає проти нашого і кожного радикального часо­
пису і старавсь вмовити в читачів, що читаючи такий часопис, 
воші стають чортами за життя!

Чим більше речники церковної організації всяких релігій­
них уґрупуваиь на. пас нападають, .тим для цілого руху працю­
ючих ліпше. Вій дістає безплатне оголошення і втягає щораз 
то ширші маси в боротьбу світла проти темноти, неправди з 
правдою.і остаточно маси навчаться пізнавати, хто їм приятель, - - 
а хто дійсний ворог. Тоді відбудеться справедливий народний Уряді

■ Якже школа? Вона, теж не живе правдою і з малими виїмка-
Всі шкільні підручнії- Залізниці

ки вигладжений суперечностей 
і противенств між цими двома 
великанами, алс і уможливлен­
ня через таке вирівняння засну- і Злучених Державах? чи' не пї- 
вати такий міжнародній банк.
Тямте, що плян такого банку 

і в Злучених Дсржа- 
давно і він спершу о- 

. Алс 
фактично автором його був не 
Дос, а сам Дж. П. Морґап.

- . . ____ , Дальше, що перевести плян
постійний плив води потріб-) Доса в життя поміг капіталі­

стам соціаліст МекДопалд, як 
добився тоді перший раз (в 
1922 р.) до влади в Британії.

Тепер МекДопалд поміг ка­
піталістам перевести в життя 
п.нщ американського капіталі­
ста Овена Г'іонга, який є теж 
тільки речником Моргана. Пра­
ва рука МекДопа.іда Сповден, 
міпіетер фінансів, зробив це на 

■недавній конференції в Гадзі.

ся весні Кощ’іом держанії. І(ц/ Фінансовий примус, 
компанії здпраіотьі Приготування нападу на ра. ,^к.

щ.щішоче населення за е.тек-адчіїсі.кніі Сови е пемоя 
а уряди будують длчібез снігового снівділаїшя 
Щфмо реіу.інційиі бу-Іканігадістишніх держав  

; к.иііга.іістичні держави не мож- 
——- ——і на примусити енінділатн інак-

Населеіінн сголпці Японії, і1”0, "Ь тільки при ііомочі фр

■■ ->.Ч>.І< 4,ЗД>.«Ю мшікліпіи.'іш ж ііниі, „
І іяиеькіні Союз. Воші скажуть,

„і є мь
™ ш“робиться »

і політик, жозе міжна. 
рить про цю диктатуру

—

моральну 'і ““'я""УокРбаИки.
“мХяльнУ

Р м п гної руки понад-го­лю націй в св° РУ иво>
лови урядів- .. \
ЩО не далеким цей день, 
му народи відкинуть пр 
політиканів, як ідюзпо, 
ше буде задержати ^цю 
і традиційні форми .

В кінці він додає: 
“Відступити такому банко 

уживання ресурсів, які „пред­
ставляють собою суверенну си 
лу, котрої створення спри 
нить революційну трансформа­
цію економічного 1 ПОЛІТИЧНО­
ГО життя Европи, так тР^а^Я' 
мити, ЩО переворот 
викликає реакцію в с 
ревороту в низах”.

Правильна аналіза і стано- 
виско працюючих.

А таке говорення не є цілком 
голословне. Кайо знає, що він 
говорить і хоч він може мати 
інші мотиви, задля яких пови­
ті слова висказує, однак він 
добре провів аналізу. Ця ана­
ліза годиться з Марксово-Лє- 
ніновою аналізою супер-капіта- 
лу і остаточного його упадку.

Якеж становиско маємо за­
нити ми, працівники на ріллі?

Наше становиско ясне і точ­
но опреділене. Ми знаємо, що 
у всяких війнах найбільше тер­
пить населення праці. Селя­
нин, а тут фармер, мусить да­
ти сина на війну, або, як не ду­
же старий, ще й сам піти; його 
сімя оставлена без опіки — йо­
го .дружина, його діти... страш­
но подумати, що то з ними під­
час останньої війни не робило­
ся! його господарство пішло 
з димом, або зграбоване. З 
цілих сіл ще й досі тільки зга­
рища остали... А які муки пе­
реходить жіноцтво працюючої 
па’ ріллі клясп... Про це краще 
не згадувати, бо з самого стра­
ху і огиди можна вмерти...

Оставші на ріллі мусять про- 
дукі-вати стільки, щоби вижи- 
вити себе і армії... Інших по­
кликають копати окопи в ти­
лах... Нераз на їхніх власних 
полях і городах...

Коли війна скінчиться, всі во­
єнні довги скидають на кого 
тоді? Хто платить нині в Ка­
наді, наприклад, всі воєнні дов­
ги?

Ввиду цього наше станови­
ско ясне: на випадок війни ми 
мусимо старатися всіми силами 
зробити цю війну останньою 
через усунення від всякої вла­
ди тих, які викликають війну 
Через повалення капіталізму,'а 
встановлення в порозумінні з 
робітниками фабрики "робітни­
чо-селянської влади.

дшіськім Союзі.
в період всесвітньої 
фінансового капіталу, 
прсдсказунали нам ї 
Ленін. Це завершення 
лізму. Це ного льогічпнн

Все інше, це Тільки побічні 
юніша. Тільки підрядні дії!

Копають собі гріб.
Інша річ, що власне 

денця світової 
народні,ого іінпансові 
тилу прискорить 
го капіталізму, і 
рймо ие тільки

д_уіь вони війною на Радян­
ський Союз, хоч може в ду’ші 
вони неї війни не бажають? А 
не бажають вони мабуть, бо 
бачать настрої своїх мас. Од­
нак долари і фунти стерлінги 
вміютр переконувати...

Впрочім ці диктатори пе ма­
ють нічого до втрачений, хіба 
диктатуру... яку, ранше чи пі­
зніше всеодно прийдеться 
тратити!

Таким чином бачимо, )••• 
.нікнп фінацеовий капітал г 
готоване напад на першу в сві­
ті владу простого парода в Ра- 

 Ми вступили 
диктатури 
., як це 

Маркс і 
-і капіта­

на-

З Онтеріо пливе до Маніто- 
би ріка звана Вінніпег рнвер. 
Ця ріка це властиво цілий вод­
інні систем озер і рік. ній 
є багато водопадів і всі вони 
майже є вже забрані приватни­
ми компаніями для внкористу- 
ванпя, як місце на будову вод­
но електричних стацін. Тільки 
два водопади є публичного 
характеру, бо є під контролем ські уряди"006™™ 
міського “гайдро” міста Війні- ’ Ро»-ІЯТІ дооро 
пеі;у.

На цін ріці це завжди є од­
накова висота води і це зав­
жди може нона давати потріб- 
н> водну силу до продукції 
електрики. ІЦож роблять при­
паї ні компанії? Вони переко­
нують уряди: федеральний, он- 
тсрійськіпі і маїїітобськпй, що

• - г.’ • «І коштом ну.
[бліічііоі скарбниці регуляційні 

чиї, г|ти і греблі па тій 
та таким способом 

...і цс,;;,;/................................ \ 
"“»■»«“■' ........... ........ . ...........;

чрега працю; па німе стільки 
...... ’ из'їнгтц, малі-цім стані. 

. і чиє;
іиїїпюгаиіпшх і її 

ширити 'цілі принду.
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І

УНДІВЦІ НЕ ОБОРОНЯТЬ СЕЛЯНСЬКИХ 
нііТґ^ґЛІО <

І € І . ...........
яку їм заряд пулу визначить”? III

накла'дати податки на багачів. 
Чому -все найбідніші мають 
платити ?’

Що тепер пстанов- 
внключ- 
...і ве­

ни 
фі

ПОПРАВКИ ДО ШАДІЙМОГО
ЗБІЖЕВОГО ЗАКОНІ

9?
з

ІНТЕРЕСІВ.

“ШКІДЛИВА АГІТАЦІЯ

тими 
гаитамп і 
ггоювати 
Заміннім 
місії до

ПОДУМАЙТЕ ЗАВЧАСУ ПРО МУНІ­
ЦИПАЛЬНІ ВИБОРИ.

. Пересічний фармер 
собі рахунку 
ними є ного місцеві 
пальні' установи, 
інстанція влади і

Нам надіслано саскечеван- 
ським пулевим бюром публі-

та-
і вчіться політики, 

бо це є ваш -бизнес, це ціле 
ваше і ваших жінок та дітей 
життя!

Дня 6. Червня загостив до 
села Хлібичин Пільний, повіт 
Снятин, ундівський посол Па­
ліїв. У своїй вічевій промові 
захвалював він св.оє попівсько- 
адвокатське УНДО та його по- 
надклясовість. Одночасно ста­
рався найогиднішим способом 
зчорнити селянсько - робітни­
чу організацію Сель-Роб Єд- 
іість та її послів. Також не за­
був вкинути кілька брехливих 
фраз на адресу Радянського 
Союза, мовляв, там українці у 
неволі, Москва диктує, вони 
мусять визволитися, значить 
— вони мусять визволитися 
зід робітників і селян, а наста- 
зити панів, бо так хоче УНДО. 
Цальше доказував п. Паліїв як 
го вони (ундисти) геройсько 
бороться в соймі за українську 
.чародню справу, а коли селя­
чи спитали за податки, чому 
зони збільшені, то на це п. по- 
:ол покрутив носом та відпо; 
зів, що то не наша вина, ми ка­
же, немалиб нічо проти того, 
ік би податки були перенесені 
іа багачів і поміщиків, але ми 
гут вже нічого не порадимо бо 
такий вже є порядок на цім 
світі. От вам, селяни, борці 
та оборонці ваших інтересів!

От крутіть панове як може­
те, цс ваше ремесло. Та' н'С ці-

■!?'ВИННІ тво- 
-і власні 
не дава-

Ми не

заряд визначує по-
__ 1.1 висилає 
три доплати і'боротьби!

року чле-|

•незнайками. Це НСсПравсдливо.| організаціями? Воно 
Оподаткуйте ВИСО1(О вс( спе_

кулянтські Землі.

Або возьміть Таку, справу, 
як компанійні земл, в МуИіцИ. 
палах. Такі землі повинні му­
ніципальні ради оподаткувати 
дуже високо — так, щоб панам 
відхотілося тримати ці землі 
на спекуляцію, тоб то Ііа висо­
кі, ціни. В цій ЦІлді іаложити 
високі муніцийальці податки 
на всіх, ал'е з цим розумінням, 
що свої податки відробляєте 
і рахуєте собі по $іо. ДЄцно 
пішо, а по $20 денно пара ко­
ней і всеодно за кілька, днів 
шарваркову роботу відробите, 
але компанії і земельні спеку­
лянти мусять заплатити готів­
кою. * ■ і

Багато є такого, щ0 муніци­
пальні ради могли би напро- 
стувати, бо воно нині є криве 
і несправедливе. -Тільки тре­
ба попрацювати товаришам і 
післати в муніципальні ради 
таких осіб, які робитимуть ва­
шу волю, а не свою. От так 
треба нам ставитися до муні­
ципальних виборів.

Повторяєм, про це треба по­
говорити вже в найблищім ча­
сі, бо муніципальні вибори не 
за горами. » ’

не зцає 
з того, як важ-

муніци- 
Цеж перша 

ця влада по­
винна складатися в першій мі- 

к рі. з людий відповідних цьому 
стаиовиску. Хай 'що вони не 
є високо вчені, але щоби вони 
вміли розбіратнея на громад-

• ськнх справах. Тому па ста- 
новнеко муніципального рад­
ного треба вибирати не бага­
чів, а бідняків і не самохваль- 
ків та всезнайків, але одиниць, 
що дали докази, що вони хо­
чуть і вміють слуйсити грома­
ді. Людий не самолюбних; 
які за миску сочевиці, як ка­
же* стара приповідка, прода­
ють громаду.

будуть
•а усунути з них 

перових „фармерів, 
чуть чи не мають відваги 
нести пул

який містимо в іншій статті.
Це вказує нам, як погано і не- 

милосерно фармерів визиску­
вано досі на ґрейдах, ■ коли і: 
грейди не встановляли офіці- 
яльні знатоки, але чорт зна 
хто з панів, зацікавлених тор- 
говлею збіжжя.,

Звісна річ, від панів нема чо­
го ліпшого сподіватися. Вбий 
обороняють СВОЇ інтереси ВИ: 
зиску! Вина є в нас самих, 
з фармерах, що так тяжко на- 
клонити нас до організації. Ні­
би ми були 100 процент орга­
нізовані, значить, як би всі 
фармері належали до фармер- 
ських організацій, які є, і як­
би всі тоді одним голосом за­
жадали більшої справедливо­
сте, ми певні, що ця справсд-

тепер справа 
стоїть, канадійські фарме­
рі стають членами пулів 
добровільно. Таким ро- 
бом вони тратять вправді 
свободу рухів, і е приму­
шені принимати ціну, яку 
їм управа пулу визначить, 
однак їхня умова кінчить­
ся по упливі кожних 5 ро­
ків і тоді вони мають змо­
гу виступити з пулу й по­
пробувати свого щастя на 
власну руку Єслії бажан­
ня п. Сапіра і його ради­
кальних поплечників ста- 
ло-б дійсністю й канадій­
ські фармері були би при­
мушені законом переда­
вати все своє збіжжя на 
продаж пулам, вони стра­
тили би зівсім МОЖПІС1І. 
сповідного вибору і стали 
би попросту невільника­
ми пулів, котрі зі свого 
боку не бачили би більше 
причини стреміти до за­
доволення своїх членів”. 
(1 Іідчеркнешія наші).

Опісля похвалює нібито ну- 
леву організацію, що вона 
спричинила устійнення цін ач 
сніговім ринкові, але зазначує, 
що иомцмо того багато фар- 
мерів не хоче належати до пу­
пу і що плян 100-нроцентово- 
го пулу був би ‘‘знищенням 
особпс тої свободи”.

Цю статтю треба вміти чита­
ти. Треба заглянути між стріч 
кн як то кажуть.

каве для нас УНДО, а його по- 
плечники місцеві радикали, 
які з одушевленням вітали 'по­
яву ундівського посла, підчас 
промови всі його крутійства о- 
добрювали оплесками і цим 
ще раз доказали, що між ними 
а Ундрм нема ніяких ідейних 
розходжень. Як одні так і 
другі мріють про свою ще не­
забутню “Неньку”, на чолі якої 
стоявби свій рідний пап з рід­
ною нагайкою та поганяв своїх 
же рідних. Ось їх мрія та ідеал 
за який вони розпинаються. 
Ці панови радикали на всяких 
зборах кооперативних і_ про 
світних — чваняться своїм па­
тріотизмом та говорять, що вс 
ни чесно і непохитно обстою­
ють, українську народню спра­
ву. А на ділі кооперативи Е 
років під їхнім зарядом ані 
кроку не зробила вперед, віч 
но там манка, недобори і т. п 
Також в читальні “Просвіти”, 
завдяки їх спільному фрнтов 
з попом, опинилися під їхнім 
проводом і ніяку освітню пра­
цю там не ведуть. В громад­
ській раді то в них килішок ві- 
дограє ролю на спілку з\хру- 
нями з одинки. Ось так пред 
ставляється чесність та непо­
хитність національної політи­
ки УНДО-радикалів.

дпеку- 
Ми заявляли і пораз де- 
заявляємо, що нулеві

кона не входили, а повинн. 
були входити в склад комісії 

цистини книжку, в якій є на-1 бо фактично вони є одинокі.
що як фаховці.. і знатоки, ма­
ють знання і розуміння варто­
сте пшениці. Це ми бачимо

бшачіїї, які роблять бігшеє в 
пропііщ’ял і визискують насе­
лення. На це воші говорять, 
що іі.іьки федеральний уряд в 
Оііііні може оио.паткоіп пати 
від приходні і і. д. Так хай 
уряди прошїщії п.иг,ноті, .і.і 
доміпіяльїіііїі урні змінити 
козеинуціїо і дані їм прано

ну фермерську боєву органі­
зацію і в порозумінні з такою 
робітничою організацією ви­
боремо собі справедливість та 
відмінніші життєві умовний.

Два брати праці.
Неодим скаже, чому нам тре­

ба порозуміння з робітничими 
і нам по­

трібне тому, бо нині проми-. 
СЛ0ВЄ'робітництво відограє ве­
лику і важну ролю в світі. Без 
него нема нинішньої культури. 
Часи змінились на того рода, 
що робітник ріллі’не може о- 
бійтися без робітника фабри­
ки і, навпаки, робітник фабри­
ки не може обійтися без' ро-

податку. Чому'Не малоби бу­
ти так для фармерів? Справед­
ливість вимагає, щоби так бу­
ло.

Дому багато дано, від того 
багато вимагається.

Через фермерську продук­
цію не один доробився, торгу- 

I ю'чи нею. ' Тому урЯДИ провін- 
Впрочім коли добре подума- ці|і повипні звільнити фарме­

рів від всяких інши?с податків, 
крім доходових.^гФармері го­
дяться платити доходовий по­
даток, але що в пересічного 
фармера фактично ніколи нема 
чистого доходу до такої су­
ми, щоби він від цего мусів 
платити податок, так фармері 
доходового податку не пла­
тять. Натомісць уряди повинні 
оподаткувати високо всіх тих 
бизнесменів, що роблять бпз- 
нес фармерськими продуктами 
та продаїоть фермерам всякі 
товари. Тоді були би фонди 

.. на потреби урядів.
хи, 'які стоять за урядом про-...... .......  .т„„„ тп тяк тя- Податкова несправедливість.

Громадські ради повинні на­
стоювати, щоби податки за­
плачені бизнесменами в містах 
і місточках були для загально­
го муніципального фонду, а не 
витрачалися виключно в тих- 
же містах і місточках. Місточ­
ка не повинні бути відрубни­
ми тілами в муніципалах. Во- 
нШє центрами, До яких прихо­
дить і з яких повинен виходи­
ти весь фермерський продукт, 
отже гріш зароблений в тих 
центрах бизнесменами від фар­
мерів повинен,оподатковувати­
ся на ціли цілого дистрікту!

Інакше фармері 
рити по КОЛЬОК» -X свої 
кооперативні стори , 
ти свого гропіа «'стопим па­
нам. В них ХІД'_""^' і гарні до­
роги, а фармері в болотах та- 
ляпаються- В -М'стах школи 
є отворові цілий шкільний рік, 
а - фермерські ДІТІІ'виростають

бітника ріллі. Між ними насту­
пив поділ праці: одні продуку­
ють поживу, а другі всіїкі фа­
бричні вироби, без яких і по­
живи не можна» би було успіш­
но продукувати. Тому то ви­
соко вчені люди прийшли до 
переконання, що ці два брати 
праці повинні матії всю владу 
в своїх руках. Владу політич-1 л':в, тоді було 
ну, ц’еб то заряд цілою краї- ' ------- —
ного, і силу економічну, цебто 
все господарство в своїх руках.

Фармері, присвячуйте біль­
ше часу на обговорювання 
ких справ

нп дістають найліпшу пересіч­
ну ціну, яку світові ривки да­
ють. інша річ, що ці ринки є 
маніпульовані і контрольовані 
великими капіталістами тор­
говцями збіжжя, а головно ве­
ликим і сильним обєднанням 
бритійських млинових компа­
ній. Однак коли не було пу- 

> чн не десять ра­
зів гірше з цінами і таки треба 
признати, що до певної міра 
пул мав вплив на устійнення 
цін. .Члени все-ж таки вируча­
ли хоч на кілька центів ліпшу 
ціну, як приватні компанії да­
вали. Далі із орудування пу- 
левою пшеницею члени всс-ж 
таки дістають який-то зворот, 
а від приватних компаній не 
діставали, як також треба па­
нові редакторові не промовчу­
вати факт, що члени нині е 
власниками вартісних маєтків- 
елєваторів та всі резерви до 
них належать. Підчас коли 
перше ми платили за все цс: 
за елеватори і за орудування 
і т. д., але ми цего не посідали 
і воно було панське. Всі пан­
ські елеватори вже по десять 
раз є нами заплачені, але до 
нас не належать. І це є підла 
і шкідлива агітація проти пу­
лів, від яких “Кап. Фарм.” за­
брав вже велику суму грошей 
за пулеві оголошення, писати 
таку статтю, як вище наведена.

Пан редактор говорить в тій 
статті, іцо “живемо в Канаді в 
суто 'демократичній країні, де 
свобода волі одиниці є зага- 
рантована конституцією”. Як­
що демократію добре розумі­
ти, так це означає воля і влада 
більшосте над меншістю. Це 
є найбільший “демократичний” 
принціп, яким всі демократи, 
з між ними і пан редактор 
“Канад. Фармера” так дуже 
чваняться. Так де-ж є в пана 
редактора здоровий розум і 
льогіка, як він пише, що це 
було би “знищенням” цеї де­
мократичної свободи, коли пу- 
лева' більшість примусила би 
законом непулеву меншість 
лідчинитися своїй волі і при­
мусово віддавати своє збіжжг 
до продажі пулевпї організа 
ції? Ану, хай пан рсдакто{ 
буде ласка пояснити, як він цю 
свою “демократію” розуміє?

Після нас він розуміє її так. 
як кажуть йому розуміти її йо­
го наставники, до яких нале­
жить фірма, в якій видається 
“Напад. Фармер” і інші часо­
писи в чужих мовах, іменно, 
щоби повалити пулеву органі­
зацію вмовленням в фармерів, 
що вони невільниками пулів, а 
промовчати факт, що вони ці­
ни) час були невільниками 

, коли ще 
не' було пулів і ще нині є ни­
ми, якщо не належать до пу- 
левої організації!

Говорити про “свободу ру­
хів”, “демократію”, “свобідний 
вибір”, “конституцію" і т. д. 
всякий панський служака по­
трапить, а робить він це на те, 
щоби затуманити фармерів і 
відвернути їх від дійсності. 
Панські льокайчуки знають, 
що фармер в нинішній капіта­
лістичній системі є приневоле­
ний гарувати день і ніч для 
заспокоєння всяких суспільних 
галапасів і він не має часу ду­
мати (Тагато; він забуває ско­
ро, що було вчера, бо суворе 

него невіль-
вжс, як 

1922 і 23 роках, коли
але на це є 

... . і преса,
яка фармерові нагадає це і віч 
не дасться вже нині затумани­
ти ніяким панам редакторам, 
платним агентам торонтон 
ських мільйонерів, що зацікав­
ленні в торговлі пшеницею.

Аі Нація адвоката Сапіра да­
леко менше шкідлива для пра­
цюючих на фармах, як агітація 
таких рептильок, як “Канадій- 
ський Фармер".

Фармері! Думайте своїм ро­
зумом, а не розумом платних 
панських льокайчукіп. Пулеві 
організації будуть корисні, 
тільки треба усунути з них па­

що не X 1- 
по- 

шляхом, класової

1 вибором”?
і Або ж коли в житті фармері 
мали “свободу рухів і свободи 
вибору", якщо під цим пай ре­
дактор розуміє можливість 
продавати свобідно збіжжя?, 
Чн-ж не мусілп фармері кож­
ного року продавати збіженим 
компаніям за таку ціну, яку 
компанії визначували ие так, 
як иу.іеве товариство раз на 
цілий час, але' ііераз і по кіль­
ка разів па один день? Чи це 
шш редактор називає “свобо­
дою рухів і снобідним внбо 
ром"?

Пулевий - __
чаткову ціну, а потім 
членам дві або т~: 
при кінці збіжевого

ти, на якого чорта па неспов­
на десять мільйонів населення 
в Канаді нам удержувати стіль­
ки урядів? Чи не'міг би бути 
один на цілу Канаду?

Ви зайдіть ніші, до якої хо­
чете урядової установи, там 
люри не працюють, а крутять­
ся одні поза других. Є стіль­
ки службовців і урядників, що 
на кілька осіб працюючої кла­
си вже припадає один непро- 
іуцент, якийсь урядовий служ­
бовець. Ця ватага урядових 
службовців, це, 4іи ви хочете 
чи ні, % урядові агенти і песи-

Яких вибіратн.
Беріть на це становиско лю­

дей поступових і радикальні- 
ших, бо такі мають- більше чс- 

і стп і думають більше про за- 
гальне добро, як про' свої вла- 

4 сні кишені.. Ніяк не вибіра 
ти на муніципальних радних 
ніяких хрунів. Хто раз Схру- 
нився, тому не 'має бути віри 
більше, бо є можливости, що 
він і другий раз ' схруииться 
Гріш є лакова- рфі в нинішній 
панській системі,.де все міря 
ється грошем: честь, знання і 
віра навіть. Людина, яка ніко 
ли не дала долара на справу 
руху працюючих, яка ніколи не 
хотіла читати преси працюю­
чих, ані помогти її, яка відно 
ситься до руху працюючих не 
прихильно, або навіть ворожо 
людина, яка нічого не читає, 
тільки повторяє за другими 
наклепи і брехні на Радянський 
Союз, в якому селянин і ро­
бітник зрозуміли вагу муиіци 
пальних справ, тоб то місцево 
го самоврядування краще, я? 
деінде на світі і влаштовуюті 
свої громадські справи в інте | 
ресі найбідніших, яких є най 
більше, отже в інтересі біль 
шости; кажемо, такої людині 
ні/к не вибирати в муиіципаль 
ну раду.

Багато несправедливості.
Де є класово свідомій) то 

вариш, який виступає проти 
несправедливості, деб вона не 
була і не боїться це робити, 
от такого вибіратн вам па му 
піципального радного! Тоді 
маєте певність, що він вас не 
скривдить і буде по своїм си­
лам обороняти вас перед не­
справедливістю. А по всіх му­
ніципальних радах є тої не­
справедливості ще ДУЖЕ БА­
ГАТО!

Всякі панські прихвостні, 
всякі нечесні одиниці, влізли 
туди і затягають па своїх су­
сідів нові тягарі. Нові подат­
ки. Звернемо увагу тільки па 
одну точку. Доплата грішми 
для урядів провінцій так зва­
на спешел ревшо текс. Цю до­
плату заведено на фармерів в 
часі війни, як воєнний патріо­
тичний податок. Говорилося, 
що вона буде знесена, скоро 
тільки війна скінчиться. Але 
вона досі є і муніципальні ра­
ди, як Вірні папські слуги', ко- 
лєктують від фармерів ці до­
плати та передають провінці- 
'яльним урядам. Коли би в му' 
ніципалах були розумні уряд­
ники, які вміли би освідомити 
нодатконців на цій точці, поїш 
новели би боротьбу проти тої 
доплати.

Хай багачі платять.
1 Іроїшщйша.іьііі уряди 

кручуюіьої, що їм треба 
напеін па исдеііші адміністрації 
провінцією. Хай .... .

Під таким заголовком помі­
стив редактор “Канадійського 
Фармера” редакційну статтю в 
числі того часопису з 25. ве­
ресня пишучи про мітінґи Са- 
піри за 100% пулом. В цій 
статті він пише (наводимо до- 
сЛовно) такс: 

“Так як

беремось обороняти 
справу 100-процентового пулу, 
бо цс покищо справа 
сі її на.
сятиі'і _____ . __
організації не усунуть капіта„| збукевих спекулянтів, 
дієтичного визиску, але що 
фармері повинні вступати ма­
сово в пулеві організації і там 
проводити свою лінію класо­
вої боротьби, тоб то вибрати

ливість не давала би.довго на 
себе чекати. Тому по раз сот- 
ний повторяєомо, що нам са 
мим треба вчитися / організу­
ватися та добивалися спра­
ведливосте й усунення визи­
ску.

Політика бизнес інарода.
Фармер, який творить, що 

йому не до політики, що йо­
му не треба крім церковці свя 
тої і попа та невільничої пра­
ці нічого більше не потрібно, 
не є фармером. Ця людина 
відстала і назадницька, бо ми 
бачимо по раз сотций, що но 
літнка, цс бизнес самого паро 
да праці. Політика, це є обго­
ворювання взаємин, що пов­
стають на підставі внробпннц 
тва поживи, одягу і жїітла та 
всіх інших культурних вимог, 
без яких ншііпіпя людина' ік 
може обійтися. Це знання за- 
ряджуиагн країною.

Наука про ці речі, про іич 
народне господарство, це є е 
кономіка і ми бчццмо, нона є 
підставою цілого житія паро 
ДІВ, отже є В исріїїіц мірі під. 
с гавою, е базою ддц йолі гики 
Тому бути в фармерськіїх по 
.тігнчннх орі апізаціїїх е обо 
ви.іком кожного хоч частнініо 
класово свідомого фармера!

Освідомімсн. чавчімся, зор­
ганізуймося в сильщ цолігпч

друковані всі додатки і зміни, 
що їх пороблено на останній 
сесії канадійського парламен­
ту, як наслідок інвестиґаціЦіз звіту хемікд-^»ра Бирчарда 
зробленої комісією судді Брав­
ша, якого назначив саскечеван- 
ський уряд екс-премієра Ґар- 
дінера.

Книжка є досить обємиста, 
і містити всі ці зміни і додат­
ки в часописові не можливо, 
тим більше, що вони були би 
не зрозумілі, хіба що помішу­
вати би цілий збіжевий закон 
Канади, а це забрало би що 
найменше один рік — однак є 
деякі точки, які треба помісти­
ти, як коментар, щоби фарме­
рі знали їх.

Після нашої оцінки найваж- 
нішою зміною в цім законі- є 
справа назначування комісії, 
що встановляє кожного року 
грейди на фермерське збіжжя. 
Точка 40 нового поправленого 
закопа звучить тепер так:'

“(1.) Мається встановити для 
Західної Інспекційної Дивізії 
Комісію звану АУекІсгп Сгаіп 
Ябішіакіа Воагії або Зіапсіагсік 
Воагсі, назначену Радою Збіже- 
вих Комішіонсрів, яка повинна 
складатися із Комішіонерів, 
чермепа від Воагсі» о£ Сгаіп 
Арреаі, головного інспектора, 
Головного хеміка комісії і до- 
мініяльиого цереаліста, (тоб­
то знатока збіжжя) разом з та­
кими заступниками: один від 
млинів, чотири від продуцен- 
гін Алберти, пять від проду­
центів Саскечевану, три від 
продуцентів Манітоби і один 
від продуцентів Бритіш ' Ко- 
ломбії.

Значить,
лати грейди не будуть г.::;:. 
по тільки , репрезентанти 
лнких млинів та торговців 
пшеницею, але будуть і репре­
зентанти західних фармерів. 
Очевидно, буде залежати те­
пер багато від того, хто буде 

фармерськими ренре.іеп- 
як будуть вони об- 

ф.ірмсрські інтереси. 
Є, ЩО в склад неї ко- 

чстановліованіщ греі1.- 
дів входить цим разом офіці 
м-и.-.іо др, Бирчард (офіцінль- 
ний хемік комісії) і до.мініяли- 
ний перешиє г, тоб то зшіток 
збіжжя. Оба після старого за

своїх людий до заряду і боро­
тися за усуненням збіжевої 
спекуляції та спекуляції пожи- 
вню взагалі, отже, зробити з 
пулів засоби такої боротьби 
на більшу скалю, виходячи з 
заложення, що багач і бідний 
не можуть з собою співділати 
так, як не може разом- лежати 
юбіч себе вівця і вовк! Однак 
хочемо поспитати паші редак­
тора “Канд. Фармера", що він 
має па думці, коли говорить,; . . •
що фармері записавшнсь до’І,1Ш1 _
пулу, “тратять свободу- рухів ІІИЧ^ за°Ув
і є примушені приймати ціну. го °У-ІО В 
яку їм заряд пулу визначить”? іце ис °УЛ0 пу-ии. • 
Що розуміє він під "свобідипм 1ЧЮТшч° -.Фермерська 
вибором”?

ти населення. -Тому то так тя­
жко пдвалити якийсь панський 
уряд виборчими картками. Ці­
ла ватага агентів і прихвостнів 
йде обєднаним фронтом тоді 
проти працюючих:

Чистка в муніципалах.
Кажемо, треба зачинати чи 

стку цеї ватаги в себе-дома, в 
муніципалах. Один, двох, кіль­
кох добрих і прихильних гро­
маді муніципальних радних мо­
же зробити багато для грома­
ди, головно для бідніших^ По- 
муніципалах секретарями є по­
декуди одиниці, що. повинні 
давно піти на зелену пашу. Во­
ни господарюють по свойому. 
Ведуть радних, які є відсталі, 
або прямо хруні, на своїм па­
ску і загал податковців тер­
пить через це неімовірні тя­
гарі.

В деяких околицях недорід 
був так великий, що ніяк по- 
цатку заплатити і добра муні­
ципальна рада не повинна стя­
гати податків та не виставляти 
фармів на ліцитацію, але пода 
г? А° «Уряду заяву, що муиіци- 
пал є збанкротований. Вона 
повипа- домагатися від уряду 
країни допомоги. Школи в 
таких округах будуть в біль­
шості випадків замкнені. Ро­
зумна муніципальна рада до1 
магатиметься створення шкіл 
коштом провінції. Чому ма- 
оть -фармерські діти терпіти 
іа цім, чому не панські? Опо­
даткувати всіх бизнесменів по 
містах: банки, моргедж-компа- 
нії і гроші будуть на ШКОЛИ: 
Ухвалити в провінціональних 
лєгіслятурах ‘спешял лсві" на 
багачів в інтересі бідних, оце 
повинні підносити добрі муні­
ципальні ради.

Усунення посіпаній.
В добрій муніципальній раді 

нсіПовинно бути стільки вся­
ких інспекторів і посіпаків, що 
натягають фармера, як на не­
щастя його корова вийде на 
лапну, а за це громадські ра­
ди повинні повести кампанію 
науки, як тримати чисто при­
дорожні пола від бурянів та 
вдержувати в добрім етапі до­
роги без великих коштів для 
громади, як викорінювати на­
ліг сакюгону, нічні гульні, нс- 
мораль, і сотки інших некуль­
турних речів серед фармер- 
ської о населення. Всі класо­
во свідомі товариші повинні 
подумати над цим завчасу і 
сказати в цій справі і своє сло­
во па сторінках своєї преси. 
Вона повинна бути середником 
іорозуміпня для всіх тих, які 

бажають для працюючого люд­
ства ліпшого завтра.

Муніципальні ради повинн' 
виходити з такого заложення: 
фармері платять великі подат­
ки посередні купуючи всякого 
рода фабричні іонарн. Вони 
платять .вже о-иіц земельшиї 
податок в формі і’яжкої прзц' 
на землі і продукують поживу, 
без якої ніхто нічого ІІе міг 6И 
рооитп. І ому не ІІОІІІШІІІ II. I I 
‘""І пінкою другого податку 
Ію.ш < недорід, ііощ, 3,(11<І,11Н. 
.пі шініть дуже ііе.шкнїі по іа 
пж. бо ир.щюііалн, а і1с мають 
Ш‘і"і» з Пек». Коли бн.яіесмеи 
не має приходу, 1Ж1 ІК. 1ІлаіІ1||>



І Число 41.

ХАЗЯЙКИ! І

.досліди, де

і пссправедли-

Остаппій дослід, де опрацьо-

Л/. Глезе'р.,

Кимберлсф Б. К., в середу, 16. ЇКОВ-

чи ЗАРАЗЛИВІ БІБЛІОТЕЧНІ КНИГИ 9
ікон­

них

.111-

‘Українська 
.а Ре- 

свою 
зі всі-

“Назбирайте ситііх слимаків у ва­
шому садку, візьміть 20 штук, звіль-

05ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА В Б. К. 
І ПОЛ. АЛБЕРТІ.

ЛІ. Драііута, 
фін. сскр.

1(1 

лікіція
оперував “ма­

яка 
га­

зетний папір, з 6 свинок 3 зара­
зилися туберйульозою,— авто­
ри пояснюють тим, що порува­
тість паперу сприяли нагро­
мадженню в них туберкульоз­
них бацилі», а відсутність об­
кладинки сприяла розмножен­
ню цих бацпль.

Випробуйте ці вказівки,-вживаючи “ФАИВ РО- 
ЗЕС” або “ГАРВЕСТ КВІН” муки, щоб мати 

добрі успіхи.

твердить, що: 
Сбціялістичиа 

Радянська Республика входить 
до складу Союзу РСР, як суве­
ренна держава та зберігає за 
собою право вільного виходу 
зі Союзу".

Конституція УСРР є суверен­
ним акт^м нашого народу,і то­
му цілий нарід і стоїть ца за­
хисті цієї конституції. І то' ці-

бі.ть- 
бог хоче 

знерне- 
христі- 

обду-

—-------------------■ І ■

німецького ленькою’’ 
“продукували” , 
льонів самогону.

бітничих, Селянських та Чер- 
воноармійських Депутатів і до­
говору про утворення Союзу 
Радянських Соціялістичних Ре- 
спублик, творить з ними на 
засадах цілковитої доброхіт- 
ності та рівноправності Союз 
Радянських Соціялістичних Ре- 
спублик". \

Третя точка
“Українська

ступу й обережно товчіть товкачиком 
півгодини. Давати хворому по пов­
ній ложці три рази на день’’

Якби сучасніш лікар припи­
сав. хворому такі ліки, то про 
нього сказали-б: “збожеволіла 
Аодпнй”. Але з боку первісної 
знахарської медицини, що нею 
керували жерці, такий рецепт 
зовсім не був дивний. Перві­
сна медицина тулилася по хра­
мах і сполучала медицину ра­
зом із ворожбитством. “Ліка­
рі” — жерці лікували хворих 
гадючою кров’ю, жаб’ячим м’я-

ГІППОКРАТ -- 'БАТЬКО МЕДИЦИНІ

конституції лин український нарід, де б він 
не жив, чи то на Великий Укра­
їні, чи Західній, чи за кордона­
ми українських 'етнографічних 
земель.

пократ установив певні межі 
для можливостей медичної на­
уки. З цього принципу вихо­
дило,. що важливо знати ие 
тільки, на яку недугу слабує 
хворий, а ще й те, чи може він 
видужати від даної хвороби. 
А для цього треба знати стан 
хворого, бо безнадійного хворо­
го лікувати не можна: однаково 
ііому ліки не допоможуть. Опріч 
того, 1 
віщенпя) підносить авторитет 
лікаря. Якщо лікар скаже, що 
хворий напевно видужає, а вій 
умре, то, зрозуміло, що такого 
лікаря не будуть шанувати й 
пе довірятимуть ііому. Ось чо­
му Гіппократ так старанно вив­
чав характерні ознаки тої чи ін­
шої хвороби. Це йому дуже 
добре вдавалося, бо він мав ве­
лику здібність гостро спостері­
гати проявії'’^воробп. Деякі 
симптоми хвороб, що їх винай­
шов і описав Гіппократ, мають 
значіння і для сучасних ліка­
рів, коли вони визначають хво­
робу.

Він учив, що величезне зна­
чіння має зовнішній вигляд 
хворого. Якщо обличчя має 
нормальний вигляд, то нема ні­
чого серйозного? Коліі-ж “ніс 
загострився, очі повтягало, 
скроні позападали, вуха холод­
ні, шкіра па лобі суха, напруга 
й гаряча, обличчя на колір жов-

доиомагатп.їй. Основне прави­
ло — бути дуже обережним, 
призначаючи ліки; головне, 
про що повинен раз-у-раз па­
м’ятати лікар, — це щоб “пе 
шкодити хворому”. Гіппократ 
був проти енергійного втручан­
ня у хворобливий процес. Він 
лікував дієтою, ваннами, блюв- 
пимц ліками то-іцо.

Гіппократ ґрунтував своє лі­
кування на гі^к званих супро­
тивних впливах. Коли шлу­
нок у хворого був переповне­
ний, він спорожнював його блю- 
вппми, проносними ліками; ко­
ли хворий був надмірно висна­
жений, він'призначав посилене 
харчування, коли хворий був 
дуже втомлений, він радив йо­
му добре відпочити. Але коли 
треба було робити операцію, то

НАЙБІЛЬШИЙ ПОРТ НА СВІТІ.

Провіпціональна г • 
Вншіпещ- арештувала Івщ" 
«Орського ЗІ' а

те, що він

Злучених

Цс місце є замовлене наперед на оголошення 
Лейк оф ді Буде» Милинґ Ко., Лимитед, яка 
виробляє славнозвісну муку! “ФАИВ РОЗЕС 

і “ГАРВЕСТ КВІН”.

Робітничому Домі існує Укра­
їнська Робітнича Діточа Шко­
ла, до якої вчащають робітни- 
чо-фармерські діти у вільні го- ;я'иКа всі геть чисто покрито 
дини від навчання в публичпій туберкульозними пухірцямп). 
школі. Де ще нема такої шкб; 
ли, то організація ТУРФДім 
робить всі старання, щоби та­
ку школу зорганізувати. Поза 
Укр. Роб. Діточою Школою 
зорганізовано також відділи 
Секції Молоді, до яких нале­
жить старша іі молодша свідо­
міша українська молодь.

Треба старатися, щоби стар­
ша молодь належала до Секції 
Молоді, а діти шкільного віку, 
щоби ходили до УРДШколи.

Багато є ще таких робітни­
ків і фармерів, що байдуже 
відносяться до виховання своїх 
дітей. До цих байдужних ро­
дичів повинні зайти члени й віть їх від шкаралупи, покладіть у 
членкині наших організацій та 
пояснити їм ясно справу. Спра­
ва виховання робітничо-фар- 
мерської молоді — це справа 
не лише самих родичів, але це 
справа кожного свідомого ро­
бітника, фармера, свідомої ро­
бітниці і фармерки.

Працюймо всі за збільшен­
ням числа дітей до нашої шко­
ли! .

Будуймо сильну Секцію Мо­
лоді! М. С.

Поліція у 
-—••• »а уі- 

'човерліф, Мап
І [ (Мі ,ч--- -

ДИСТІлярцеІОі 
нараз -100

Колись була “Російська Ім­
перія”, де все мовчало, бо 
“благоденствувало” — як пи­
сав наш Кобзар. Тепер існує 
Союз Радянських Соціялістич­
них Республик (СРСР). Ріжни- 
ця величезна її просто епохаль­
на. “Російська імперія” утво­
рилась через гноблення й рі­
ки крови. СРСР утворився 
добровільно, через “згоду на­
родів радянських республік”

В основі конституції Україн­
ської Соціалістичної Радян­
ської Республіки (УСРР), яку 
ухвалив саме ХІ-ий З’їзд Рад 
Український, лежить жовтне­
вий акт “Декларація прав тру­
дящого й визискуваного наро­
ду” та “Конституція УСРР 
1919 р.” й поправка, — недав­
но ухвалена.

Перша точка 
УСРР каже, що _ _.г_
Соціалістична Радянська

і сиуб.тика заявляє про 
цілковиту солідарність

ми Радянськими Республіка­
ми і на підставі постанови VII.

пішого конкурента, 
Держав.

Вирахувані американці.

Тимчасом американські ка­
піталісти добре розрахувова- 
ли: вони не вмішувалися в вій­
ну доти, доки не бачили, хто 
має більші сили економічні, 
тоб то більше хліб’а, матеріалів 
на війну і більше чорноробів 
на гарматне мясо і коли поба­
чили, що аліянти — Британія, 
Франція і Бельгія, а пізніше 
Італія — мають цего всего біль­
ше, вони тоді пішли по сторо­
ні аліянтів, знаючи добре, що 
видоять і аліянтів і осередні 
німецькі країни.

Так і сталося. їх торговля 
процвітала і далі процвітає, а 
аліянтська, а головно бритій- 
ська, щораз більше корчиться 
і меншає. Осередні держави, 
а головно Німеччина, стали 
банкротами, програвши війну. 
Щоби себе рятувати від заги­
белі, вони мусіли позичати ве- 
литенські суми, мільйони дола­
рів, для відбудови свого інду- 
стріяльного варстату. Значить, 
мусять платити Американцям 
окуп в формі проценту. Аліян- 
ти-побідники побідили, але 
теж коштом зазичених в Аме­
риці доларів і мусять тепер теж 
платити Янкесам велитенські 
річні відсотки від тих воєнних 
довгів.

Значить, Американці виграли 
на обох фронтах. Вони тепер 
володіють двома третнми все­
го маєтку, якійі є на цілім світі 
і навіть Лондонський порт ча­
стинно, як не всеціло, до них 
належить. Це є капіталістичні 
нерозумна і скажена господар­
ка, яка веде до нового краху.

КОНСТИТУЦІЯ УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛІСТИЧНОЇ сом Ціпшимп подібпимп.лікамп;
ІТ1 • ’Г. ТІ т Г __ _____ ___________

. РАДЯНСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ.
(З нагоди шестих роковин існування Союзу.)

Сторона 6._________ _______ ____ _________

ДБАЙМО БІЛЬШЕ ПРОНАШУ МОЛОДЬ.
діжжю та бійками повинні 
ми здобувати собі краще жит­
тя, а <.
проти визиску 
вости.

Щоби молодь могла зрозумі­
ти свої завдання в майбутньо­
му, треба вчити її'Ще з шкіль­
ного віку. “Як Івась не навчить* 
ся, то Іван вже не зможе”.

Українські робітники і.фар- 
мері в Канаді, які зорганізова­
ні в освітньо-культурну органі­
зацію Товариство і .
Робітничо - Фермерський ДІМ, 
найбільше працюють в тім на­
прямі, щоби дати своїй молоді 
належне виховання і клясову
освіту. Майже в кожному Укр. деревну дуплину 0 свинкам.

Мало хто знає, що найбіль­
шим портом на світі е.лондон­
ський порт в Англії. Є це ці­
ла мережа водних пристапіз, 
каналів залізницях сполучень і 
розгалужень та багато маґази- 
нів-вергацзів і всілякої маши­
нерії, як двигунів-кренів, ву- 
глеладувачів і т. д. Лондон­
ський порт зачинаєсь в Ст. Ке- 
терінс коло Лондонської вежі 
і Лондои-ставка, а кінчиться 
трийцять миль долів ріки Тамі- 
зи а Тилборі.

Багато є старих, але багато 
її нових чдоків, будівель, при- 
станів і даналів та залізниць. 
Наприклад, в Дептфорд є ще 
доки, в яких російський цар 
Петро Великий вчився будува­
ти кораблі. Перед тим порт 
розвивався в довільний і хао­
тичний епосів, але перед 21 ро­
ками встановлено комісію, дка 
мала упорядкувати і усистема- 
тизувати цілий порт і зробити 
з него одну велику цілість. Ко­
місія звесь Порт оф Лондон 
авторіті і має велику задачу 
перед собою, бо з кожним ро­
ком зростають інші вимоги. 
Наприклад, що року будують 
інші, більші кораблі і ця гли­
бина, яка була добра цего ро­
ку, не відповідає вже глибині, 
яка потрібна для більших но­
вих кораблів.

Великі кошти порту.

На уліпшення лондонського 
порту видано вже поверх два 
мільйони фунтів стерлінгів і 
вибрано вже з корита ріки Та- 
мізи 47 мільйонів тонів болота 
та намулу, щоб уможливити 
більшим кораблям приступ до 
портів. А зараз ведуться там 
роботи, які коштуватимуть по­
верх 5 мільйонів фунтів стер­
лінгів. За останніх 20 років 
порт зріс з 2,700 акрів до 3,668 
акрів. Він має 46 миль доко­
вих берегів, при яких можуть 
ставати до задування і вила- 
дування всілякі кораблі.

Лондонський порт фактично 
так великий, що мало є Лон­
донців, які знали-б його точ­
но і докладно, а багато ніколи 
йоого пе бачили. Тут сходять­
ся кораблі всіх націй світа і з 
всіх країн та привозять тут свої 
ладунки ріжнородпіх товарів 
та сирівців, що їх Британія пе­
реробляє на товари і вивозить 
по всім усюдам, де тільки бри- 
тійська буржуазія може,знайти 
ринок збуту на ці товари.

Британія без морської тор­
говці пе могла би існувати і 
тому вона не дуже то добрими 
очима дивиться па Злучені 
Держави, які зачали випирати 
її з світових ринків та витиска­
ти бритійські .торговельні ко­
раблі своїми, ЯКИХ ВОШІ ЩО 
року більше будують.

1 Ірн помочі торговці і фінан­
сів Британія поширювала свої 
впливи па цілу кулю земську 
«Ж до великої війни. Підчас 
війни вона була запита війною, 
якою сподівалася побити зро­
стаючого сильно 
конкурента, і не розраховувала 
на зріст нового і багато силь-

3 щоденної буржуазної пре­
си довідуємося, що найбільше 
кримінальних цереступників є 
серед МОЛОДІ. V

Правдою є, що причиною цеї 
деморалізації взагалі, а кримі­
нальних злочинів, крадіжп, гра­
бунки зокрема, є сьогоднішній 
капіталістичний лад. Капіталі- 

) стичний устрій не старається 
про добре виховання робітни- 
чо-фармерської молоді, — це 
одно, а друге, що капіталістич­
ний устрій позбавляє мільйони 
робітників і фармерів взагалі, 
а молодь зокрема, належних 
прав до життя. Мільйони мо­
лодих хлопців не можуть най­
ти заняття, щоби чесно заро­
бляти па життя. Так же само 
й мільйони молодих дівчат по­
падають в доми роспусти з-за 
браку праці. Такої здеморалі­
зованої та зруйнованої молоді 
є багато в Канаді іі Злучених 
Державах.

Але ми ще маємо молодь в 
шкільному віці й цю молодь 
можна врятувати від цеї демо­
ралізації. Треба лише, щоби 
робітничі організації, як в Ка­
наді так і в Злуч. Державах, 

• взяли провід над цею мо.юдїо, 
освідомлювали та виховували 
її в робітничо - фермерському 
дусі. Виховання нашої молоді, 
це велика праця і до неї повин­

ні взятися це лише робітничо- 
фармерські організації, але та­
кож її родичі, які бажають ви­
вести своїх дітей на чесних та 
свідомих членів і членкинь ро­
бітничого суспільства. Дітей 
не треба пускати на вулицю 
пустих забавок, не треба пу­
скати на театри, в яких показу- 
ють для дітей шкідливі фільми, : 
забороняти дітям читати ріж- і 
ний хлам, яким діти затроюють 
свій молоденький розум. Дітей' 
треба організувати в робітни- 
чр-фармерські організації та 
вчити їх ще з молодих літ, як . 
треба боротися за права на 
життя. Бо не грабунками, кра-

Подається до відома всім відділам 
ТУРФДім, Ж. С., С. М. і Р.З.Т. в Б. К 
і в полудевій Алберті, що Проввикон- 
ком ТУРФДім в Едмонтон, Алта., ви­
силає т„ А. Войтишнна на організацій­
ну обїздку до.слідуючих місцевостей:

Вернон, Б. К., в пятницю, 11. жов­
тня, в 8-ій год. вечером.

Ревелсток, Б. К., в неділю, 13. жов­
тня, в 2-ій год. пополудні.

Кренбрук, Б. К., у вівторок, 15. жов­
те або темпе, синювате або о.чп- т"п’ в 8‘ій год' Ее,|ером.

. ' |/|Ї»<^ПП ПлГ< Г? _____________

тня, в 8-ій год. вечером.
Ферні, Б. Км в четвер, 17. жовтня, 

в 8-ій годині вечером.
Ліішел, Б. К., в пятницю, 18. жовтня, 

в 8-ій годині вечер'оМ.
Алта-' в суботу і неділю, 

19. і 20. жовтня, в 8-ій год. вечером
Белвю, Алта., в понеділок, 21. жов­

тня, в 8-ій год. вечером.
Пілкрест, Алта., у вівторок, 22. жов­

тня, в 8-ій год. вечером.
Колгорст, Алта., в середу, 23. жов­

тня, в 8-ій год. вечером.
Летбридж, Алта., в четвер, 24. жов­

тня, в 8-ій год. вечером.
Меднсіїн Гет, Алта., в пятніщю і 

суботу, 25. і 26.. жовтня, в 8-Ій годині 
вечером.

Келгарн, Алта., в неділю, 27. 
тня< в 8-ій годині вечером.

Вейн, Алта,, її понеділок, 28. жовтня, 
в 8-ій годині вечером.

І-.рійои (Годдей.т), Дата,, у вівторок, 
2!>. жовтня, п 8-ій годині вечером.

Дроміедер, Ддта., ц середу, ЗО. жов­
тня, и 8-ій і однії! вечером.

Беверлей, Алта., в четвер, 31. жов- 
ТНІІ, II 8-ій годині ііечером.
сгішаЇЇ' п’р іп’111'” ” З-ЧОІЦЩ, 11 В-ІЙ год, вечером.

Товариші)
Вронвішонком ТУРФДім

-.....і «щею дорогою
.......а укра-

їх о|и анізацій і член» 
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нрніиачені дні в
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» Т« А.
- „ .. мате- 

............ 111,1 "І’ННЧНКОНКОМ
• > І ФДім згори дякує.

о. иіпдловсі.кнії, 
голова.

Цим шіташіям цікавилися 
лікарі вже давно, але й досі не­
ма ще остаточної думки Про те, 
ми, передають бібліотечні книги 
лири іу. ч-і ні.

■’ііі.арі і.'оетромеької тубер- 
кульоііної .іікпрні <іі. п. *іека- 
лои пі А. А. Мне, ііікоіі нроби.тп 
Л'ТГЛІДИ, ІЦобіІЩіеІіНПі Ш1ТІІНІШ 
ми перелітні, .тріщу кіииті, що 
'Ули н руї.-ах тубі'рку.іьоіішх 

хирих.
.(ля цього шпіц віііідп ;і ді 

кнреьі.ої бібліотеки (І еціішх
"(Ч були в туберку ІІ.ОІ 

""■к хорнх; Н.ііііірушіші щц.у. 
"І'ІІШ III купі прнініх сторінок 
І’" ірн» пі шг.ішцнмцм, п тоді

процесом, в кого в харкотині 
виявлено туберкульозні бацп- 

вувалпсь фільтровальпий та Та- лі, не повинні читати книжок 
" ■ з бібліотек, а також повинні

призвичаїтися не тримати кни­
гу підчас кашлю близько рота, 
а перегортаючи сторінки книг, 
ие треба слинити пальців; кіи- 
чившп-ж читати книгу — біб­
ліотечну чи свою, — щоразу 
мити руки. І-

Кожне середове видання часопису міститиме 
вибірну рецепту (вказівки) для печення хліба, 

бубликів, біскетів, паїв, кейків і т. д.

ПОПИ ПРОПОВІДУЮТЬ. ІЛ1- 
ПЕРІЯЛІСТИЧНУ ВІЙНУ.

Бу карештське чорноризне 
попівство внесло предложення 
управі міста Букарешт, щоби 
н воно розвинуло якнайшир­
шу пропаганду між населенням 
У користь румунської воєнної 
воздуїшюї фльотп, яка відо- 
граватиме велику ролю в на- 
о.інжаючпіся пііші, яку в пере­
поїш з соціял - демократами 
приготовляє румунська буржу­
азія проти Радянського Союза 
4 Розняттям Христа в руках 
чропошдущть ці небесні пта­
хи на “райських дверах” святу 
пінну проти безбожних 
ШОНПКІЦ, МОВЛЯВ, ІЦО 

"•мсти. ЇХ пропаганда 
па па те, щоби н гідний 
янському богові спосіб 
рити широкі трудящі маси Ру­
муни па братовбивчу ріЗІПо 

так підетущю та іют^ 
"О приготовляє буржуазії ' 

"Р"™ Рад»,^к“(. сХ1’а,,,‘

в’яне, то такни вигляд свідчить 
про серйозне захноруваипя”. 
Цей симптом зветься Гіппокра­
тів; він має значіння іі на сьо­
годнішній день і навіть входить 
У медичні підручники.

Певна річ, Гіппократ вико­
ристовував медичні знання Ін­
дії, Вгішту й інших стародав­
ніх країн. Дде він критично 
порічіірпи ці анашія, винайшов 
багато нового н утворив цілу 
медичну науку. Н ціла збірка 
творів, що складається з шість- 
десять кншкок;' в цілому но- 
пи звуться "Гіппократоноіо 
збіркою Ддр не всі ці твори 
написав Гіппократ, багато з 

наликать його учням і па- 
с.'іідувачам. в щ1х книгах є 
ні юмості но лцще а хірургії і 
іеранії, а. й а цеііро.іьогії, неп- 
хінгрії, акушерства, гінекольо- 
чі. анатомії і фідіодшм ії. В них 
іоітріїгі.еи про хвороби еере- 
іовпх орі'аніїц хірургічні веду­
чі. про те, щ, робити апорій іі 
'Мнобігагц Вагіїності. II них є 
чірои.ч ионеіцип ріжиі аахно 
І^ііашш порушенню норма н.- 
’,иі2 ^'""ириші їму. :

' і ■■ .мис , І І І. \ II <1 II ц 51 І . л, - ............... - ■ .К»ЧІ

' РУптуиіі ївся иа 'том; "Щ-нци^^

иІнЧ'ида май и собі бага |??!’2ь,|у иом«ч» за що ііроишші 
’ -; ааі обіїц оглір родії

сп ін щоб, читаючії ’їх, 

•Xі '
г -ЗічХ розчині і ’ВВО- досліди, до !іи однакових у? 
днїп Й розчин 7 свинкам, до- забруднені^ й зараження, і

і і ,„к т«» п' «у» 
лмяіо туберкульозній бащиь. 
' Третій дослід був такни, хо- 
рпм з величезним виділенням 
туберкульозних бацнль у хар­
котині,"було видано по пів арку­
ша фільтровальпого паперу и 
по пів аркуша ґазетп, також з 

урну иркіп.т проханням кашляти па них і 
Український цілувати їх. Через 3 тижні цеп 

папір оброблювалося так само, 
як і з попередніх дослідів? тоб­
то папір роздрібнили іі намочу- 
вили, в тоді розчтпі вводили ]В

З з них підчас розтину було ви­
явлено туберкульозні гнізда 
(легені', печінка, чепець, селе-

.■ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ.. СЕРЕДА» 9. ЖОВТНЯ 1929.
-------

В літерні-,,„і у вказівки, що 
книги в ііцдітуї"'11-4 мбіоть. в 
собі мешіїп ,іікроорі'апізмів. 
Про це сніщщть і перші два 

однакових умов
і за 

однакової обробки» "сі 13 ;і0‘ 
слідппх тварин залишилися 
здоровими д0 самоіо кінця спо­
стереження (5 -- 7 місяців). ■

На підставі сцоїх дослідів ав­
тори виключають .можливість 
масового забруднення книг ту- 
беркульозпіщц палічками (пи­
тання торкається ’іиіпе бацилі», 
що є в харкотині) і скільки 
шлях бацнгц, п|д книг до орґа- 
пізма дужо складний, то ней­
мовірні пі масивні, ні часті ін­
фекції через книги і тут немає 
ІСТОТНОЇ небезпеки.

Треба ще пам’ятати, що тяж- . _ _
кі туберкульозні хорі звичайно Пппократ ие відмовлявся і під 
не читають, а легко хорі рідко хірургічних засобів.
мають ■ бацилі в роті. Все-ж 
потрібні запобіжні заходи: хо­
рі з одкритим туберкульозним каря.

ці ліки виготовлялося у вигля­
ді огидної сумішки. В той час, 
як.хворі пили ці бридкі ліки, 
жерці шептали замовлення та 
молитви.

. Стародавня медицина Індії і 
Єгипту знала вже' властивості 

Всеукраїнського З’їзду Рад Ро- лікарських трав. В Єгипті 
була розвішена хірургія. Під­
час розкопів у Єгипті знаходи­
ли людські кістки, па яких збе­
реглися сліди колишніх опера­
цій- Ці сліди свідчать про те, 
що стародавні хірурґи вміли 
робити пе лише прості опера­
ції, але й дуже складні, як от, 
наприклад, трепанацію черепа. 
Про цс свідчать і стародавні хі­
рургічні інструменти, що їх 
тож знайшли підчас розкопій.

З Єгипту" медицина перей­
шла до Греції і там буйно роз­
квітла за часів Гіппократа.

Гіппократ походив з роду 
жерців, що були лікарями про­
тягом багатьох поколінь. Не­
свідомий, темний нарід уважав, 
що він син бога. Гіппократ так 
уславився своєю лікарською на­
укою, що до нього приїздили з 
далеких країв це лише лікува­
тися, а й учитися.

Медична наука, що її утво­
рив Гіппократ, протягом бага­
тьох етоліі’і» мала величезний 
вплив па ропвпток лікарських 
ананнів.

За часів Гіппократа лікарі 
■че вивчали хвороб, у старо-

■ .....і описано лише
деякі хвороби: плернт (о.іеґо- 
шіця), запалення легенів і про- 
Пііешщя. Гіщшкрат уперше 
ікічпнщ: старанно ішвчатн сим- 
іііомп (Характері зовнішні о- 
■таки) тої чи іншої хшцюпи.

І іннократ і його паелі іуиіічі, 
І іак само як і Інші старо цинії 

. . вваж» пі. що :ииі циііиі 
"або цілком пилі

канули їх на 21 години в фізіо- давній м’еднцн’пі 
льоичиин розчин (розчин соли 
■< дестпльоііаною водою), [’оз. 
моклі частинки сторінок вийма­
ли і ;і них витнекунадії воду ту­
ди ж, де вони мокли, а тоді іо

• !•> кубічних сиіігпметріи цьо­
го розчину ііііріівидилн н череп- 
ну дуплшіу (і морських СВИНОК.
<'1111111,11 були ПІД доглядом до лікппі

мгдицніш
кувати хворого, або ос іаблягп 
ііолісні прояви гострих СІХІ’О- 

^;Р''п-юі|.у'чшь. А іпх слабих. щЙх

■ -І І вже перемогли ІІСДУГІІ, іікупа 
■іуі’,,,";у і'1,1.1,,'.1.'' <"ЧО. що ‘.Щі-

іаііііх хворих ме ищіпіа 
Таким чином Гіп

Гіппократ ставився надзви­
чайно серйозно до обов’язків лі- 
......Лікар, перед, тим як лі­
кувати хворих, повинен був за- 
прпсягтпся, що він ие буде зло­
вживати -довір’ям слабої люди­
ни, пе дасть їй отрути або' та­
ких ліків, що можуть спричи- 
шітися до викидня.

Медичний досвід Гіппократа 
та його учнів, твори що воіґп за­
лишили, -мали великий вплив 
па дальший розвиток медичної 
науки. Не знаікаючп па лєґеп- 
ди, що огорнули Гіппократовс 
ім’я, треба визнати, що Гіппо­
крат — пе герой стародавньої 
казки. Цей ґеніяльпий лікар 
стародавйьої Греції справді 
жив дві з половиною тисячі ро­
ків тому і протягом свого жит­
тя нагромадив стільки відомо­
стей з медицини, що воші були 
джерелом медичної освіти аж 
до сімнадцятого століття. 1 
хоч винаходи сучасної медици­
ни і збивають Гіппократові тео­
рії, проте все-ж його твори ду­
же цікаві з погляду історії ме­
дицини.

Стародавні грецькі філосо- 
правпльпа проґноза (про- фП) Плятоп і Аристотсль, згаду­

ють у своїх творах Гіппократа, 
яко славетного лікаря, пайела- 
нетпішого з усіх лікарів, що 
буДЬ:КО.1ЇИ ЖИЛИ.

Ось чому_ ім’я Гіппократовс 
було в пошані протягом двох з 
половиною тисячліть, і ще іі 
досі звуть Гіппократа “батьком 
медицини”.

■ ■ічші.п.иінком !УІ»фД|м „ рдмон. 
'"і"’ Лл,а« индітиєтьсп є;-,::;-. -- 
-і просьбою до зцрядіц відділів 
піських робітнцчну------- •
«ічі вшце згаданих місцевостеіі

,.............. і|;;ПІ1 м-ч'і’ііі віча на призі
'''"'"’і'Ратопе л і к у н 11 н 11 я|Х"ппшК"х МІС,ІСІ,ОІ'Т">‘ < 
\»цгп...............  му ІНШІЇІИНПЇМС ------

пі. що і -
ЦІ.ІЮЩНХ

ти лідунагп природу іі

розчину пііровидіїлн в череп-

< іііінкп були ні і ..............
шгіьох міеіщів, тоді їх убшіи.тп 
із ріізіщіа,ці і жадної ознаки 
іУ"’‘рк,\ п.ині не зіііпідеио.

Г (ЄКІ. ІЬКОМ ХорІІМ 3 (*'"..... - ■
іуберку.іьозпю, у харкотині я- 
1-их знайденії багаіо туберку і.......
.•'І'ОШІІХ бацилі,, будо ' впщно! ля пі

"» ірн тижні її попри-1 це може".



Сторона 7.

Добрий мені брат тоії робіт-

ХТО МОЖЕ ВИРАХУВАТИ ЦЕ.

Ти

Подорожниіі.

І для стар-

'І»арМЄ|>, ЯКІІН і (-щ Неі

току адресу:

N

МИЛЬ ДО’

до- 
до- 
по

ІІ 
§

є

Я

го рабують панн 
і біднішрх
пе

і на
цілу біблію а по інтереси загалу.

роги я якраз доїхав до 
сця

-> того мі- 
гульні. Припиняю 

щоб і тут дещо 
Бачу і.~.-----
хлопців і дівчат, 
ба довго і—„

щоб 
пережити довгу і гостру каші- 
дійську- зиму.
тьох» околицях 
посуха ввалила

і що шкода йому гарувати 
фармі, як цін знає і
па память. В Канаді є багато 
таких попів та проповідників, 
які не знають навіть десятої 
части святого письма і якось 
живуть, а цей фармер з своїм 
знанням біблії може загнати в 
кут першого-ліпшого єписко­
па. Темних в Канаді пе бра­
кує. 6 що велике число таких,- 
які собі від уст відірвуть, а 
неробі, ліщохові-попові поне­
суть, щоб боже борони, його 
черево' не спласло.

Оповідав мепі цей 'фармер, 
яким то він щасливим чується 
від тоді, як зірвав з правосла-

. Біб-

талп уваги на те, як той хтось 
вкрав їхню працю і втік з нею 
в безпечне місце. А цей 
“хтось” — це капіталіст, який 
живе кровю і потом таких не­
щасних робітників, як я, а та­
кож і таких робітників ріллі, 
дк ’ цей фармер, який бачить 
свого найбільшого ворога в не­
щаснім, голоднім і обдертім 
робітникові.
.. Читаймо робі'йцічо-фармер- 
ську пресу, бо 'воііа відкриває 
нам очі і каже хто є ворогом 
всіх працюючих, а заразом до­
учує, як з ним боротися.

Робітник.

в
Мене дуже

Що ці

людина може матп на цім 
грішнім світі. Маєток минеть­
ся,' а слова божі остануться.

Слухав я виводів цього фар­
мера і готов був повірити в йо­
го побожність, як би пе випа­
док, який стався дуже скоро

: мене 
перекопати, що одиноким скар­
бом людніш на цім світі є свя­
те письмо.
Достоєні робітник нагороди 

своєї.
Думав я, що колп мій фар­

мер так добро знає біблію, то 
по повинен забувати па слова, 
що кожний робітник є достой­
ній"! своєї нагороди, і що нема 
найменшого змпслу накопичу­
вати багацтва на цім світі, бо 
біблія каже, що багачеві так 
тяжко дістатися до царства не­
бесного, як верхоблюдові пере­
лізти через ушко іг.пі. Тії по-

{•іііііііііііііпііиііііііііпіііііііііііюіііііііііііюііпііііііііііііиііііііііпиііііііііііпііііііііііппііііііііііііпііііііііііііаіііішіііііпііііііііііііиііі.

' В МОЛОДІ НАШЕ МАЙБУТНЄ!
Не забудьте передплатйтн для своїх дітей 

місячний журнал

“СВІТ МОЛОДІ”
що виходить у Вінніпегу і друкує приступні для молоді 
статті, вірші, оповідання, забави, загадки, а особливо 

звертає увагу на належне виховання робітннчо- 
фармерської молоді.

Журнал цікавий І корисний так для дітей, як І для стар­
шої молоді. В кожному числі багато Ілюсграцій,*

Но.... .. вістку про цей журналі
Збирайте нові переди тати!

На цілий рік передплата виносить тільки 50 центів.
' Поодиноке ЧИСЛО 5 центів.

Замовлення з грішми посилайте на
ТНЕ УООТН'В XV ОПІ.Ц

• Сог. РгііоЬага & Мсагеког 81»., - _ __ ууіпи1рок> Ши

■ -------- [ робіт- кої платні, але брав те, що да-
шіка і фармера і як той ворог 
старається всілякими спосо­
бами поріжиптп цих двох бра­
тів праці, щоб опісля лекше 
їх використати. Та скоро я 
перекопався, що моя оігінія 
про цього фармера була зла.
Біблія медициною на фармер- 
~ ські недомагання.

Перебув я в нього 15 днів. 
За той час він виклав мені 
всю біблію, як на долопі. За­
пізнався я з багатьома цитата­
ми з .святого євангелія від Йо- 
апа, Матея, Павла і всіх пи­
тих і прийшов до переконан­
ня, що з цього фармера міг би

казалося, що цей фармер кру­
тить біблією па 
так, як і 
Коли я скінчив етукуватп і
малося
сказав

одна-
‘||”1,1 І'і'.киягьея

• Р«‘УМну .иощ.

не повпнец рахувати -обі 
іара денно ,Іа борт, бо ц- 

ко-.к ііпг.ш по: на рабунок.' 
■Щ Цей фармер,.>ц,|Щ 
Щюдрін землі, 
івома

пу можна власне пізнати по 
цім, що вона є терпима, тоб-то 
впрозуміла і борееь із своїм про­
тивником 'язиком; при помої 
мови і розуму, вживає аріумеп-. 
тіл і фактів. Однак, як люди­
но не доросла до цого, вона йде 
стіжкіцпалитп!

Василь Мандрусяк.

ються 
ють про краще майбутнє, як 
також і застановляються над 
тим, як його здобути. А здо­
бути можна його лиш тоді, як 
будемо всі читати свою пресу 
і йти за її вказівками, себто 
горнутися до організаційного 
життя і організованим спосо­
бом бороться за краще життя, 
як всім галапасам. Ще 
як всім галапасам, що 
водилось мені вступати 
дорозі до деяких фармерів і 
майже всюди бачив я, як во­
ни читали “Фармерське Жит­
тя” і в короткім розговорі з 
ними можна було запримітити, 
що ці люди є думаючими і ці­
кавляться загальними громад­
ськими справами та світовими 
подіями.

Майже кожний фармер, з 
яким я стрічався, нарікав на 
цегорічну’крізу і на високі.по­
датки. Деякі з них говорили 
.про небезпеку війни і виска- 
зувалися, що працююче .насе­
лення бажає мира і що коли 
панам став кісткою в горлі Ра­

йо­
ни беруть кріси в руки і змі­
ряють свої сили з працюючи­
ми Радянського Союза, але за­
ставляти працюючі маси своїх 
країн до атак^' на одиноку в 
світі робітничо-селянську дер­
жаву, вони не мають права.
Сумні обставини серед фар-

. мерської молоді.
Переїзджаю я на східню сто­

рону залізної дороги і стрічаю 
гурток людей. Припиняю ав­
то, поздоровив їх, а один стар­
ший фармер каже: “А цей пев­
но за музикою шукає!” Я "від­
повів, що не за музикою, але 
хочу знати, куди ця дорога 
провадить. Відповіли мені, 
що колп я поїду нею ще кілька 
миль, то заїду просто на танці, 
які тамошня молодь справля­
ла тої неділі.

Я хотів довідатися, чому во­
ші так відразу заговорили до 
мене про музику і тому зай­
шов з ними в розмову. 1 тут 
я довідався, що молодь несе 
останній цент па ріжпі гульки 
сполучені з піятнкою. Цілий 
тиждень зливає мати сметану, 
щоб вислати її до молочарні 
і купині за це дещо до хати, 
але коли прийде від компанії 
чек на тих пару доларів, то си­
нок зараз вномннаєгься поло­
вину грошей і несе їх па гуль­
ки. Відмовити йому годі, бо 
такий еннок-парібок зараз на­
дується і готов покинути, а то­
ді З ІІСГО вже людини не буде. 
11 іе сішок па гульки, купить 
самогону, піячить цілу ніч, і 
на другий день снить до по­
лудня.

Віхашии ще кілька

як па

тепер но- 
‘хриетіни- 

ги пугттпі черво- 
тому, на 
неньку?! 
До чого 

• V’ ЧЦ.унепіп і 
■'Кинемо у

чізпої ночі.
ііаііея в
Цепі по поляроні за борт та 
ко.і.ну неділю, то я по кричав, 
Що він мене рабуо. Та-ж ;1а 
долана донно можна борту па- 
ічен в ііершім-ліпіцім реетора- 

який є побудований 
па оіі-іііое, а Г

І'обігніїї.іо рабіїяїи'камн, 
і до 

це га 
.. Ко 

час пить
іуман, що -Пішііконо іумаюіь’і

Та коли так думають і ро­
блять старші фармері, які ніде 
своє життя були під впливом 
ріжних попрошених опікунів, 
то дивуватися їм аж надто не­
має чого. Однак коли дивити­
ся па фермерську молодь, то і 
вона пе втікші далеко від своїх 
батьків. А це вже заставляє 
вас дивуватися. Бо, коли їхніх 
батьків ще в старім краю три­
мали папи і попи з своїх сітях 
і вчили послуху і глибокої по­
кори та пе дали їм ніякої наго­
ди розвинутися інтелектуаль­
но, то як я вже згадав повище, 
немає причини аж надто диву­
ватися їм, що вони навіть і в 
Канаді пе веліли що позбути­
ся тих шкідливих впливів.

Заїхавши до Канади велика 
частина родичів виховувала 
своїх дітей в старокраєвий спо­
сіб. Вчили їх покорп і раб­
ства, в яких самі прожили своє 
життя. Діти підростали, ходи­
ти опісля до публпчпих шкіл, 
які також не дуже то багато 
іверталії уваги па моральне 
виховання, в дома пригляда­
лися ріжпим, не зовсім похваль­
ним поступкам батьків, як, на­
приклад, ріжпим весільним та 
звичайним забавам полученим 
з самогоном, поминкам, хрести­
нам і т. іп. Це все інтересува­
ло молодих дітей, вони пригля­
далися цьому і нарешті перей- 
мпли це та дійшовши до моло­
дечих літ, зачали це копіювати.

І які ніші наслідки? Колп 
родичі справляють ріжпі по­
минки та забави в своїх домах, 
то їхні діти шукають собі тако­
го місця, де вони моглп-б і со­
бі забавитися свобідпо. без кон­
тролі старших. Коли не мо­
жуть влаштувати гульків в га­
лі, то шукають собі приватної 
хати, в якій, за дозволом вла­
стителя, справляють гульки. 
Це діється майже в кожній 
фармерській околиці. Збіра- 
ється молодь”до такої хати, гу­
ляє аж піря летить, пє само­
гон, як воду, тратить свою 
честь, видумує сплетні, а за 
цим слідують ріжпі неприєм­
ності!.

Скажи цій молоді, щоб всту­
пила до організації, читала 
добрі книжки та Газети, — но­
на і слухати цього не хоче. 
Думає, що ціле життя зможе 
прожійчі в гульках і шкідли­
вих розрпвках. Не застанов­
ляється над тим, що літа вті­
кають і вона нині-завтра засту­
пить місце своїх батьків, а то­
ді прийде дійсність, гірка дій­
сність, — будуть продовжити 
тягнути папське ярмо, яко їм 
батьки оставлять в спадщину.

Юнак.

така етраппіа- річ, однак, ко­
ти є досить місця в хаті, а вас, 
'хтось відсилає,спати до шип- 
хліра, то це значить, що віп 
має пас за щось ііпщого, або 
за зарпалішого. Бо і як же-ж 
можна спати в шиихяірі, як 
мііши' бігають вам по голові та 
чоскочуть ваші йоги? Пу, 
але і цс треба якось перебути, 
смерті! з нього може не буде.

Поробив я в цього фармера 
кілька днів і’ото одного дня 
побачив я, що пін привіз з поч- 
тп "Фармерське ' Життя” і 
"Канадійськнй Фармер”. . Я 
подумав собі, що цей фармер 
повинен бути хоч трохи класо­
во свідомий, коли він . читає 
“Фарм. Життя”, яке так ясно 
говорить ХТО Є ворогом -"г’”

За 1928 рік виплатили в май­
ках Брптійської Ко.томбії 
15,000 осібам, приблизно 10 мі­
льйонів доларів. В ці ос&би 
включавсь всіх неробітників, 
але службовців ріжних маркер­
ських підприємств, отже мене­
джери, директори, асистенти, 
департамектальні управителі, 
надзирателі-інспектори, і т. д. 
їхня платня називавсь “саларі”, 
а платня звичайного робітника 
називавсь “вейджес”. Скільки 
могло бути в цих 10 мільйонах 
доларів “саларі” а скільки 
“вейджес”? Це одно питання.

Друге цікаве питання є ось 
таке: Цих 15,000 осіб дали 
стільки приходу з маіпіів, що 
по заплаченій собі “вейджес” 
і “саларіС” шеровцям ріжних 
маркерських підприємств ви­
плачено 11,500,000 готівки, як 
дивідепда від їхніх уділів.

Хто може вирахувати, скіль­
ки маинеріи-робігників працює 
в маРпах Б. К.? Скільки їм 
виплачено? Скільки є перо- 
оітників, а службовців компа- 
ніРпих і скільки вони дістали 
саларі? Далі, скільки му сіла 
вартувати праця тих маРііерів, 
ЯК окрім цих 21 І 1,2 мільйонів 
доларів всі компанії ще відло- 
жи.іи більші суми, на ріжпі ре­
зерви, на ріжпі матеріали ви­
дали ріжпі суми і на інші ви­
датки, які, як бачимо, всі зі- 
стали покриті і шеровцям ді­
сталася ще така велика сума?

Називати 
пе хочу, бо 

свою користь! віц має 
: і першпй-ліпшпй піп. І

молочення, фармер
мені, щоб я лишився в допускаються 

нього ви час молочення. Г ~ 
лп я запитав і _ 
буде мені платити, то він від­
повів, що він не хоче нікого 
кривдити і дасть мені по .$3.75 
денно. Я відповів, що за таку 
платню пе буду робити, бо йо­
го сусіди платять від $4.50 до 
$5.00 денно.

Цс його вивело з рівноваги і 
він зачав кричати, що робіт­
ники, це рабівиики, бо і вій 
був колись робітником, але ні­
коли пе домагався такої висо-

НАША МОЛОДЬ НАД ПРОПАСТИ) 
Фрейзервуд, Ман.

Одного погідного гарячого 
недільного дня постановив я 
відвідати своїх знайомих і од­
носельчан на фармах в і— 
пій Манітобі. Виїхав я автом 
з Арббрґ і помалу посувався 

відробить, свою платню тутешніми дорогами, які є в 
дуже кепськім стані помимо 
того, що муніципальні подат­
ки Є: досить високі.

’ Так вїхав я щось поверх де­
сять .миль, аж доїхав до одно­
го фармера і постановив (Заїха­
ти на обійстя, щоб напитися 
зимної .води. Недалеко від 
керниці під деревом лежало 
кількох фармерів і читали 
“Фарм Життя”. Я приступив 
до них, поздоровкався- і по­
просив води. Вони радо спов­
нили маю просьбу, а я вгасив­
ши свою спрагу подякував їм 
за услугу, перекинувся з ними 
кількома словами і пустився 
дальшу дорогу.
приємно вразило те, 
фармері читають свою дійсно 
фармерську газету, інтересу- 

своїми справами і дума-

валп. Але тепер зявпвея той 
проклятий більшовизм і ро­
бітники обєдналися та дома­
гаються 'неможливої платні. 
Вкіпці каже: “Хіба ти пе ба­
чиш, що і я читаю тс “больше- 
рицьке” “Фармерське Життя”, 
яке говорить нам, що робітній.'

НА НЕБЕЗПЕЧНІМ ШЛЯХУ.
Опал, Алта.

В околиці Опал існує ма.теїіь- 
•«' товариство і драматичний 
.їріоїс, який чає від часу 

йлаштопує предетав.теїшя, що 
« майже о.ишокою освітньою 
працею в цім товаристві. От- 
■ке, освітня праця стоїть тут 
ФУЖЧ' плохо, бо окрім кількох 
1111 ічмііішх одиниць, які є пле­
чами того товариства, і чпта- 
11,п’ і'чбітшічо-фармереьку пре- 

решта ф’армерів не' ціка- 
"чтосл нічим. Тягнуть спокій- 

папське ярмо, деколи екар- 
-Щгіьея ції нього, але щоб взяти- 
1 4 Ч’ якоїсь реальної праці та 
подумати ЯК те ярмо скинути З 
‘•ЧЩ« карку, па це в них'нема 
чі охоти, ні часу. Багато з них 
«Іриті, що 11 тс, ЩО регулярним 
«чащапшім до церкви, щирою 
МОЛІГПІШО до небесного творця, 
чішуспіишіїпс поліпшиться ни­
нішні пезіїшідні фармереькі об­
ставини.

авто, і 
------1 довідатися, і 

великий гурт молодих | 
, але не тре- • 

глядіти, щоб бачити, 
що страшний самогон вже від і 
бив своє пятно на їхніх облич- , 
чях. Крики, верески і безлич- і 
ні слова, а цему всьому при- і 
слухуються малі діти, які там 
знаходилися. Це все діялося 
на обійстю одного фармера. 
Я не міг довго приглядатися 
цій радше сумній і страшній 
сцені деморалізації молоді і 
натиснув на авто, щоб як-цай- 

північ- скорше звідси від'їхати.
Старші причиною деморалі­

зації молоді.
Від'їхавши трохи далі я зди­

бав знову гурток старших фар­
мерів, що стояв біля керниці. 
Підїзджу до них Ґ питаю, що 
це за діточий клюб, що так 
гарно забавляється і як часто 
такі забави повторяються? Во­
ни мені оповідають, що в тій 
хаті живе один господар, який 
обернув свою хату в громад­
ську коршму. Він притягнув 
до неї велике число молоді, яка 
несе до него кожний долар, що 
лише вдасться її зарвати. Мо­
лодь напється самогону, згу­
бить розум і честь і виправляє, 
дикі оргії, а цей “порядний” 
господар робить собі з цего 
несогірший бизнес.

На моє питання, чи той го­
сподар належить до якої орга­
нізації, або чи читає яку газе­
ту відповіли, що його органі­
зація і газета містяться в пле­
скатій фляшці. Після моєї 
думки, будькотрий батько, 
..якого ейнок вчащає до того 
господара на гульки, пускає 
гріш на трійливий самогон та 
губить свій розум і.свою честь, 
повинен віднестися з скаргою 
на нього до провінціональної 
поліції і зажадати, щоб вона 
тримала його на оці так дов­
го, доки не прилапає його на 
гарячім вчинку. Цего вимагає 
від батьків справа їхніх дітей, 
які знаходяться зараз на доро­
зі страшної деморалізації. Я не 
хочу сказати цим, щоб дітям, 
заборонити забави. Забави 
для дітей є конечно потрібна, 
але-ж в Фрейзервуд є Народ­
ний Дім, який повинен звер­
нути увагу на такий загроже- 
ний стан молоді і доложитп 
старань направити це лихо. 
Краще і безпечніше буде, як 
ця молодь буде забавлятися в 
Народнім Домі під опікою йо­
го заряду, або старших людей, 
чим робити це в хаті бутлєге- 
ра, де молодь є позбавлена 
всякої контролі і виправляє, 
що сама хоче.

Страшна економічна кріза, 
яка стоїть зараз перед фарме- 
рами, посилена експльоатація, 
воєнна небезпека, — все це не 
цікавить нашої молоді. [ коли 
вибухне імперіалістична війна, 
то ця молодь не потрапить за- . 
становитися, чи і за кого вона і 
має віддавати-своє життя. Бо- ; 
на стане тоді найкращим гар- < 
матним мясом за панські інте­
реси..,

робітникові, ЯКІЙ!
і фармер, це два брати праці? приїхав до Канади працюва­

ти, а по ._______________________________ . ‘ ’

йому і вдержати при життю 
свою фамілію В старім краю. 
А коли він гаразд над цим за­
становиться, то прийде до* пе­
реконання, ЩО є хтось, який 
рабує фармера і робітника і 
якпіі Старається кинути між 
шіх кістку незгоди, щоб воші

ПОГАНІ СУСІДИ.
Мусидора, Алта.

Товариші Читачі!
Як назвати людину, яка че­

рез особисті урази мстпться паг дянський Союз, то хай самі 
пшениці і палить пшеницю в 
стіжках?

Я мав 15 акрів пшеїТиці і 
зложив при помочі фамілії в 
два стіжки. Па 16 вересня я- 
кась хрпстіянська (а мепі зда­
ється ще до того греко-право- 
славпа) душа пішла і підпали­
ла в почі коло десятої години. 
Про справу був повідомлешгії 
поліцпйппй уряд і провінціяль- 
па поліція дошукує тепер, хто 
такий побожний греко-право- 
славппй христіяіпш, що вирів­
нює свої особисті порахунки 
вогнем?

_ Така людина розраховує, щб 
підро- піде висповідавсь, зговорить не­

наче і'рамофоп пять отчепаїпін 
і пить богородице-дів та одно 
вірую і православний господь 
бог відпустить словами запито­
го а.тькоголем православного 
попа, який з алькоголю робить 
божу кроїщю. Та хоч гроко- 
иравое.тавшій піп і його богоро- 
Діщя, чи іо там покропа, ііідпу. 
стять йому, я переконашіі'ц що 
ного власна совість ПІКО.’ІІІ 
йому по відпустить і, хоч би це 
оу.то навіть перед 'самим еко­
ном,, покаже йому па цей під. 
лий поганий вчинок!

Уявіть собі, що я 
ступив би так по ” 
еькп" і пішов........
ного когу га до хащ 
кого я маю іещо па 

. 1 иііг. пі ізю”! 
це .тоне.іобії?! 
ііаініарстті. а ми ж ; 
інайціїїому і іо.іігії!

•'Іютпна. з .іютиною може ма­
ти па неньку, бо ж по цщ'

іоларами він да.Ищо із | іюг.ш иїм'н

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, 
Число 41.■ . '■ Т

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
НА ЖНИВАХ В САСКЕЧЕВАНІ.

Капора, Саск.

Пасталп жипг.а і до фармер- 
ськіїх містечок почали зїзджа- 
тися з міст безробітні рооітпп- 
кп або і такі, що прапювіїлп в 
місті по кілька днів па місяць 
за мізерну платню. Кожний 
думав, що хоч па жнивах ’.иь 
робить кілька десяток,

І хоч в бата- 
Саскочсвапу 

збіжжя і фар; 
мері ходили пригноблені, то в 
оксліші Капора жнива, цего 
року вішали досить добі»', бо 
тут впав дощ саме тоді, як 
його найбільш було треба. 
Як-бп такі жнива були цього 
року в цілій Канаді, то ще бу- 
ло-б сяко-тііко.

Багато і мігрантів мус.іло 
працювати ціле літо в фарме­
рів коло корчування за одно­
го долара- денно. Робота по 
така то дужо легка. Треба 
тягнути сокирою і біґою від|_ 
сонця до сонця так, що вечо­
ром з трудом волочиш' тяжкі 
як колоди ноги до дому. Ну, 
ллє що робити? Жити треба, 
а без роботи життя немає для 
робітника/ Без роботи жи­
вуть лише -ті, які живуть ви­
зискуючи робітника „фабрики 
І рІЛ.іІ. _ і,» пи.л V .....

Так скоро, як па фармах бути несогірший проповідник 
пішли в рух жниварки, подав­
ся і я до міста, щоб шукати 
роботи коло стукуваипя. Тут 
стрінув я гурток робітників, 
а па їх лиці відбивався сму­
ток, бо жппва, на які вони по­
кладали так багато надії, по 
ворожили нічого доброго. Фар­
мері платили- по два долари 
денно, бо казали, що врожай 
злий і їм ніяк не виходить 
платити більше. Робітники 
мусі,пі згодитися па цю пла­
тню, бо ішакшого виходу для 
них пе було. Деякі з них ма­
ли в кишенях по кілька дола­
рів, які заробили коло корчу­
вання. Та що значить тих 
кілька доларів в кишені на дов- аіям і став баптистом.

• гу кападійську зиму? Треба .-іія, це одинокий скарб, який 
брати таку платню, яку да­
ють, бо вже видно, що настала

• страшна кріза в “країні добро­
буту”.
Не всьо золото, що блищиться

Кілька днів довелось мепі 
блукати по містечку Капора потім, як він старався 
без роботи. Аж одного , дпя 
трапив я на своє “щастя”. 
Запитав мене однії фармер, .чи 
я шукаю роботи, а коли я від­
повів що так, він скачав, що 
йому треба одного робітника 
до стукуваипя і ми вкіпці по­
годилися за ,$2.75 денно. За­
їхали ми автомобілем до його 
дому, а що це вже була пізйа 
ніч, вій сказав мені йти спати 
до ппіпх.чіра, хоч хата в нього 
простора і мо;кпа було знайти 
в пій і для меііо місце. Та 
іміґраптп сплять дуже часто 
по бакг-карах і по корчах, то­
му спати в шппхлірі, це ще пе

СЕР£М 9. ЖОВТНЯ 1929.
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то хай 1,01111 вийдуть
І йому «а здої1011’’01, 
І Робітники і фаРм®рІ мають 
I спільного вороіф.

його Рпбі»нпком я 
П0МІІ\!О ТОГО, що 

пять кводр’« зем.іі, йо- 
'г”к' само, як 

фарміТ’*11- Та він 
бачить того рахунку, якого 

—і над И,1М збіжеві 
.и/лочеш;;:. Ко- спекулянти. П'р
його скільки він його рабівппк, і • Мо того, 

' ’ що не було ще. віінадку, в ко­
трім робітник, ЩО працює па 
фармі, став причиною бап- 
кроцтна фармера через те, що 
пзяв в нього велику платню. 
Кожний фармереький робіт­
ник і . , 
вдвоє, хоч буває часто, що че­
рез ріжпі, іїе від робітшіка за­
лежні причини, та праця ро 
бітника не.оплатиться фарме- 
рові. Але свідоміш.фармер пе 
буде ніколи накидатися иа ро­
бітника і називати ііого рабів- 
пиком, підчас колп цей бідола­
ха не’маєспромоги заробити 
па життя. Свідомий фармер 
застановиться над щшчіпюю, 
яка не дає йому спромоги ви­
ручити слушну ціпу за свої 
продукти» а і

лежіїти, не дає сиро- 
ніік* що здер біі з фармера МОгп продати тих своїх де- 
шкіру!” Зачав кричати иа СЯть пальців, щоб прожити са- 
Радяпський Союз і старався 
перекопати мене, що там ро­
бітники бідують і не мають ні­
якого голосу в громадських 
справах, бо вся влада спочи­
ває в руках жидів і вони прав­
лять країною так, як цього ви­
магають їхні власні інтереси,

• сварилися і тимеамим'пе звер-
Тоді стало мені ЯСНО, ЩО П-.,.... ..п.і.чг ИП -г-г. «те тлтг л-тплт. 

цей фармер хоч і читає “Фарм. 
Життя”, -то не. старається за­
становитися над прочитаним 
і після того поступати. Вія 
не старається поступати після, 
святого письма, яке вивчив на 
нам ять, поступає так, як гово­
рить йому його пастир, яким 
він так дуже перед мною хва 
лився. Другим його дорад 
ішком є газета “Канадіііськш'і 
Фармер”, яка о скільки я нові 
дався, ніколи пе боронила ін­
тересів робітника або фармера, 
але розіцибалася за лібераль­
ною партією.

Хто кого скривдив?
Цей фармер, який па підста­

ві своїх власних слів, був ко­
лись робітником і брав те, що 
йому давали, знає добре гірку 
долю іміґрапта. Він знає та­
кож, що тодішпих часів ніяк 
не можна порівняти до пшііш- 
них. Бо жони тоді. шіфкарта 
з старого краю до Канади, ко­
штувала $50, то нині треба 
заплатити $200; колп 'тоді 
можна було дістати добрі че­
ревики за $1.25, то ніші треба 
заплатити за ппх від $4.50 до 
$5.00. Взагалі, кошти життя 
були далеко менші, як тепер і 
можна було мати сталу робо 
ту. Робили по $1.50'денно, 
але заробили більше як інші, 
коли робітник поробить кілька 
днів па рік по $3.00 денно. 
Шіфкарту можна було відро­
бити за 3 або 4 місяці, а ігппі 
і за цілий рік тяжко її і.Цг_ 
бити. І коли не один іміґрапт 
заставив в старім краю остан­
ній морґ поля і позичив гро­
шей на дорогу і жінка з краю 
пише йому, щоб присилав гро 
ші, бо довг за пііфкарту виго­
нить її разом з дітьми з хати, 
ТО цей фармер кричить, що ро- 
оітішкн, — це рабівиики, бо 
домагаються по $5 денно за 
іпх кілька днів молочення, ко- 
'«і ’іреоп робити від сопші до

А коли п квіту- 
ІІЬОГО І він обтягнув 

борг за
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Атак Арабів на. село 
в Палестині.
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7.00
6.50
4.00

145% 
1.4294 
1.38% 
1ЛЗІ8
1.25% 
1.041а 

1 1.40%
1.35%

1.4814
1.5414

6.50 
6.03 
4.75 
4225

5.50 
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4.50
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ДР. г. ЙОНКЕР, М. Д.
Лікар, Оператор і Акушер 

397 ВПВВОІУЗ АУЕОТЕ
РЬопе: 51470. У7іппір£е, Мап

» ’і

є на світі комупі- 
можна всьо зігна-

Ог. Н. НЕВЗНЕІЕЬП
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маж 5т., Соя. Аеехамоєн Ауе.

\7інніре6. Май.
Рноне$і оепсе 26 600 пез. 51 162 ______________ -__________________ )

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. ІО. Д Р А Ґ А Н 

М.О.. С.М.. д.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 САМАОА ВІШ-ОІ№ 

Зазкатосж, Зазк.
(Коло сіонарської стації) ,

8.50 до 9.00
7.25 до 
6 50 до
5.50 до
7.75 до
6.00 до
6.25 до
5.00 до
4.50 до
3.50 до
5.00 до
4.25 до
6.00 до
5.00 до
4.00 до
5.50 до
5.75 до

ПОТРІБНО до хатиої роботи стар- 
— І.........- ..Х~ . . — .. г. .. пнпчп І1ГҐ».

би могла- заїїятн місце господині. Му- 
с:~ ____ :::г_ --------  ! —-
Добра нагода для робітниці з фарми 
' " - - - стале

Рс- 
ін-

і
І 
р

Вааішіооп, “в'аак іі
) ..................................... ......................

В погоні за доларом.

Техніка тоб то знання маши- 
нового виконування праці, і 
механіка тоб то само застосо­
ваний машин до праці, умож­
ливлюють нині вертіти за наф­
тою діри в одну милю глибини 
(5,000 стіп). Зараз вертять 
на цю глибінь в долині Торнер, 
Алта. Але інжінери говорять, 
що вскорі почуємо про діри 
на милю і пів (7,500 стіп) 
глибокі. —__А хто зна, чи ко­
лись людина не придумає спо­
собів вертіти на 10 миль гли­
боко або ще глибше?

УВАГА, КЕМСЕК І ОКОЛИЦЯ!
Цим повідомляється родичів шкіль­

них дітей, як в двісті, так і па фармах, 
які бажають- ііоЄнлати своїх дітей до 
Укр. Роб. Діточої Школи при відділі 
ТУРФДім в Кемсек, то наука розпіч- 
неться 15-го жовтня і що впне дітей 
відбувається Кожного дня. Зголо­
шуйтесь до учителя. Кожний батько, 
що має діти в шкільнім віці повинен 
посилати їх до УРДШколи, де діти 
поза те, що вчаться української мо­
ви, також побирають класове вихо­
вання. , Шкілком. (42>

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Фарм. Життя”!

Торговельна
Марка

нроЛоС2ОКО,ОВЛ,ІНЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК 
Н Р Чу'рР КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ?

адвокат дж. о, лдмонт
У всякого роди судових справах 

вдавайтеся до

 . 5. 1-АМОІЧТ
Вакпізтсп, Зомсітоп. етс.

409 МсАгІІіиг Вісі^- МПппіро£.
РНОМЕ 22 182 

----------- ----------- ------— ■-------- -’І

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ,
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСИЕПК ОПЛ)

БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
ЧУві» ііАХВИНАл, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ,•ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА 1 Т. Д.

ГАННА ЛІ1ЄМО ТІ1КОЖ ДАРОМ коробку 14-ДЕНІІОГО ДИВА БЛЕК- 
ІИСОКО "™'отоилс"ог° 3 •’пчішчнх ростіш, коріння, кори, цвітів і ягід, 
к 2 ’ рекомендованого па оживлення заііечіїщепої кропи. Ці пігул- 
вих м трп\.пр„0о|!,ио’ют1’ >1<о?улок 1 "ід усіх лниіиіх та иездоро-
тіла Ти,!' ! Р°®л".ть КР011 багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
Бккгзв лвлс“ 111К1П’І,,О1Ь. •"діяиськпй (Ретеленейк Оііл) Дииме 
міч І1?»-1 ^.мхищімн наслідками І рекомендують його своїм з .ІЮ 
мпм. Попробуйте і ви також будете вдоволені.
Ліс ч и.!1.1"113 цсго '|111шмс,|ту звичайно продається за одного дотаїи Хіїпіі впитукіш'н птз?п. '"««‘"льну офещу. Пр.шщЦьХ 
чепою ІЮ, ,оі1ок> посиїкою пін <./У!Лаі’им' а-м"> и,ішлемі' ічі іа- 
Тшпм ч?л',0'Лол,’ро,,у КОРЯЧКУ пігулоїБі'еі’гшІХ 
заОД® 111 =»«аМеиигі Щ” кот.уюіь $ШХЦдькн

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗЛО1ЦАДІІТЕ 

гя^ЧКнлмгк імоіам немєоу со.‘
ІІЛІКіщ- с То,к"по 3- Омт'

ШС.І.ПИ мені НОВО.
СІ.КОІО (Рсихвнейк О і.О Лиі ще'їну Гідекі‘пік? 1,1
"е шякі'п коробочку І І-денио о , д , і 1 вг ^"У Регулярної 
іи «боиязлішй нічого платиш. »чмавк.і, за що я більше
і'"1 і Н.пвиско 

(Номер ііомеїіікашіїї і'йуїиця аб.птічппщ скрипиа)..........
М,п,‘  Провінція 
-шчхтімо писати виразно. .................

жгу» & »ха.х
-------- . НЕМЕОУ СОМРАИУ

УКРАЇНЕЦЬ
ДР. ІВАН ЛЕСИК 

ДЕНТИСТ
403 МОЗЕР-КУОЕК ВЬОС.

(Над гросетсрією Ітона.)
Рномс-4142 101 ул., Едмонтон.

ДЕЩО ПРО ПІС РИВЕР 
ДИСТРКТ.

Перебуваючи більш, як мі­
сяць в околиці Гай Прері, Піс 
Рпвор днетрікту, я цікавився 
тутешньою землею і тому хочу 

• дещо про неї написати.
■ Сама околиця є иа. прпчуд 
гарнії. Земля чорна і пухка, 
а такою зробили її листя та 
трави, які перегнпваліі'ції’пімп 
роками і створили грубу вер­
ству урожайпої землі поміпіа- 
пої з чорним піском, яку за­
гально називають “гумус”. Де 
згорів ліс, там земля білява, 
себто, з морського намулу. Є 
і жовто-ігісковаті землі. Вер­
хня урожайна почва землі є 
від вісім до двапацять стіп 
глибока, а під нею знаходить­
ся жовта глина.

Па перший погляд земля 
виглядає пустою, неврожай­
ною, однак досвіди показали, 
що ця земля є не’ літі легкою 
до оброблення, але і досить уро­
жайною як па пашню так і па. 
огородппу. Про цс щерекопа- 
лпея давні поселенці цеї. око­
лиці, а цего року я самий ба­
чив, що земля є .урожаішою і 
родить добре майже кожного 

- року. Не без того, щоб часом 
не загостив сюди приморозок і 
пе наробив шкоди, однак з опо­
відань давніїшїх тутешніх по­
селенців; це дуже рідко тра­
пляється. . А

Каміння дуже мало, хіба 
десь на горбі можна знайти від 
пять до десять каменів па а- 
ьрові. Завбільшки людської 

■ голоті.
По треба думати, що тут чи­

сті прерії. Є на кводрові тро­
хи, ’шетої прерії, є спалений 
ліс, є тоненький густий ліс, є 
припалений сухпй ліс, є ці гру­
бий ліс. На низинах можна по­
дибати корчі з лози і вільшини. 

, Є фарми високі, низькі і ло-
. • майі, так, як і по всій Канаді, -камінню не доробитесь, а по- 

Корчувапня ліси, є далеко ;.шмптс дориі 
лекше як. в Манітобі, бо корінь !(ас 30г0ІШТЬ

 

НА ПРОДАЖ
пі, борони, косарки і гпаб-іочи 
упрлжі на коні і інші фармеп?ькі 
знарядн. Адреса: ™<-Рські

ТЕ?9оТзК' & А' °иі-зтєін і □о ЬитнЕпцдмр Аус
Рноне. 54 554 Ч71МнІРСО, Мдн

які поселились на пустих ка­
менистих або мочаруватих зем­
лях, повніші застановитися не 
так над своєю власного, але над 
своїх дітей майбутністю і по­
шукати за землями в Ніс Ри- 
вер, щоб їхні діти по тратили 
свого здоровля па мапітобських 
каменистих Фа мочароватпх 
землях.

Пишу'їй ці рядки про -1110 
околицю, я не маю па думці 
перехвалювати її, бо мені з це­
го пема'иіякої'кориСти. Є лю­
ди, яким ця околиця дуже по­
добається, а є і такі, яким все 
чогось не достає, де воші не 
пішлп-б.

Тим, котрі хотілп-б пересе­
литися до Піс Рпвер раджу 
забірати з собою корови, бо во­
вн тут дорогі, як також і ма­
шинерію, яку там мусілп-б від­
дати майже за презент,-а тут 
вона дороіца, як, наприклад, в 
Мапітобі. Кури і хатні річп 
також пе лишайте, бо за це 
все треба тут солоно заплати­
ти.

Хто хотів би їхати оглянути 
землі в околиці Гай Прері, 
хай вдасться до фармера тов. 
В. Чемеринського,. щоб мав де 
перебути підчас свойого побу­
ту, бо в готелі дорого, і пас на 
це пе стати.

Хто бажав би засягнути де­
яких інформація відносно зем­
лі, хай вдасться до тов. Пасе 
ки або до нище підписаного в 
Нідії 1’гаігіс, ~А11а.

77. Вівчар.

живии скот.
На стокярдах є далі досить значне число худоби, і то худої, бо через 

брак сіна фармері випродують. Ціни на корови дещо ліпші в цім тижні, як 
були в минулому, але на телята, бики, свині ціни є дещо нищі, около чверть 
цента на фунті живої ваги.

Як бн так вже фармері зрозуміли силу обеднання і ие продавали при­
ватним посередникам своєї худоби, тільки відсилали всю до пулу живого 
скота так, щоби тільки він один продавав, тоді різні мусіли бн купувати в цім 
однім місці і заплатили-б таку ціну, яка була бн слушна для фармера. Нині 
тільки свідоміші належать до пулевого товариства живого скота, а інші 
попирають ще спекулянтів.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Бики вибірні (чойс) ............
Бики середні (мідіюм) ........
Бики звичайні (худі) ..........
Дуже худі І...........................

Ялівки вибірні (чойс) ....
Ялівки добрі (фейр) ..........

Корови вибірні (чойс) ........
Корови добрі (фейр) ........
Корови середні (мідіюм) ..
Корови худі (кеннсрс) ....

Бугаї добрі-товсті 
Бугаї звичайні-худі ..............

Воли добірні-товсті .......
Воли середні (мідіюм) ........
Воли звичайні худі ..............

“Стокере" платилися .
“Фідере” платилися 

Телята вибірні (чойс) 
Телята добрі-товсті 
Телята звичайні-худі 

Свині вибірні (бейкен-тайп) 
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ДР. ІВАН ОРОБКО І
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М08ЕП КУОЕН Віа^., 
Юіат Зтпсст, Еомомтом. Аілл.

Єрусалим, 24. вересня. — 
Бритійські урядовці занепоко- 

. - - єні нині несподіваним атаком
Арабів на вдейкуване сіоніста­
ми діточе село Кфар Єладін, в 
якому є поверх 200 жидівських 
дітей, сиріт з погромів в часі 
отаманщини на ї  
вбили сторожа села, але при­
звана поліція відперла атак і 
іншої шкоди не було.

Сумні вибори в Мексику.

Повідомлено 24. вересня з 
Мексико-міста, що підчас му­
ніципальних виборів в стейті 
Бера Круз вбито поверх 100 
осіб в неділю 22. вересня. Бій 
був мій противниками губерна­
тора Адальберта Тахеди, якого 
оскаржують, що він хотів обса­
дити всі муніципали “комуні­
стами”, а повикидати стару ад­
міністрацію, “льояльну” урядо­
ві.

Добре що 
сти. На них 
ти!

ломите дорогу машинерію, яка 
в довги.

Економічніш розвиток в цих 
околицях теж пе остався поза­
ду. Можна побачити тут багато 
комбайнів, молотарок, тракто­ 
рів і іншої модерної машине­
рії. Будують головні дороги 
(гайвейс), як також задуму­
ють побудувати залізну доро­
гу 3 Венкувер- ДО ПІС Ривер. ; 
Майбутнє Ніс Ривефу впгля- , 
дає і 
спішитися, щоб вибрати" до 
бру землю. Є ще добрі гом- 
стеди до брання яких ЗО миль 
на полуднє від містечка Гай 
Прері. Правда, до цих земель 
нема ще доброї дороги, але що 
там вже почали брати гомсте- 
дп, то місцевий посол обіцяв, 
що на слідуючу весну уряд 
видасть три тисячі доларів на 
будову доріг, щоб дати посе 
лепцям спромогу дістатись до 
міста. Сподіються, що коли 
там заберуть полонину землі 
за гомстедц, то дужо можливо, 
що проведуть залізницю по­
між ті фарми.

Є що гомсте;ш чотпрнацять 
миль па північ від місточка 
І ай Прері. Тут є ліс тонкий, 
високий і густий, її є і спале­
ний. Земля добра, камішш 
<іуже мало. Цеї оеепп зорґа 
ціновано шкільний дпетрікт і 
будуть приступати до будови 
школи. В цій околиці, яка на­
зивається Біґ Прері, поселю, 
ються перевиншо українці. Во­
ші взялись до праці з великим 
завзяттям і можнв. вже бачити 
великі простори чорної ріл ц 

і Фармері, які поее.ін.щсі, тут 
І 1,"іу дгаїїацять або пятнацнть 
. ■пі' назад, мають всю потрібну

ПОСИЛАНІ СМЕТАНИ!
формах. Якщо „и помираєте1 цей л1""|с|"й| "І»»'™,, ||п 
свою сметану до: Р Ц Рух' так |,оі'нлайіе

МапІіоЬа Соорегаііуе Иаігіез І іН
^ШМРЕ0, ВПАЙОК. ВЛПМЇШ

Де нам бліцце.

день.
В 1
Прері. . Тут можна отримати 
інформації, де є пайлпші гом- 
стеди до брання.

■Ті фармері північної Ма'іі-

КАНЦЕЛЯРІЯ
Полагоджую всякі справи, колєктую 
гроші, виробляю контракти і легаль­
ні документи, позичаю гроші на 7%, 
продаю і купую фарми, асекурую від 
вогню, граду, на життя, продаю шіф- 

карти і т. ін. Доходжу до Белліс 
і Вилингдон.

3. <з. НЦСІЛ.АК.Анонсує, Аста,

УКРАЇНСЬКІ ФАРМЕРІ I РОБІТНИКИ!
І. Ґ. КІММЕЛЬ, Українский ІІотар, 28 

літ на місци, по.’хагоджуо псі справи 
успішно і Гарантовано. Контракти, поппо- 
властп старокраопі і тутешні. Пересил­
ка грошей до краю, позички грошей, 
шифкартп, перліти, афідспітл і пашпор- 
ти. Купно і продай: фирміщ домів і ло­
тів. Аоокурація домів, авт під ^нещасть 
і т. д. Адвокат ааступао в справах су­
дових. Всякі інформації зовсім оезплатно.

 . С. КІММЕЬ СО. ЕТО.
645'Маіи 5т. * УУжшрес. Мак.

тоби, або ІІ Інших провінцій, летіти велику просторонь в ду- 
короткім часі.

Політичний Процес у Рівному.

20. серпня Ц- Р- почався був 
великий ПОЛІТИЧНИЙ процес у 
Рівному проти 22 селян, обви­
нувачених за комуністичну ді­
яльність. їх арештовано ще в 
серпні м.-р, на Поліссі, так що 
просиділи вони цілий рік у 
СЛІДЧІЙ ВЯЗНИЦІ- Після 5 днів 
розправи скінчився процес 
присудом 11-ох обвинувачених 
по 6 років а 8-0Х по 4 роки 
ТЯЖКОЇ ВЯЗНИЦІ; 3-ох звільне­
но від кари. Засуджені при- 
пяли присуд спокійно.

Корінці “Сснека" 65 до 70 ц. фунт. Ґрис і отруби $30.00 до $33.90 за тою 
Ціни на пшеницю з початку тижня обнизилися дещо, але потім зн 

Підійшли, коли наспіли звіти, що аргентинські експортери хотять вищи . ш 
Зі свою пшеницю. В Аргентині настала добра погода, але є обава, що> мож 
г „пимппоіпк Тому що канадійські експортери, а головно канадійськиї 

) =. ...X ПІ», «у »“»
Ціни зачинають бути дещо кращі. Аргентина гдящла на Канаду г ™ 
“ ... спішаться продавати скоро пшеницю, вона й собі звільни
,а продаж та піднесла ціни. Тому зараз є вищі ціни і в Ліверпул в Анґ.тн

І їлоте™ не буде мати більше, як £0 до 100 мільйонів бушлів на вивл 
і АвЗія і цего ні. Оставсь вигляд, що збіжевий рік 1930. може мати не 
багато менше пшениці, як цей рік мав. Т имбільше, що бюро погоди Фостер. 
з Вашингтону предсказуе і на цей рік посуху на п’внічно-америкднсью. 

СУХ°В°Европі жнива випали середньо і хоч ніяка європейська‘ 
проголошує точно, скільки поживи В НЄ! є, втомо вже, що п нема 
ЯК сподівалися і Європа буде мусіла незадовго купити В
та Зулєчних Державах. Фактично ця купівля вже зачалася, бо в останніх 

'днях європейські імпортери пшениці зацікавились більше канадійськими ці­
нами і поробили деякі замовлення, а більших замовлень очікують денн .

Коли газета йде до друку, Ціни в слідуючі:

г Пшениця нортерн ч. 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця нортерн ч. З.........
Пшениця нортерн ч. 4..............
Пшениця нортерн ч. 5............
Пшениця нортерн ч. 6............
Пшениця вогка ч. 1. !  
Пшениця зі снітием ч. 1  

На доставу в грудні .,  
На доставу в травні  

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  

 
Овес пожива ч. 1....................
Овес пожива ч. 2.....................

Ячмінь ч. 3. “Сі-добл’ю” .... 
Ячмінь ,ч. 4 “Сі-добл’ю”  
Ячмінь ч. 5. “Сі-добл’ю” ... 

Жито ч.ч. 1. і 2  
Жиго ч. З ................

Лен ч. 1

смереки, С0С1Ш, п ПЧ ІІШШІІИХ 
росте темрак. В гущавині лі­
сп є такі корчі як: лоза, че­
ремшина, вільшина, калина 
саскатун-бері, блю-бері, ви­
шеньки та інші корчові дерев­
ця. Щодо калннп, то воші в 
солодша, як Манітобська.

Річок, потоків і озер є бага­
то, а в них повно всілякого ро- 
да риби. Лови-скільки тобі 
потрібно і кожного дня можна 
мати сціжу рибу на обід.)

Дпких гусей, качок, кру­
ків, куропатв — є дуже багато. 
Лісового птацтва також є до­
сить.

Муси, кози, чорні меднеді, 
лиси, зпяці, бурсуки, лацпці, 
водяні щурі, бобри та міпки, 
становлять ‘ тутешній звірші- 
ішй світ.

Вода в цих околицях є чи­
ста прозора, а є і жовта, що має 
в собі руду. Добра до пиття і 
мягка. Трапляється, що чу­
ти воду оливою і нафтою, однак 
і така вода не є шкідлива до 
пиття. В одній коринці є вода 
прозора чиста, а в другій, сто 
кроків дальше, є вона жовта. 
Води пе бракує, з виїмком о- 
колпці Спприт Ривер, де за во­
ду вже досить тяжко.

Не тому я пишу про це в 
подробицях, щоб комусь за­
хвалити ці околиці, а тому, що 
є люди, які думають, що в цих 
околицях, так далеко па пів 
ночі, пе може нічого рости ані 
жити.

Оглянувши їх і розвідав­
шись про лих від давпих посе 
леїщів я прпйшов ДО переко-і 
паппя, що тут можна провади­
ти далеко краще життя, чим в 
північній Мапітобі, де тяжкий 
ліс та камінь на каменеві, пе 
позволяготь фармерамі чогось 
“дохрапатпся”- Хоч і тут є 
місцями ліс, але його можна 
за кілька літ знищити, а ка­
міння, в деяких місцевостях, 
не позбудетеся ніколи. На

і ТНЕ ЗРЕООЕН ТПАОІІЧс РО5Т 
асічспди мбнсмамтз

Найвищу ц||1у п.іаті1мо за фуірові 
шкіри і фармерські продми

ІЗААС ЗТЕКМ. МлнАаЕЯ 
 Ьі-совїн. А1.ОСПТП, 

Залізннча катастрофа.

Коло місцевості Марті 
Кубі зударилися дна потяги, 
особовий з тягаровим, спричи­
нивши смерть двох, а пораиеп- 

; ня 36 осіб.

По американськії.

Кількох бандитів напало на' 
нрпдорожну госгшіііііцю Па.імІ 

, і ордене коло Шікаї о і обрабу-і 
власника та гостей з всіх, 

.грошей і вартісних річей, а по’ 
і Цім зажадали, щоб власник д.ш! 
;НСІМ почасгуїіок, щоби музика! 
рри.'іа і псі щоб Тіїїіціова.іп, а 
і11,1 "Г'.шку зариди.щ “бі'оті 
жопгщ-т” і о ініц бідній дівчп-І 
і''1;.,чк^ "Рчзналц за паіжращх/ 

"огороди і-а так „ід.! 
і іхоли аитомобі.іямп далі. і

каплі знаходиться майже під- ’ 
верхом. Брпкувати землю є 
також далеко лекше як в пів­
нічній Мапітобі, або в вСаскс- 
чевані. За брикування раху­
ють собі від $5 до $6 за акер.

Цего року збіжжя було дуже 
гарце, бо акер видавав від ЗО 
до 45 бушлів пшениці, від 60 

.до 100, бушлів вівса, а від 45 
до 60 бушлів ячменю. Пере­
січний ґрейд пшениці є ч. 2.

Прекрасна огороднпа.

Бараболі, капуста, буряки, 
мак, морква — надзвичайно 
гарні. ПІкі.тьні діти в Гай 
Прері мали виставу огородншг 
та пашні (збіжжя) і без пере­
борщення мушу сказати, що 
перший раз в життю доводи­
лось мені бачити таку гарну 
огорощіну.

Молочію не бачив я ніде. У 
посіяному збіжжю зауважив я 
такі бурани як: сосонка, паву- 
тпця, і де-не-де гірчицю. Ці 
бурянії бачив я на довго ужи­
ваних вже землях

Ліс високий і складається 
переважно з паплі. берези.

................................................................................... і <

ЧИТАЙТЕ е
англійську фармерську га­
зету в радикальнім дусГ 

“ТНЕ Еітккст” 
Видає Прогресивна Фап- 
мерська Освітня Ліга. Пе­
редплата $1.50 на рік; на 
ній року $1.00. Адресуйте:

“ТНЕ ЛІВВОУГ’
Коот 3, Огаіщгсг Вігі#.

Світі грубі-гладкі
Свині тяжкі-сгарі  
Свині дуже тяжкі ......................
Свині добрі для бучерні ..............
Свині худі (роф)  /
Льохи ч. 1 1 2 ....................

Япіята гарні-товсті 
Ягнята звнчайні-худі ........
Вівці добрі-товсті ................................
Вівці звичайні-худі 

Яйця ч. 1 — 38; ч. 2 — 35; ч. З — 22 ц. дознн.
Мука $4.70 за 98 фунт, мішок. Цукор «6.35 за 160 фунтів.
Масло від 37 до 37% ц. фунт. Бараболі $2.35 до $2.60 за 100 Лунт'п
Сню тнмотка від $18.00 до $19.00; ред тип від. $12.60 до 513.00 
Шкіри сухі 8 до 8% ц. фунт. Вовна від 13 до 15 центі».
Корінці “Сснека" 65 до 70 ц. фунт. Грнс і отруби $30.00 до $35.00

ДР. ЙОСИП МЕГАС 
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 

операційного лічення недуг. 
1О164А — 1О1 5ТКЕЕТ 
Коом 201 Кітснек Веоск 

Рноие 4645 Еомомтоїч. Астл. 
_______________ _ __ ___________________________ 1

■; ТРЕБА 50 ЛЮДЕЙ. Ми зіпігіптимо по 50 ц. пп годину за окотра час 4 
(7 , иоршпх 50 ліодоіі, які зпплшуті.сп на наші курси '>
•7 оперопавпя тректоіміми, електричного запалюпапня, демонтований гуми, спо- !' 

юпаїиіЯ', иалагоджупашіл баторій, го.’іяротиа, му.’іярстпа, п.тяйструпіиіня і т. п <!
► ме о спеїряльпа ^рфортд, якою хочемо помогти кі.'іііком амбітним людям 1 > 

’’ І“ї1І2і11ЛОоро..п',а’п,У працю. Вільні інформації писані і устні. Пишіть або ? <, зпходіть негайно. <’
Україні. Араби | ПОМИЛОК ТКАВЕ 8СН00Б5 580 ^ьі^но ЙйХч?’ МАГ1, ?

Г"~"" ------ --------- "■ '--------• ................

 ■ ■ -

ГУСЯЧЕ ПІРЯ.
добрий товар ґарантуєтГЛ п подУШКи. За ;
пресом на наш кошт по цілій 5"СІІЛаЕМ0 сКс-

по безплатні пробки та блищ? інл‘ Пі,ШІТЬ 
"а слідуючу адрщ3!.,Нформа"» 
В°« 96. Разза.с, й 

’***»^****»«^, 

чфДРМЕРСЬКЕ ЖИїтЯ”» 

Німецький Геній.

Німецький винахідник Фон 
продають оПСЛь винайшов літака, який 

летить через вибух сильної ви­
бухової матері*- В1Н має на.б0‘ 
і вистрілює цими у воздусі, а 
вони женуть літака. Останньо­
го вересня він робив проби і 
вони вдалцСя. Він і його по­
мічник осягИУ-ти окоцість ми­
лю і чверть за ^5 ецкунд. .Коли 

ходінь ді>»- г*и-------- ------- йому дальші проби вдадуться
тяпіровпп, три рази на тиж- ^.аК досконало, він розраховує, 

шь. Лепд офіс знаходиться що буде міг летіти 1,000 миль 
Ніс Ривер, Гай Прері і І рейд н*а годину, Тоб то за добу на- 

.............. вколо світа. Матерія, яка ви­
бухає, жен'е літака на 3,870 стіп 
на секунду, Маючи кілька та­
ких "набоїв” літак може пере-

.машпііерію, стада худоби, гар 
ні хати та стайні, т1шма|(,™ 
корови і кур" та і.
сметану і яйці за досить добру 
ціпу. Яйші тепер, себто у №■ 
роєні, платяться від ЗО до 3-і 

центів за тузнп.
Будівельного матеріялу е 

досить і є пін багато ташшш 
як в Мапітобі. Трачок є подо- 
статком. Пасажирський потяг 
ходить два рази на тиждень, а

ПРОДАМ АБО ВИРЕНТУЮ 

540 акрів землі, радше без ма­
шинерії і запрягу, в добрій 
околиці для мішаного госпо­
дарства, при Сурис ріці, в Бои- 
клоді, Мав. Пишіть, який у вас 
досвід в фармуванні, яку по­
міч до праці маєте і який ка­
пітал на зачаток та в кого ді­

стати про вас інформації.
ВОХ 216, 5ОПВІЗ, МАЙ. .

ПОТРІБНО до хатиої роботи стар- бачила, що тут не 
шої дівчини або молодої вдови, що- 

сить знати хоч трохи читати і писати.

або з старого краю. Заняття
і добре місце для доброї людини, 
комбідація потрібна. По блищі 
формації пишіть на адресу:

РО5ТАЦ ЗТАТІОМ С. N0. 2
(4і) УлвсоиУЕЯ, В. С.

ПАСИ ДО МАШИН.
За спеціально дешевою ціною па 

вживані вже трохи паси пишіть до: 
ТНЕ Р8ЕМІЕК ВЕЬТІМС СО.

800 Млін Втпеет, УУімнірес. Млм.




